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A néppárt természetrajza: ~ ’

B udapest, augusztus 28.
(8.) A m anóba is, csak nem  hiszi a nép

párt, hogy az egész ország meg van bolon
dulva? Mert hogy bolondnak való dolgokat 
akar elhitetni az országgal. Mióta Magyaror
szágon politikai pártok vannak, alkotmányos 
küzdelem van és nyilvános vitatkozás van, 
olyan ostoba vakmerőséggel nem  hazudtak, 
nem csürtek-csavartak, ahogyan a néppárt 
cselekszi. A komolyságnak annyira híján való 
eszközökkel politikai célt nem  szolgáltak még 
Magyarországon, amilyenekhez a magát nép
pártnak nevező ultrarnontán had minden rös- 
telkedés nélkül folyamodni merészel.

Itt vannak a többi között a  keresztsér
tések. Budapesten kezdték. Arcpiritó cinizmus
sal folytattak hajszát heteken át egy telekezet 
ellen, parlam entben, sa jtó b an ; maga a  kép
viselőházi néppárt egyházi vezetője kezdte 
egy interpellációval, amelyben elm ondta, hogy 
fcüwós kezek letörték az egyetem aulájában 
levő országcimer keresztjét. A párt lapjai 
dühtől tajtékozva folytatták a lázitást, egészen 
addig, míg a dolog kellemetlen irányba kez
dett fordulni a néppártra nézve. Ekkor hir
telen elhallgattak. Az eset, sajnos, nincs tisz
tizv a , ami elég hiba. De elég különös, hogy 
ezért a néppárt sohasem rekriminált.

Ellenben egy idő m úlva nem  riadt visz- 
sza ez a  párt attól, hogy a sikertelen próbát 
megismételje. Most vidéki eseteket fundáltak 
ki. Pécsett, ónodon és Egerben fedeztek fel 
letördelt vagy megcsufolt kereszteket. A lele
ményességnek és az Ízlésnek éppen akkora 
hiánya kellett hozzá, m int a lelkiismeretnek. 
A néppárt kellő mértékben rende'kezik ezek
kel a hiányosságokkal. Mo«t azonban még 
kevesebb szerencséje volt, m int az első alka
lommal. Most nem  múltak el hetek, sőt két
szer huszonnégy óra S' m telt bele, a lehető

T  Á L C A .

Véres utszéli drámák.
— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á ja .  — 

Irta : Neszt Gésa.
Korunknak éppen nem utolsó rondü bete

ges tünete, hogy a szubjektív érzések ősszekü- 
lönbözéséből kipattanó véres drámák és o drá
mák aktív hősei évről-évro mindinkább sza
porodnak. Mint eső után a gomba, úgy tőrömnek 
már manapság — nem a csatatérnek, de az 
aszfaltnak é s  az utca porondjának vérro szom
jazó hősei. Hősök f Helyesebben talán: parazitái 
annak a nimbusznak, moly az igazi hősöket meg
illeti.

Lépton-nyomon egy-egy merénylet élén
kíti a napnak krónikáját. Itt politikai, ott 
magánjellegű háttérről. Ez veri löl né
hány pillanatra a szunnyadást, az általános 
közönyt. Urak és urihűlgyek, szolgálók és mos- 
tcrlegények revolverrel, késsel, vitriollal vitatják 
és bizonyítják, hogy nekik igenis van joguk 
szeretemhez, bosszúhoz, vérhez, itt ogy hütelen 
feleség, ott egy elpártolt menyasszony vagy vő
legény vavy szeretőnek életéhez.

Es vájjon mi adja meg a jogeimet az ön
kényes bíráskodás és függotlen hóhérkodás sza
badalmához r

Semmi más, mint egy ostoba és elévülhe
tetlen frázis. Az, hogy az érzelem számára nem 
lehet törvényparagrafusokat faragni és hogy a 
szív joga szent és sérthetetlen . . .  és a többi.

Ha jól ítélem incg azt a közvéleményt, 
mely a közönyösségnek vastag jégrétego alatt

legilletékesebb helyről cáfolták meg az egri 
kereszt históriáját. Az egri káptalan igazgatója 
és az odavaló rendőrség együttes bizonyít
ványt állított ki róla, hogy az egész nem  
egyéb ostoba hazugságnál. Erre a tisztesség
nek nem  m aradt volna egyéb válasza, m int 
a teljes visszavonulás, a tévedés bevallása. 
A néppárt lapja azonban nem ezt teszi. A 
legkategorikusabb cáfolat ellen is fenntartja 
a hírét, sőt még rossz vicceket is csinál 
hozzá. És fenntartja m indazt, amit a h 'rhez 
fűzött, holott nem kevesebb volt ebben a 
kom m entárban, m int felekezet ellen való 
nyílt, brutális izgatás.

Az ilyen dologhoz m ár igazán nem  lehet 
szava a komoly, nyugodt kritikának. Szé
gyennel és felháborodással fordul el tőle 
minden ép erkölcsi érzékű ember.

A keresstsértéseknek méltó párja a lacfalusi 
botrány. Igv nevezi ugyanis a néppárt lapja 
a közigazgatási hatóságnak azt a nagyon 
helyes intézkedését, hogy Lacfaluban, a  hír
hedt Lukácsiu pópa székhelyén megakadá
lyozta azt a hét vármegyére szóló oláh nem
zetiségi tüntetést, amelyet m ára, a  görög ka
tolikus Nagyboldogasszony napjára akart 
rendezni a lacfalusi hazaáruló. A vallássza
badság megsértésének nevezi azt, hogy nem  
engedte a hatóság összecsöditeni a görög 
katolikus oláhságot az ünnepi búcsú örve 
alatt hazaáruló demonstrációra.

A néppárt Lukácsiu mártirkoszoruját sem 
átallja gyarapítani nyíltan, szemérmetlenül. 
Ezt a  veszedelmes politikai kalandort, aki 
hazaárulásért büntetve volt, aki a magyar 
nemzet, a magyar állam ellenségének vallja 
magát, pártfogásába veszi egy magyar nyel
ven irolt hírlap, amely egy részben magyar 
emberekből álló pártnak hivatalos orgánuma. 
Nviltan ölelkeznek gróf Zichy Nándor, Molnár 
János és Lukácsin László. Volt-e hát a m a
gyar po'itikai életnek nagyobb szégyene,

mégis csak él, ma már mindönkire nézve báutóvá 
és aggasztóvá kezd válni avéres utszéli drámák foly
tonos szaporodása, társadalmunk ez a beteges 
tünete. Kísértsük meg kutatni az okot, melynek 
ez a beteges tünet betudható.

Nehogy a jelszavak által körülbástyázott 
szociális politika labirintusaiba tévedjünk, hagy
juk figyelmen kívül a nagy gazdasági kérdést, 
valamint az elfajult európai szellemi áramlatok
nak kölcsönhatását is — és keressük meg az 
imént idézett divatos frázisnak ha nem is a ki
indulási pontját, de legalább föllendülésének 
mozzanatát. Nyomozzuk egy kissé keletkezési fo
nalát annak a széles mederbon elterjedt közfel
fogásnak, hogy bizonyos körülmények között az 
önbíráskodás határozottan jogosult, mert a becsü
letnek és szeretemnek, a szívnek és az érzelemnek 
vannak elvan természetes privilégiumai, melyek
nek erkölcsi súlya nagyobb — mint a para
grafusoké I

A fonál vissza fog vezetni ünnepelt nagysá
gok gondolataihoz 1 Az európai szellőmnek csil
lagos égboltján tagadhatlanul fixpontok Eche- 
garay, Sardou, ifjabb Dumas Sándor, különösen 
az utóbbi. Kétségtelenül Dumas volt legfogéko
nyabb a modorn korszellem hóbortjai iránt és 
igy mint úttörő vállalkozott arra, hogy eredetiség 
és hatás kodvéért igazi merényleteket kövessen 
el a tömeges felfogásnak hagyományokon alapuló 
egyszerű józansága ellen, o  volt az első, aki 
glorifikálva mutatta be a váltakozó szerelem 
rendszerének kórágyra sülyedt áldozatát, a tévedt 
nőt, az élet mámorától kifáradt és losorvadt ka- 
méliás kisasszonyt, mint a legtetszetősebb nő
ideált. A hatás egyenes arányban állott az ab
szurdum nagyságával. Ez nem is lehetett másként. 
Ami természetes, az sohasem von maga után 
olyan hutást, mint az, ami hihetetlen, do úgy

csúnyább kinövése a  néppártnál? Öt esztendő 
óta állandó botrán koz tatója a jóérzésü ma
gyar embereknek ez az ismételten letagadott, 
de újra napvilágra került perverz szövetke
zése a magyar ultram ontanizmusnak a nem 
zetiségi izgatással. Most, ime, arcátlan nyílt
sággal jelentkezik. Magyar lap merészel párt
jára  kelni az oláh hazaárulásnak. Magyar lap 
meri botránynak mondani a magyar államnak 
belső ellenségeivel szem ben való természetes 
önvédelmét.

Már most tessék ezekhez hozzávenni a 
hazugságoknak, rágalmaknak, izgatásnak egyéb 
közismeretü fajtáit; a  rituális gyilkosságokat; 
a templomi szószékkel, gyóntatószékkel, a 
papság lelki hatalm ának egyéb eszközeivel 
való visszaélést; és tessék ezekből meg
konstruálni a néppárt természetrajzát. Tessék 
természetes okoskodás utján megállapítani, 
hogy magyar embereket mi vihetett ekkora 
m egtévelyedésre; magyar politikusok egyesü
lése hogyan léphetett arra az útra, amelytől 
vissza kellene döbbennie minden valameny- 
nyire ép hazafiui lelkiismeretnek ?

Erkölcstelenek, önzők a néppárt c é lja i; 
meg nem engedhetők a törekvései. De ilyen 
célok, ilyen törekvések jelentkeztek más álla
mok politikai életében is. Az ultram ontaniz- 
mus céljai m indenütt veszedelmesek; eszkö
zeiben ez az irányzat sohasem volt válogatós. 
Ám az ország ellenségeivel való cimbora- 
ságra Eeholsein vetemedett, csak minálunk. 
És bármilyen lelkiismeretlen is eszközeinek 
megválasztásában, olyan naivul vakmerő se- 
holsem volt, mint minálunk.

A magyarországi néppárt vérbeli rokona 
a felekezeti reakció egyéb nemzetbeli politikai 
alakulatainak. Legközelebb az osztrák Luegerú- 
mus áll hozzá. De a magyar ultramontanizmus 
ezen is túltett. Luegerék nem konspiráltak 
Ausztria ellenségeivel. A magyarországi ultra
montanizm us ezt is megcselekedte.

kerül a szemünk elé, hogy hihetővé válik. Hogy 
valamely ország területén a király legyen a leg
nagyobb ur, ez abszolúte hatástalan állítás. Do 
aki hihetővé tudja tenni, hogy a legjolentéko- 
nyobb egyéniség valamelyik földhöz ragadt kol
dus, az biztos lehet a hatás felől. Dumas hatá
sának titka éppen az, hogy nem a szentélyben 
helyezi el a lélekbeli tisztaságnak női ideálját, 
hanem — a sámbr szeparéban.

Ez volt a modern közgondolkozás kifejlő
désének procedúrájában a legmerészebb vállal
kozás arra nézve, hogy a nőerényt, ha nem is 
kell, de egész bátran föl lehet szabadítani a tisz
tességnek bilincseiből, mert legtetszetősebb a  női 
ideál mint szabadszemély.

Ámde gondoskodott a modern gondolat- 
reformátor. akinek költői vénája nem a művészet 
igazságaiból merített, hanem a bűvészet lógásai
ból táplálkozott, gondoskodott Dumas arról is, 
hogy ne csupán az Ármandokat vagyis a szero- 
tőkot, hanem a Clémenceaukat vagyis a férjeket 
is kiolégitse, megnyugtassa és búvészeto számára 
megnyerje. Clémenceaubnn megrajzolta az esz
ményi férjet és melléje a kikapós, ledér, hitszegő 
asszonyt, akit — kikapés voltáért — el kell 
pusztítani, meg kell ölni, ehhez a férjnek joga 
vanl Azt persze nem tette szóvá Dumas és a 
közfelfogás elsiklott rajta, hogy Clémenceauné 
asszonyság — karakter dolgában — semmi más, 
mint az egekig magasztalt kaméliáB kisasszony: 
életének első felében, a kaméliás korszakban. 
Viszont a glorifikált Gauthier Margit szintén 
nem egyéb mint a halottaiból főitámadt és a 
változatosságra való törekvéseiből kigyógyult 
Clémenceauné asszonyság.

így azután az élet iskolájának hallgatói, az 
európai színházak látogatói néhány évtizednek 

' leghatásosabb darabjából tetszés szerint vá-

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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A néppárt belső mivoltának nem adja 
meg hát a kulcsát a nemzetközi atyafiság 
sem. Ez a párt a magyar közéletnek olyan 
jelensége, amelynek a természetrajzát még 
csak ezután lehet majd megírni.

B E L F Ö L D .

Z á g r á b i h a n g o k . A zágrábi Oórornak tet
szik külön nótát fújni arról a legfelsőbb királyi 
kéziratról, mely örvendetes visszhangra talált 
Magyarország minden népének lelkében. O is 
fenségesnek találta ugyan a királyi megnyilatko
zást, de annyira fenségesnek, hogy egészen kü
lön példányt kér belőle a horvátoknak. Hogy ezt 
lehesse, elkezd okoskodni, hogy a legfelsőbb kéz
irat nines a horvát bánhoz intézve, aki azt nem 
is ellenjegyezte. A zágrábi újság így tűzi okos
kodását :

A tízélihcz intézett legmagasabb kéziratban 
bennfoglait-.tik n van : .Tudják meg Magyarország 
népe,'j am a horvát nép nem Magyarország népe. 
A horvátok Horvátországban élnek, s Horvátország 
nem MagyÍrország. Ennélfogva Horvátország, mely 
a király hetvenedik születésnapját a legószinttbb 
lelkesedéssel ünnepelte, a hűség és loyalitás tra- 
dicionális érzésével várja o mai napon a Hor
vátország bánjához intézendő kegyes királyi szót. 
Nekünk erős a bitünk, hogy Horvátország nem 
lesz az egyedüli, amely e jótéteményből kizá- 
ratia. Ha Széli miniszterelnök úgy vélné, hogy 
a bozzá intézett legielső kézirat Horvátországra 
nézve is elégséges : ez a kiegyezés megsértését je
lentené, mert ö Horvátországot nem képviseli s 
Magyarország fogalmába Horvátország, mely külön 
királyság, liléivé külön állam, nincs befoglalva.

Az Obzor okoskodására nem szükséges sok 
szót vesztegetni. Elegendő ráolvasni, hogy mit ir 
a király születése napjának zágrábi megünneplése 
dolgában a pancsovai Narodnoszt s abból kitűnik, 
hogy Zágrábban még a szerbekre is elragadt a 
horvátok ünneplést módja. Az az ünneplésük, 
hogy tüntetnek. A pancsovai lap szemükre veti 
a zágrábi szerbeknek, amiért ő felsége születése 
napján a feketesárga lobogót tűzték ki épületeiken, 
am. sehogysem lehetett okos eljárás, ha tekin
tetbe veszszük, hogy e zászlónak — politikai je
lentősége is van. „Magyar honpolgároknak ilyen 
zászlót alkalmazni nem opportunus dolog. A 
horvátországi szerbség rossz utat választott ezzel 
az eljárásával a horvát sovinizmus elleni küzdel
mében. A magyarországi szerbség csak helytele
níteni tudja a zágrábi szerbok ilyen oktalan ma- 
guítartasát és meggondolatlanságát.”

Beszámolók. cíuMImre országgyűlési képviselő 
tegnapelőtt Veszprém en, tegnap pedig a választó* 
kerület többi községeiben l’oszámolót tartolt. Beszé
dét a nagyszámú választók lelkesedéssel hallgattak.

laszthatták ki azt az axiómát, amelyik éppen 
konveniál. Ki lehetett választani azt az. életböl- 
cseséget, hogy az ideális nőnek íegtókéietesebb 
modellje az a nő, akinek piszkos múltja van. De 
éppen igy ki lehetett választani azt a másik 
bölcs tanácsot is: ha hütelen a feleséged, öld 
meg! Jogodban áll. Bántódásod nem lesz. Minden 
nobilis ember fölment és maga a társadalom 
hozza eléd a mosdót, meg a törülközőt. És a 
közönség kiválasztotta — mind a két konklúziót. 
Levonta az ellentétes tanulságokat és plhelyezto 
azokat az életbölcseségek nagy tárházában : a 
közfelfogásban.

Szálló ige lőtt e bölcs megoldásból: öld 
meg. És a szállóige tulrepült a francia területen s 
a gyakorlati életbölcseségek kőzkodveitségü kom
mentátorának Dumasnak minden szava, minden 
darabjának, röpiratának vagy lovelének kon
klúziója megdönthetetlen igazság gyanánt véső
dött be a modern közvéleménybe a frank hatá
ron innen és túl. Do a szálló ige nein csupán 
földterületeket hóditott meg a maga számára, ha
nem a fogalom belső tartalma is mindinkább ki- 
szélesedett. Lassai.ként nyilvánvalóvá lett a tö
megek előtt, hogy nem csupán a megcsalt férjet 
illeti meg a természetes jog, megölni a hütelen 
feleségét. Vannak ezzel egyenrangú, egyéb ter
mészetes jogok is. Ilyen például az, hegy a nő 
egész bátran és büntetlenül lelőheti azt, aki 
őt becsületében megrágalmazza. De ugyan
ez a természetes jog kiterjed arra az elcsá
bított hajadonra is, aki megöli azt a nyo
morultat, aki az 6 bizalmával visszaélt és az
után cserbenhagyta őt, a leányt, aki mindent 
föláldozott n bizalomnak, a szerelőmnek! . . . 
És itt ismét elöbuvik a ki nem pusztítható, örök 
frázis, hogy a szívnek elévülhetetlen és szent 
jogai vannak. E mcllotk bontakozik ki az a má
sik modern idea is, hogy maga az érzelem az, ami

Szabó Imre kijelentette, hogy a szabadelvű-párt mai 
vsstiésével teljesen meg vau elégedve és a kerület 
érdekeit továbbra is a szab»delvü-párt sászlai alatt 
lógja képviselui, Erre a választók M tski Pál indít
ványára egybángulag bizalmat szavaztak neki,

Dr. Haiáu József, a kun-ssent-mártoui kerület 
országgyűlési képviselője, most utazza be választó 
kerületét, miközben o hó 26-án Mesterszálláson, a 
körűiét egyik községében nagyszámú hallgatóság 
jelenlétében és élénk helyeslés mellett beszámoló 
beszédet mondott. Beszéde végozlével a választók 
nevében dr. Sumer Lajos orvos köszönte meg a kép
viselőnek megjelenését, biztosítván őt a mesterszál
lásiak bizalmáról és ragaszkodásáról. Szeptember
9-én Csépán és Tisza-Sason lóg  Hajdú beszámolót 
tartani.

A m iniszterelnök ü d vözlése. A n agyb án yai
választókerület Láng Lajos beszámolója alkalmából a 
következő üdvözlő táviratot küldötte Széli Kálmán 
miniszterelnöknek :

Láng Lajos szeretett képviselőnk nagy tet
széssel fogadott beszámolója alkalmából fogadja 
Nagyméltóságod a nagybányai körűiét nagy 
számban összegyűlt választóinak üdvözletét, biz-1- 
muknak s ragaszkodásuknak őszinte nyilvání
tását. Bitsánszky Ede, pártelnök.

Széli Kálmán miniszterelnök meleghangú táv
iratban mondott köszönetét a nagybányaiaknak.

A tisz te ssé g te len  versen y  ellen . Egy helyi
kőnyoniatos révén a mai lapok azt a hirt közölték, 
mintha Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter fel
hagyott volna avval a szándékával, hogy a tisztes
ségtelen verseny ellen külön törvény alkottassék és 
e kérdést a kereskedelmi törvény általános revízió
jának keretében kivánná megoldani. Illetékes helyről 
ezzel szemben arról értesülünk, hogy a miniszter 
nemosak hogy fel nem hagyott e szándékával, de a 
szóban forgó törvényjavaslat előadói tervezető már el 
is készült és a teljes törvényjavaslat megindokolásával 
együtt legközelebb meg iog küldetni az Illető köze
geknek, sőt valósziniileg még szeptember hó folya
mán szakériekezletet is taitanak obbou a kérdésben.

D enlozhy főispán Jubileuma. i'ostvármegyé- 
ben mozgalom indult meg, hogy Bemczky Ferenc 
tizévcs tóispáni működését megünnepeljék. Kecskemét 
város tanácsa már bizalmas esztneosere tárgyává 
telte ezt a kérdést s elhatározta, hogy a főispán iránt 
való bizalmának és ragaszkodásának jegyzőkönyvi
leg fog kifejezést adni s a lóispánhoz feliratot intéz.

A f ü g g e . le n s é g l  p árt sz é t  v e z k e d é se . A tnonori
/üggetlen'égi es dS-ai pari jövó  v a s a rn a p  s z e rv e z k e d ő  
g y ű lé s t ta r t, m e ly re  m e g h ív tá k  a  k e rü le t k ép v ise lő jé t, 
Ltioócs Uyulat is. L u k a c s  ez a lk a lo m m al je lezn i ló g ja  
a  lü g g e tle n sé g i p á r t  le g k ö ze le b b i fe la d a ta it.

a férfit és nőt szent frigyben kapcsolja egymáshoz, 
— minden egyéb csak társadalmi formalitás! így 
azután nemcsak a törvényes férjnek, do a vő
legénynek, menyasszonynak, sőt még a szerető
nek is kijut az a természetes jog, hogy : öld meg. 
Csak éppen hogy u dekorációt kell hozzá gon
dosan megválasztani és a merénylet megtorlását 
követelő jogórzet vagy célszerűségi elv rögtön ki van 
rckesztve az elbírálásnak döntő mozzanatai közül. 
Csal: éppen hogy végig kell játszani az ellen
állhatatlan belső kényszerről és a halálmegvotés- 
rfll tanúskodó heroikus szerepet és a szálló ige 
által preparált közvélemény rögtön fölmenti a 
gyilkost. — A legdurvábban megsértett férfiúi 
tekintély (alias I ecsülct) szintén jogéiul arra, 
hogy azonnal és büntetlenül lőjük le azt, aki bán
talmaz.

És a folytatólagos konzokvoncia bizonyára 
nem is hibáztatható. Hiszen az nrculcsnpást csak 
nem lehet kisebb sérelemnek tokintoni a férfira 
nézve, mint a nőre nézve a meggyaláztatást. 
Újabban, éppen itt minálunk, még a vagyon beli 
veszteségből származott emberölésre, sőt még az 
apacyilkossógra is kiterjedt már a szállóigének 
büntetéstől mentesítő ereje.

Miután pedig mindenütt és mindonfelé való
ságos polgárjogot nyert a közfelfogásban az az 
elv, hogy az ellonállhatatlan erejű indulat erkölcsi 
jogot ád az egyiknek megölni a másikat, miután 
köztudattá vált, hogy a fékozhetetlenül hullámzó 
érzés megfosztja a tűggetlen bírót a szigorú Ítél
kezés jogától és miután közvélcménynyé érlelő
dött, hogy az elszenvedett sérelemnek komoly
sága és horderejo megadja és biztosítja a sértett 
számára a személyes megtorlásnak természetes 
jogút: ennélfogva mindenütt és mindenfelé szaporod
nak a merényletek, ismétlődnek az utszéli drámák, 
vagyis kibővített tartalommal átment a gyakor
lati clotbo Dumasnak szálló igéje: öld meg.

K  L  L F Ö L D .

A khinai háború.
tíudapest, augusztus 28.

Önkéntelenül is stagnáció állott be a hatal
mak khinai akciójában. A megszállott Peking- 
ben egyelőre semmi okosabbat som lőhet tenni, 
mint fönntartani a rendet s várni, hogy legalább 
a cunglijámennek ottrekedt tagjai jelentkezze
nek, amig a császár vagy a császárné vugy vala
melyik authentikus herceg előrekerül. További, 
támadó hadjáratról szó sem lehet. Először azért, 
mert a hatalmak nem állnak háborúban Khiná- 
val, másodszor, mert nines ki ollen hadakozni, 
és mórt, harmadszor, nines — mivol. A szövetséges 
hadat számereje csekély ahhoz, hogy hadjáratra le
hetne vele indulni,s örülni kell,hogy a pekingi köve
teket és európaiakat föl lehetőit vele szabadítani. 
De igenis szükséges az, hogy az európaial: elég 
erősek legyenek az esetleges támadásokkal szem
ben. Az itt-ott fölmerülő boxer-hn dákról, Peking 
felé nyomuló újabb khinai seregekről szóló hírek 
nem egészen authentikusak ugyan; de az eshető
ség megvan, bár a veszély nem imminens. A miíj 
távolból gyalogszerrel el’őnyomuló khinai hadak 
Peking alá érhetnek, addig az európaiak haderejj 
is megkétszerezhető; s igy most egyszerűen csak 
várakozni kell.

Mai tudósításaink a követ közök:

(A béketárgyalások.)
London, augusztus 28.

Li-hung-Gsang folyó hó 26-án táviratot kiil- 
dütt a Sziánfuban levő császárnénak, amolybon 
felszólítja, hogy Titán kerceget fogassa ei és a 
boxereket fegyverezze le, hogy igy neki alkalom 
adathassák arra, hogy az európai nagyhatalmak
kal tárgyalásokat folytathasson a békekötés tár
gyában.

Pária, a u g u s z tu s  23.

Courrejolles tengernagy azt táviratozza, hogy a 
tengernagyok tanácsa értesítette a pektngi követsé
geket arról az elhatározásról, hogy Li-Hung-Csangot 
a révben hagyja addig, amig a követségek bele nem 
egyeznek a vele való tárgyalások megkezdésébe.

Eközben Takuban 2000 francia katonát szállí
tottak partra.

(A pekingi helyzet.) 

Berlin, augusztus 28.
Hivatalos jelentések kétségbe vonják a lapok

nak azt a közlését, hogy Khinaban a hatalmak ve
gyes bizottsága alakulóban van. Úgy látszik, hogy 
összstévesztéa forog fenn. A valóság az, hogy 
Pekingbcn egyelőro ideiglenes katonai kormányzat 
lépett működésbe, amelybe minden egyes hatalom 
ogy-egy tisztet nevezett ki. Ezt a kormányzó taná
csot tévesztik össze — úgy látszik — a szintén 
tervbe vett vrgyee bizottsággal.

, • a —
Két-három nap előtt már egy közönséges’ 

sikkasztó is pályázott itt Budapesten a gyiikolási 
privilégiumra. Ez az utszéli dráma három felvo
násból állott. Első felvonás: A vőlegény sikkaszt. 
Második felvonás: A monyasszony szakit a sik- 
kasztóval. Harmadik felvonás: A facér vőlegény 
követi a jó tanácsot és három golyóval iote- 
riti — volt menyasszonyát Azután maga el
len fordítja a fegyvert, de — eredményte
lenül. Aligha merész az a föltevés, hogy oa 
n sikkasztó és ez a merénylő is, óppon úgy 
mint a logtöbb: közhelyekből nyerte a szellemf 
táplálékát. Az is természetes, hogy aki a saját 
életo csődjét látja maga előtt és arra a meggyő
ződésre jut, hogy neki az élők sorából monekül- 
nio kell, az készségesen ragad meg mindon olyan 
ötletet, amolyik valami bravúros befejezést biz
tosit az ő utolsó jelenetének. Ötlet nincs, da 
van közhely. Van közös Ízlés és közös emberi 
vonás. Aki vért ont, az hősnek látszik. Aki fék
telen haraggal rombol, az azt engedi sejteni, 
h°íty fellobbanásának nagy és komoly oka volt. 
Ezt ösztönszerüon érzi mindönki, miért ne erezné 
a sikkasztó isi* Miért no fejezné be bravúrosan 
az életét ö is? Az ideát megadja a közhely, a 
hajlandóságot podig a közös embori vonás.

A kiváltságos körök, vagyis azok, akik a 
társadalom felszínén úsznak, szokásokban, ru
házatban, gondolkozásban divatot teremtenek. 
Hűha, szokás és gondolat idővel siklik lefelé 
vagyis a nagy tömeg utánozni kezdi a hangadó
kat, a vezetőket, a kiváltságosakat. Az obi morf 
eredetileg a nobilis körök számára hangzott el. 
Későbben — éppen úgy, mint a gavalléroktól 
levetett ruhát, — fölvette a nagy tömeg a gaval
lérok által divatba hozott ideát.
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London, augusztus 28.
A New-York Herald-nak jelentik Sanghaiból, hogy 

h szövetséges osapntok a Pekingtől nyugatra eső 
tartományokat is megszállták már.

London, augusztus 28.
A Standardnak jelentik Sanghaiból tegnapi ke

lettel, hogy most már iratokkal is be van bizonyítva, 
hogy a pekingi ós tiencini idegenellenes zavargások 
tényleges szerzője Jungiu és hogy ő bírta rá Tuan 
heroeget, Kangjit, Lipinghent és az özvegy osászárnét, 
hogy állást foglaljanak az idegenek ellen.

Washington, augusztus 28.
Ccnger amerikai követ a következőt jelenti 

Pekingből:
Legutóbbi táviratom óta nem történtek fon

tosabb mozgalmak. A katonai hatóságok a rend 
helyreállításán fáradoznak. Eddig itt a khinai 
kormánynak semminemű képviselője sem volt 
feltalálható; de úgy mondják, hogy a cungli- 
jámennek néhány tagja a városban maradt; sazt 
várják, hogy nem sokára jelentkezni fognak.

A szövetséges csapatok tábornokai elhatá
rozták, hogy a császári palotába nem nyomulnak 
be s nem is szállatják meg.

Ma 2000 némtt katona érkezett ide.
Paris, augusztus 28.

A pekingi francia követtől ma 19-én feladott 
távirat érkezett, amely ezt mondja: A szövetségesek 
14-én értek Pekingbe, másnap folytatták operációikat 
és a császárvárost és a császári palotának egyes ré
szeit bombázták, ahonnan a khinai katonák lövöldöz
tek rájok. A távirat hirt ad továbbá a Peitang- 
templom fölszabadításáról és arról, hogy Frey tábor
nok egyelőre a császári palota kertjeiben helyezke
dett el. A osászári udvar ismeretlen irányba mene
kült, de előbb még kivégeztetto a cungli-jámennek 
öt-hat tag át, mert nem voltak eléggé idegenellene
sek. A Tienoinnel való vasúti összeköttetés helyre
állítását sürgősnek mondja a távirat, mert a vonalak 
bizonytalansága nagyon megnehezíti a hadművelete
ket. Attól tartanak, hogy a boxerek és a rendes 
khinai csapatok visszatérnek és megtámadják a szö
vetségeseket, amiért is komoly óvóintézkedcsekre 
van szükség. Auból a különítményből, amely a fran
cia követséget védelmezte, 14 omöer esett el. A Pei- 
tangban öt ember esett el. A követségek egész sze
mélyzetének, a szolgákat is beleértve, nagyon kedve
zőtlen az egészségi allapota. A francia követ a 
spanyol követségen van. Nehány ügyvivőt a francia 
követség romjai között vagy a szomszéd khinai há
zakban helyeztek el. A varos nagy része romokban 
hever.

(A német akció.) 
Bénin, augusztus 28.

Németországnak a khinai expedíció eddig 100 
millió márkájába került, egy berlini kőnyomatos lap 
számításai szerint. A Berliner Tagblatt erre megjegyzi, 
hogy a német birodalomgyülés ezeket a kiadásokat 
kétségtelenül mind helyeselni lógja. Csak az a kér
dés, hogy a kormány miből fogja fedezni a további 
kiadásokat. Ili a kormány 03ak akkor hívná egybo 
a birodaloincrvülé-t, ha hadikölcsön felvételének szük
sége mutatkoznék, akkor valószínűnek mondható, 
hogy ezzel a kímélő.len eljárással nagyon is maga 
ellen haragítaná a parlamentet.

Eerlln. augusztus 28.
A National Zeitung komoly államjogi kérdéseket 

lejteget, kapcsolatban azzal a ténynycl, hogy a kelet
ázsiai gyalogos és lovasezredeknek zászlókat akarnak 
adományozni. A lap azt a kérdést veti fel, vájjon ezt 
a csapatot tartós szervezkedésnek tekintik-e? A lap 
aztán kijelenti, hogy az ilyen szándék teljesen lehe
tetlen voinv a birodalomtanács hozzájárulása nélkül, 
mert hiszen az egyes katonai csapatok száma ós lét
száma törvényen alapszik és azt egyoldalúan nem 
Ionét elintézni. A birodalmi kancellár és a hadügy
miniszter viselné a felelősséget, ha e tekintetben ké
tely merülne fö!, mert az ilyen kételyek heves és 
hosszantartó parlamenti vitákra adnak alkalmat.

Berlin, augusztus 28.
Jellemző arra a hangulatra, amely a Khinába 

induló német tisztek közt uralkodik, a Magdeburger 
Zeitung a következő közlése :

A tisztek hangulata rendkívül komoly. Mind
nyájan tudják azt, hogy nőm indulnak katonai sétá
mra. A legutóbbi napokban pedig a következő, 
ronukivül érdekes esőt történt meg egy német hajó 
indulásakor, amely tiszteket vitt a khinai csatatérre. 
Egy úri ember az expedícióval menő öoscsének és 
a többi tiszteknek ciankálival tolt kapszulákat adott ,

át, hogy az esetre, ha sebesülten az ellenség kezébe 
kerülnének, önkéntes, gyors halállal óvják meg ma
gukat a kínzásoktól.

Berlin, augusztus 28.

Politikai körökben nagy visszatetszést kelt, 
hogy a kormány vonakodik egybehívni a biro- 
dalomgyülést, irányadó helyen, ahol különben 
helyeselték, hogy a birodalomgyülés csak szep
tember végén, vagy október elején üljön össze, 
most már határozottan elitélik a kormánynak 
azt a megmagyarázhatatlan makacsságát, annál 
is inkább, mert a khinai expedíció költségei 
október elsejéig száz millió márkát fognak tenni, 
tehát sokkal többet, semmint hitték volna.

(A belga expedíció kérdése.)
Köln, augusztus 28.

A Kölnische Zeitungnak írják Berlinből tegnapi 
kelettel: A páris Matm egy cikkben Belgiumnak azzal 
az elhatározásával foglalkozik, hogy nem küld külön 
expedíciót Khinába és azt mondja, hogy Belgiumban 
nagy az izgatottság azért, mert a <So»rnak a közlése 
szerint a német császár föltétlenül tiltakozott az expe- 
dioió ellen. A német jegyzék hangja — mondja a 
Matin —  több mint fenyegető. A belga nemzet joggal 
érzi magát sértve ezzel a rendkívüli eljárással. Erre 
nézve a* következőket kell megjegyeznünk: Első 
sorban is Németország egyáltalán nem foglalt állást 
ebben az ügyben a maga jószántából, hanem csak 
akkor, mikor a belga kormány megkérdezte vélemé
nyét az expedíció kérdéséről. Erre a kérdésre vála
szolt Németország és ennek a válasznak som sértő, 
sem fenyegető alakja nem volt, de legkevésbé volt 
benne tiltakozás, akár föltételes, akár föltétien. Né
metország válasza Belgium kérdésére csak az volt, 
hogy Németország felfogása szerint elegendő haderő 
van már részint útban, részint útra készen, hogy 
Kbinában a rend helyreállítását biztositea. Ilyen kö
rülmények között a belga expedíció szükségessége két
séggel találkozhatok s igy a Belgium részéről felmerü
lendő költségek megtérülése nem látszik eleve biz
tosítottnak.

(Oroszország akciója.) 
London, augusztus 28.

A Mormug Postnak jelentik Washington uól, 
hogy a kormányt értesítették, hogy Oroszország nem 
üzent háborút Khinának, csak Mandsunát akarja elfog
lalni és várja a japán ellenállást.

Khárkov, augusztus 28.
Az itt alakított 24. lövéezezred, továbbá a 10. 

hadtest és a 4. szibériai gyalogdandár törzskara hol
nap Odesszán át Kelet-Ázsiába megy.

Pétervár, augusztus 28.
A hivatalos lap jelenti, hogy Basily kamarást 

és valóságos államtanáoeost, a külügyminisztérium 
első osztályának igazgatóját, a külügyminisztérium 
első tanácsosává nevezték ki. Ugyancsak a hivatalos 
lap közlése szerint a cár elrendelt© nyolc golvószóró- 
üteg alakítását, amelyeket a szélső Keletre rendelt 
négy szibériai hadtesthez osztanak be kettesével. A 
kozákság mozgósított csapatainak kiegészítéséül Csí
néban egy kozáklovas-századot és Nerosinszkben 
egy gyalogszázadot alakítanak.

London, augusztus 28.
A Morning-Eost washingtoni tudósítója azt táv- 

iratozza lapjának tegnapi kelettel, hogy értesülés© 
szerint az orosz kormány amerikai pénzembereknél 
magánúton tudakozódott, hogy függő hadikölcsön föl
vétele New Yorkban lehetséges volna-e.

(A Jangce völgyéből.) 
San ghal, augusztus 27.

A t  idegen konzulok rosszalásukat fejezték ki a 
városnak Peking felszabadulása örömére tervezett 
kivilágításáról és értésére adták a városi hatóság
nak, hogy a kivilágításban nem fognak résztvenni. 
Azt beszélik, hogy az angolok a Jangce völgyében 
valami fontos lépésre készülnek.

London, augusztus 27.
A Daity Express sangbaii tndósitöja a követke

zőket jelenti:
Legközelebb több njabb brit katonai demon

stráció készül az egész Jangoc-folyó mentén, ame
lyeknek részben az a oéljnk, hogy a lakosságot 
megnyugtassák, részben podig az, hogy a khinai 
forr’dalmi pártot elriaszszák a tová'bi izga ástól.

A délafrikai háború.
B udapest, augusztus 28.

Az angolok helyzete Dél-Afrikában ismét 
válságos. A legutóbbi napokban Belfast körül 
folyt harcok azt mutatják, hogy a boerok olyan 
formidábitis ellenállást lojtenek ki, a milyenre 
Lord Roberts és vezértársai az oranjei és trans- 
vaali fővárosok elfoglalása után egyáltalában nem 
számítottak. Az angol hadvezetöség csuk a leg
nagyobb erőfeszítéssel képes lépésről-iépésre előre
nyomulni a meghóditottnak vélt területen.

A legutóbbi harcokról a következő tudósítá
sok vannak előttünk:

London, augusztus 28,
A Belfast mellett folyt harcokról jelenti egy 

táv irat: A boeroi; erősen tartják állásaikat s az 
angol támadásokat többszőr visszaverték. Az an
golok meg akarták kerülni a boerok állásait, de 
az éjjel rájuk szakadt és igy nem értek el ered
ményt. E távirat szerint még két hadosztály 
szükséges ahhoz, hogy a boerok ellenállását meg
törjék.

Lourenco-Marquezbül pedig azt jelentik, hogy 
Hachadodorp mellett 5 nap óta szakadatlanul fo
lyik a küzdelem.

London, augusztus 28.
A Daily Mail jelenti Lourenco-Marquezból;
Abban a támadásban, amelyet Buller 1ábor- 

nok csütörtökön az ermolo-machadodorpi utón 
a boerok ellen inlézett, a boerok súlyos veszte
séget szenvedtek. Tüzértjgök fele clesott. A csü
törtökön tartott haditanácsban a boerok Botba 
tanácsa ellenére 21 szavazattal 9 ellenében el
határozták, hogy visszatérnek eredeti tervükhöz, 
vagyis visszavonulnak Lydenburgba. A hadi
készleteket, amelyeket nemrég elvitettek onnan, 
most megint visszaküldték.

London, augusztus 28.
A Daily M atinéi jelentik Pietermaritzburgból 

tegnapi kelettel:
Egy boer csapat tegnap Iugagane mellett, Észak- 

Natálbau egy kőszénbányából 100 lont dinamitot 
vett el.

A Daily Tslegraphnsk jelentik f okvárosból, hogy 
a pretóriai hatóságok egy levelet fedeztek töl, amely
ben Reits miniszter arra kéri a németalföldi vasút
társaságot, hogy pénzzel támogasson egy Kargrowe 
novíi embert. Azonkívül egy könyvet tálaltak, amely
ben az van följegyezve, hogy Kargrowenak politikai 
célokra 1000 fontot fizettek ki. A hatóságnak kezébe 
jutott azonfelül Kargrowenak egy elismervényo.

London, augusztus 28.
Az esti lapoknak jelentik Pretoriából tegnapi 

kelettel: Hir szerint az angolok Botha ellen reggel 
folytattak a harcot, amely azzal végződött, hogy az 
angolok vesztesége állítólag nagy.

Pretoria, augusztus 23.
Dewet egy kis sereggel fölbukkant Heilbron 

közelében. Hir szerint Steyn és Kriiqer elnökök 
egyesültek. Dewet emberei közül 25 ötszombaton 
Pretóriától északnyugatra elfogtak. A pretóriai 
boerok azt beszélik, hogy Botha mJq egyszer erembe 
száll az ang elek kai es azután befejezi a háborút.

izteyn es Kroger elnököknek allitólag az a szán
dékuk, hogy a Delagoa öblön át elhagyják az országot,

Nyugaton most már meglehetősen biztos a te
rület. Abból, hogy a boerok kapitulációja Hirry- 
smitb mellett egy időbe esik Dewet visszaverésével, 
azt következtetik, hogy ez oranjei boerok nem akar
nak más expedícióhoz esatlakozni. Miként llarry- 
smitbnél, úgy Heidelbergnél és Sianoettonnál is iges 
sok bocr tette le a fegyvert. Ezekkel az uj proklamaoiő 
szerint fognak elbánni.

Fokváros, augusztus 28.
Belfast és Dalmanutha körül még egyre tart 

a harc. Buller aránylag kevés veszteséggel elfog
lalta Bergendalt és erős hadállást loglalt el 
Dalmanuthától észak-nyugatra.

London, augusztus 28.
Lord Roberts táviratozza Btlfastbol tegnapi 

kelettel:
Mozdulataink a harovonal nagy terjedelme 

és a működési terep nehézségei következtében 
szükségképpen lassan hajthatók végre; du ma 
kielégítő módon előrehaladtunk. Buller tábornok 
csapatai bevették Bergdalt, egy igen erős állo
mást, moly Dalmanuthától vagy két mér- 
földnyire észak-nyugatra fekszik. Buliért Berg- 
dalnál hagytam el és remélem, hogy veszte
ségeink nem rúgnak többro SU—60 embernél. 
A vosztoség csekélyobb, mint amitől féltünk, te
kintettel arra, hogy az ellenséges hadállás ellen 
2—3000 vardnyi nyílt mezőn nyomultunk elő és 
az ollenség elszántan harcolt. Igen sok bocr esett 
el. Néhányat, akik egy sziklás dombon voltuk, 
liddit-gránátok öltek mog. Egy gyorstüzelö-ágyut
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*elfoglaltunk. Szép eredmény volt. Buller tábor- 
‘nok igen ügyesen vezette csapatait. A gyalog
sági és tüzérségi tüzelés együttműködése igen 
ihatásos volt
t Baloldalukon Freneh a Fekete-dombokig a 
■lydenburgi utón nyomult előre és megnyitotta 
az utat Poleearew hadosztályának holnapi elő
nyomulásához.
I Iiundle tábornok jelenti, hogy tegnap Brand- 
wa/er mellett egy felderítő ut alkalmával egy 
tiszt elesett és egy megsebesült. Egy bőért meg
öltek, 17-et elfogtak és 700 darab marhát zsák
mányul ejtettek.

Baden-Powcll tábornok jelenti, hogy Warm- 
badbél észak felé vonultak és Nyesstroomot el- 
lentállás nélkül megszállotta. Az a vidék, ahol ő 
és Panet működnek, sürü bokrokkal van tele.

Minthogy most nem volt kívánatos tovább menni 
észak felé, a csapatott visszatértek Pretóriába.

London, augusztus 28.
Mint a Reuter ügynökség Lourenco-Mar- 

quesből mai kelettel jelenti, ott hire jár, hogy 
Machadadorp mellett ma h'ves ütköset volt. A boero- 
kat állítólag nagy veszteségekkel visszaverték, 
úgy, hogy ágyu kat és lőszereiket ott hagyták.

H ÍR E K .

Roberts és a magyarok.
Lord Roberts déiafrikai angol had

vezérre legbuzgóbb hízelgői som foghatják 
rá, hogy megnyerte a magyarok rokonszen- 
vét. Roberts ur pedig minden valószínűség 
szerint édes-keveset törődik azzal, hogy mi 
szeretjük-e, vagy nem. Ő nyugodtan folytatja 
hadműveleteit, hol 6 veri meg a boerokat, hol 
a boerok verik meg őt, — sok mindenre gondol, 
de a magyarokra nem. Most pedig azt olvassuk 
a telegramotokban, hogy Lord Roberts, a fél
győző, kapta magát, nagyot ütött a mellére, 
s katonai fedezet alatt, mint ellenséges hadi
foglyokat záratta el a magyar korona sok 
alattvalóját, majd egyszerűen kidobta őket az 
országból, a nélkül, hogy szegények kis meg
takarított pénzüket magukal vihették volna.

Roberts mesternek ez a nevezetes hadi 
tényo bizonyára nagy lelki megnyugvást oko
zott. Hiszen mi is mindig mondtuk, hogy 
Anglia világhatalma attól a néhány száz békés 
horvát bányásztól függ.. . .  Hisz azt minden va
lamire való európai ember tudta, hogy a 
győzelem kulcsa az a néhány rongyos, nyo
morgó horvát, aki a johannesburgi bányák
ban másnak vermet ás és aranyat le l . . .

Hiszen nevetséges volna még csak dip
lomáciai háborút is kezdeni a miatt a néhány 
munkás miatt, do szemtelenségnek elég nagy 
ez a művelet Roberts részéről. Azonkívül 
csak úgy kiabál bolőle az elbizakodottság is, 
a nemzeti önérzetnek ez a kellemetlen faty- 
tyuhajtása.

Olyan emberek, akik kétes biztonságú 
helyeken, például Törökországban éltek, 
tudják, hogy az angol nagykövet képes ma
gát a legkifejezettebben exponálni egy akár
milyen jelentéktelen angol alattvalóért. Impo
záns dolog az, hogy ezek az emberek többre 
becsülik egy angol állampolgár biztonságát 
és jólétet, mint minden egyebet. A legutolsó 
angol tolvaj érdekében — ha injuria esik 
rajta idegenben, — maga Anglia nagykövete 
siet lépéseket tenni. — És most éppen en
nek az országnak a hadvezére bánt el 
ilyen furcsa módon egy idegen hatalom 
békés alattvalóival, akiknek Londonban nem 
átallották egy-egy fontot adni, hogy legyen 
miből hazautazniok. A szegény horvátok tü
relmesen, mint a b irkák— felültek a vonatra 
és tűrték, hogy a diadalmas hadvezér rendel
kezéséből marhaszállitó kocsikban küldjék 
őket tovább.

Ennél a pontnál jól be lehet látni az 
angol katona leikébe. Érzi, hogy 6 a világ 
ura, hogy ő vele kikezdeni merész dolog, te
hát visszaél a helyzetével és inkorrektségo- 
ket követ el. És a dologban az a tudat 
a legbosszantóbb, hogy ezekért a szegény 
emberekért nem lehet semmit tenni. Arra 
ugyan hiába várunk, hogy Roberts ur vissza
hívja őket Horvátországból.

Ez a legbosszantóbb a dologban. A 
legérdokesobb pedig az, hogy ugyanezek az 
angolok, amikor véres diihvel votették ma
gukat a maroknyi boer népre, panaszra mer
tek menni Európa színe elé, mert néhány 
kétségbeesett transvaali katona robbanó-go- 
lyóval lőtt rájuk . . .

#

Budapest, augusztus 28.

— E U D A P E S T I N A PL Ó . A ugusztus 31-én
uj előfize és nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A  király utasása. Bézsből telegrafálják ne
künk, hogy a király szeptember elsején érkezik 
vissza Isohlből és Sobönbrunnba megy. Szeptember
10-ikén, Erzsébet királyné halálának évfordulóján, 
koszorút helyez a királyné koporsójára. Még az nap 
délután elutazik a jaohlói hadgyakorlatokra, ahol 
szeptember 15-ikéig marad. A király onnan ismét 
Becsbe tér vissza.

— A rom án  k ir á ly  B u d a p e sten . A róván ki
rályi pár ma reggel 7 óra ötven perckor Bukarest 
felől a gyorsvonattal Budapestre érkezett. Fogadá
sára megjelentek a keleti pályaudvaron az egész 
román konzulátus, továbbá Kovács államvisuti üzlet
vezető, Ofner felügyelő, Neumann és Krempe állomás- 
főnökök, az államrendőrség részéről pedig Pavlik 
Fereuo rendőrfeiügyeiő. Károly király kíséretével 
együtt kiszállott s a pályaudvar hercegi várótermé
ben megreggelizett. A királynő a szalon-ocsiban 
aludt még. Károly királyt útjában Warthiaái tábornok 
főhadsegéd, itaurocoráato ezredes, Baranya őrnagy, 
D'ali Orsó magánlitkar és Sachs úti marsai kíséri. A 
királynő iőudvarmesterr.őjével, Maurogheni ra.-zony- 
nyal utazik. Reggeli után a román király újra visz- 
ezatért kccsijaba és nyoic óra ötven perckor, egy 
órai tartózkodás után folytatta útját Béos, s onnan 
Isobl felé.

Pécsből táviratozza tudósítónk: A román királyi 
párt a pályaudvaron Cantacuzene román ügyvivő üd
vözölte. A király délután gróf Goiuchowski külügy
minisztert és báró Btck táborszernagy vezérkari főnö
köt fogadta. Este a királyné Neuwwtbc utazott.

— J ó z se f  íöheroeg  L úgoson. Autósról táv
iratozzék nekünk: József tőherceg kora reggel kihaj
tatott a csapatokhoz, mire a gyakorlatok megkezdőd
tek. A főherceg órák hosszat fai adhatatlannl követte 
a hadgy* korlatok menetét és ismételten megelégedé
sét fejezte ki. A iőhoiceg 11 órakor lefúvatott és a 
püspöki palotába hajtatott, ahol egy órakor fényes 
ebéd volt. Jelen voitak a főhercegen és Iiadu püspökön 
kivül: Holta adlatus, Valentics kerületi parancsnok. 
Pogány tőispán, Pialka alispán, szende és Avramesku 
képviselők, Popelz polgármester helyettes, Péezely tör
vényszéki elnök, Nagy Győző, több más katonai és 
lelkészi méltóságok. József főherceg ebéd után a 
tőispánnal és alispánnal boszszaeban elbeszélgetett, 
majd minden jelenlévőt megszólítással tüntetett ki. 
Néhány órai pihenés után a főherceg kihajtatott a 
pályaudvarra s ott szívélyesen elbúcsúzott a püspök
től és a többi uraktól.

— Umbertó után V iktor Emánuel. Nem
csak a trónon ez a sorrend, hanem az anarkisták 
terve szerint hirtelen kövotnio kellett volna a 
fiúnak az apját a balhiba is. Az olusz hadügy
minisztérium megerősíti azt a hirt, hogy a massa- 
carrarai vasúti állomáson letartóztattak egy anur- 
kistát, aki Nápolyba akart utazni, hogy Viktor 
Emánuel királyt meggyilkolja. A fogoly minden 
faggatás nélkül bevallotta ezt a torvét.

— N ie tz s c h e  te m e té e e . Tí'tfimarból távirják, hogy 
Nietzsche holtlestének tegnap délután adta meg a végső 
tisztességet rokonainak, barátainak és tisztelőinek 
szükebb k ire a balottaBházban. A holttestet a feketo 
posztóval bevont és virágokkal díszített könyvtár- 
szobában tették ravatalra. A halottat dr. Uorneffer 
Ernő, Nietzsche irodalmi hagyatékának mostani ki
adója, és Breysig Károly berlini tanar búcsúztatta 
megható emlékbeszéddel. A gyászünnep Brahms és 
Palestrina dalainak előadásával kezdődött* és vég
ződött. Éjjel Böchenbe vitték a holttestet, ahol ma 
örök nyugalomra helyezték.

— A roaaz k om m an d ó . Taroiennesből távira
tozzék : A belga hadgyakorlatou a minap veszedel
mes hadi mozdulatot lett két ellenséges hadtest. Csa
pataik, dzsidasok és testőrök, a szcmbeszalla^nál 
nem hallottak meg jókor az Állj I kommandót s így 
rettentő erővel csaplak össze. A vetetten Hadakozás
nak négy tebesdltje lett, egy katona csonttörést szen
vedett. hárman könnvebb sebet kaplak.

— Schenk professzor appellál. Fura
dolog onnok a szegény tudós professzornak a 
dolga. Tisztán tudományos alapon, azoknak a 
nyomdokain haladva, akik szintén nem voltak 
hajlandók elismerni, hogy csak véletlen nz, hogy 
melyik bölcsőbe szállít a gólya fiút és melyikbe 
leányt — megalkotja a maga teóriáját, nem is 
újat, csak pótlását nz eddig elért eredményeknek 
és'— keresztre feszitik érte. Mindenképpen tragikus 
figura. Ha tévedett, akkor is, ha nem az a szél
hámos, akinek megrajzolták a professzortársai, 
nkik nem voltak hajlandók vele ogy egyetemen 
prelegálni — akkor csak igazán. Végre is: — mi 
hát a bűne f A születendő gyerekek nemének be
folyásolásával — mint tudománynyal, mint egy 
lehetőséggel, ami vagy van, vagy nincs — nem ő 
foglalkozott elsőnek s ha igy lenne is, akkor se 
föladata a tudománynak az, hogy bizonyos kér
désekről kimondja, hogy azok nőm illőnek a 
tudós bonckése alá. Ez reakció, a minek 
pedig éppen a tudományban, amely csak 
liberálisan, a képzelhető legszélesebb alapo
kon épülhet — kész veszedelem. Mindazonáltal 
a bécsi aula felháborodásának áldozatul vetet
ték oda ezt a szegény professzort, aki elég köny- 
nyelmü volt ahhoz, hogy a köteles tudáson túl 
is keressen az agyának munkát. Más kérdés az 
ügynek nemzotgazdasági része. Ez viszont miránk, 
a praktikusokra tartozik. Ehhoz a szemponthoz 
az orvosi tudománynak nincs köze. Ilyenformán 
a professzoron csakugyan injuria esett és éppen 
a tudomány szont nevében, amelyet szolgált vén- 
ségéig. Ha mi fojtottuk volna mog, annak volna 
értelme, mint ahogy volna értelme annak is, hogy 
a jövő századok valamelyikében a bolondok há
zába viszik majd azt az embert, aki a maga 
szinigazsácában mogcsináija az aranyat. A pro
fesszor most brosürben nyilatkozik az eredmé
nyekről, amelyeket elért kísérletezésével és ke
servesen föl lázad az ellen az üldözés ellen, amely 
mogindult ellene. Azt mondja a többek között:

— Mikor mar bárminő évnél tovább foglal
koztam egy ily fontos kérdéssel, Írja, és hossza
dalmas, ba os körülmények közt csak nagvnehe- 
zen végezhető kísérletek lehetővé tették nekem, 
hogy pozitív eredményhez jussak; mikor az elért 
eredményeim jórészt csatlakozhattak az ezen a 
téren elért jobb vívmányokhoz : ekkor teliépnek 
ellenem a tudomány emberei, akik ezen a téren 
sohasem működtek, ezen a téren sohasem tottek 
kísérletet és az idevágó irodalmat nem ismerhe
tik ; tóráimul lépnek fel, hogy mindenféle mel
lékkörülmények összeszedésóvel elítéljenek, bár 
a főkérdésben elméletemet illetőleg ellenérvekkel 
nem birtok mogcáfolni. A mellett ezek az urak 
előttem egészen ismeretlen utakon haladnak és 
oly vadakkal illetnek, amelyekről fogalmam sem 
volt. Mindig rejtély maradt, hogy valaki, aki 
nem követett el semmi törvényellenest, aki leg- 
önzetlen bbul dolgozott, akinek életcélja volt, 
hogy a tudomány követelményeinek megfeleljen, 
mindig re telv marad, hogy az ilyen ember 
mégis bűnös emberként áilittassék a világ elé.

A brosürben elmondja azt is, hogy micsoda 
indiskréció révén lett a tanulmánya köztudo
mású. Mikor a kéziratát rendbe szedto, egy téli 
estén felolvasta azt két idősebb fiának, akik 
mindkotten orvosok. Ezt a lölolvasást véletlenül 
meghallgatta egv szobrász, aki Schenk lakásáról 
egy kőnyomatu lap szerkesztőségébe ment, még 
pedig Schenk egy tizennyolc éves fiával, akivel 
útközben találkozott. Schenk erről csak néhány 
nap múlva értesült, amikor a lapok már hosszú 
cikkeket közöltek fölfedezéséről. A tanár a Neue 
Freio Pressében és a Figaróban megcáfolta a 
hiányos és hibás közléseket, amelyek az ő állí
tólagos fölfedezéseiről szóltak ós kijelentette, 
hogy nem dicsekszik uj találmánynyal, hanem 
csatlakozik más tudósok tanulmányaihoz. Némi 
mértékben előbbre vitte az előző tanulmányokat, 
de ez éppen elég volt arra, hogv n logszélesebb 
rétegekben fölkeltse az érdeklődést. — Ez az 
előadás azonban már mintha kissé rogényeson 
bangzanék.

— V etetlenül előttit p le ito ly , A Király-u'.ca 
15-ik számú ház előtt ma délután egy pisztoly dur
rant el ós Stein Róza ruhakereskedőué összeesett a 
gyalogjárón. Bevitték a Rókus-kórhizba, ahol esío 
telő* kihallgatták. Azt vallotta, hogy a forgópiszloly 
az ő kezében 'sült el. Délben ugyanis egy Benesi 
Imre nevű inas lépett be a Király-utea lő-ik szám 
rjalt levő zálogházba és olt egy forgópisztolyt adott 
át elzálogosításra. Ó a pisztolyt meg akarta becsülni 
ós ide-oda forgatta, miközben a fegyver elsült éa a 
golyó jobb valaha fúródott. Sebesülése nem vesze
delmes.

— M eteor-kövek a Nem xetl M nseum ban. Ér
dekes meteor*körek kerültek a napokban a Nemzeti 
Múzeumba. Ugyanis Ó-Fehértón nagyobbazabáeu 
meteor-hullás volt a közelmúltban s a lehullott dara
bok közül a legszohb példányokat gróf Mállóik Jó
zsef lelküldötto a Nemzeti Múzeum természettudo
mányi osztályánál:.
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— S áro ssy  P a u la  és a  M edve-család.
Pár nappal ezelőtt sokat foglalkozott a sajtó egy 
Medve Miklós nevű joghallgató dolgával, docsak 
Kontra, pro nem. A fiatal embert tudniillik a szü
lői egy markos inas felügyelete alatt valóságos 
pzobalogságban tartották, mert beleszeretett egy 
Színésznőbe és feleségül is akarta venni. Idáig 
még nem tudott senki a dologról. Azután a fia
tal ember egy őrizetion pillanatban megszökött a 
porkolábjától s egy ügyvéd barátjához menekült, 
aki az irodájában foglalkoztatta s ennek főjében 
lakást adott neki s ellátta mindennel, hogy ne 
legyen ráutalva arra, hogy az utcára lépjen és 
esetleg újra a poikoláb kezébe kerüljön. Az ül
dözött fiatal ember azonban ebben a privát la
kájban sem volt biztons igban. Egy éjjel detok- 
tivekkel rendőrtisztviseiő jelent meg az ügyvéd 
lakásán és a fiatal embert átadták a bátyjának, 
egy magasrangu miniszteri tisztviselőnek, aki aztán 
visszavitte a porkolábhoz. Ez a tényállás smindez- 
ideig a tekintélyes Medve-család gondoskodott 
arról, hogy információt adjon az ügyről az érdek
lődőknek. A család ügyvédje eljárt a rodakciókba 

Js  az információval s így esett meg az, hogy a 
világ, amely — tekintettel arra, hogy jogállam
ban élünk — kiváncsi lehet arra, hogy micsoda 
gaztettet követett el az a jogász, akit a rendőr
ség asszisztenciájával hurcolnak ki egy privát la
kásból, mindezideig csak a kontra-információban 
részesült. Tudniillik kontra Medve Miklós. Nem 
ismerjük a történet szereplőit, egyoldalú világítás
ban ismerjük m agit a történetet is, nem tudjuk, 
hogy a családnak van-e igaza, vagy a fiúnak. 
Ez különben is a család dolga, mig a törvény

Sgos értelmezésében jár el — és nem a mienk.
a azonban levelet kaptunk Sárossy Paula kis

asszonytól, ai;i nnatt kitört a Medve fiú és a 
Medve család között a konfliktus s ezt kiadjuk 
szóról-szóra, hogy jusson szóhoz a tekintélytolcn 
üldözött is, nemcsak a tekintélyes üldöző.

Igen tiszteit szerkesztőség!
Az összes lővárosi lapok napok óta egy bot

rányt tárgyalnak, amely nevemmel van kapcso
latban. Meghurcoltak, a legképtelenebb vádakkal 
illettek. Védtelenül, tanácstalanul önökhöz lordul 
védelemért egy nő: remélve, hogy kérését nem 
utasítják vissza.

Medve Miklóst nem hálózták be, vonzalmát, 
közét, nmelylyel megkínált, többször visszautasí
tottam, egyit ilyen eset alkalmával én vettem ki 
kezéből a legyvert. Később, látva vonzalmának 
őszinteségét, igaz ragaszkodását, elfogadtam tőle 
a í©Rygyö™t. Szülei irtózva gondoltak arra 
hogy fiuk egy színésznőt, egy zsidó leányt ve
gyen feleségül, folyton kémekkel vették körül, 
megtagadták tőle eddigi szerény zsebpénzét is, 
(nem mint ügyvédjük írja — bőven ellátták 1) 
úgy, hogy hónapokon keresztül én osztottam 
meg vele szerény keresményemet. — Ezt tudja 
a debreceni társulat minden tagja, Medve Miklós 
jó ismerősei — mert vőlegény s menyasszony 
lévén, nem csináltunk belőle titkot. Később szü
lei elzártak — még a hírlapokat is elvették tőle, 
nehogy valamiképp igy adhassunk hirt egy
másnak.

Megszökvén a szülei háztól mindenek előtt 
jeles orvosokkal azt akarta bizonvittatni, hogy 
elméjének semmi baja sincs, mert fogsága alatt 
megtudta, hogy a szülei es testvéri szeretet elme
betegnek fotrja nyilváníttatni. Egy árva fillérje 
se leven, va'ahol kölcsönt akart fölvenni s most 
azt írja a család, hogy zsaroló szövetkezet kezei 
közé került

Egyik lap azt kérdi, hogy miért nem nyilat
kozik hát Medvo Miklós. Mert elfogták. Aztmél- 
tóztatik gondolni, hogy neki csak egy betűnyi 
tudomása is van az ellenem megindult hajszáról ? 
Ott van a négy fal közölt s nem lóg meglepni, 
ha pár nap múlva azt olvasom, hogy elmebeteg. 
8 ha igazán az lenne is? Nem őrjiteuo-e meg 
bárkit is ez a lelketlen kínzás ?

A Medvo családnak sok mindenhez lehet 
joga, de ahhoz semmi esetre sincs, hogy pellen
gérre állítson ngy leányt, akinek semmi más 
bűne nincs, mint hogy szereti a fiukat. 

Mármsros-Sziget, 1900. augusztus 27.
kiváló tisztelettel 

Sárossy Paula,
u debrecen i szín h áz tagja.

A kisasszony nevét csakugyan meghurcol
ták a családbeli információ alnpján s a levél azt 
mondja, hogy igazságtalanul. Tessék ezt is tudo
másul vonni ebben a most már nem is érdekes 
ügy bon. Mert ha arról van szó, hogy csakugyan 
odnlyukad ki a dolog, hogy a szerelmos fiút 
érültnek nyilvánítják, nz teljességgel nem friss 
Btiet minálunk. Valami íja t kollono kitalálni 
ezen a  téren is. Általában kinos-koservos dolog, 
ijogv szerelmi dolgokból, amelyok teljességgel

nem valók a nyiiváuosság elé, olyan ügyok ková- 
csolódnak, amelyek azután nagyon is oda valók. 
Az olőzö nyilatkozatokat a csatád kivánta. A mait 
a méltatlanul meghurcolt kisasszony. Hát mit 
togyon az emhor ?

— E gy  angol a n a r k l.ta  te l .p ,  Angliában, 
Rtrond mellett néhány év óta epy anarkista telep áll 
fenn, melyet hivatalosan : Wkiteway Anarchist Colony- 
nak neveznek. Ezt a esodálalos országot egy Braeher 
Sámuel novü hírlapíró alapította, aki egész vagyonát 
rákötötte az uj államra, amelyet az abszolút szabad
ság országának tervezett. Felesleges talán megjo- 
gyezni hogy Iiraoher Sámuel már rég odabagvta a 
kolóniát e megszökött erről a helyről, amely minden 
szooiális ábrándjainak szertofoszlésát jelentette. Azok 
nz emberek, akiket a iöltétlon szabadság élvezetében 
boldogokká akart tenni, ma r ó»zegeskedö, korhely, 
elvadult emberek. A kolónia szervezete különben 
eléggé megmagyarázza ez általános sülyedést. Az 
anarchist Colony most két éves, tagjai sem nem szocialis
ták, sem nem kommunisták. Nem hisznek semmiféle el
méletben, hanem az abszolút szabadság hívei 8 lényegileg 
mégis anarchisták. Szívesen fogadnak maguk közé 
mindenkit, beteget éppúgy, mint bűnöst. A közös 
tulajdon < szméje gazdasági életük alapgondolata s 
még azt az adásvovési szerződést is eltépték, amely 
a telep megvételéről szólt. Jobbára vegetáriánusok 
és még ruházatukban is szabadok. Inget és rövid, 
térdigérő nadrágot viselnek. Kalapjuk nincsen. Érde
kes, hogy az eizUUött kolónia elégedetlen tagjai kü
lönváltak s egy uj telepet alapítottak, a polgári társa
dalom elvet alapján. Ez a kolónia pompásan vi
rágzik.

— F á r is  tisz tu l. A párisi nagy opera höl
gyei panaszt tettek a rendőrségen, hogy a kira
katok ablakaioan olyan arcképeket látni, ame
lyek nagy mértékben kompromittálják őket. A 
párisi rendőrség nagyon udvarias a hölgyek iránt 
s szívesen hozzálátott a kirakatok tisztogatásához, 
ami csakugyan szükséges is volt. A számok be
szélnek s azt beszélik, hogy ötvenezer tisztesség- 
tolen levelezőlapot, hatszáz arcképet, negyven 
kinematogralot és négyszáz mutoskop-szekrény- 
két kellett elkobozni az üzletekből. Hátha miná
lunk is akadna olyan kegyes testület, amely 
petíciót intézne a rendőrséghez hasonló látvá
nyosságok tárgyában ? I

— Öngyilkos takarékpénztári hivatalnok. 
Joób Károly budapesti születésű huszonhét éves ta
karékpénztári t Bz'.viselő, az Egyesült Fővárosi Ta
karékpénztár hivatalnoka, ma hajnalban a Gyár-utca 
17-ik szám alatt levő ház negyedik emelőiéről az 
udvarra vetette magát és szörnyet holt. A házbeliek 
állítása szerint kevéssel azelőtt tért haza s lakásába 
be sem ment. Tettét valószínűleg nagy idegességé
ben követte et.

— E gy anarklsta a toloncháxban. A
VI. kerületi kapitányságon ma előállítottak egy 
lanyaca József nevű olasz cipészt, aki már ki 
volt tiltva Budapestről. Az olaszt tilos visszatérés 
miatt harminc napra ítélték el és kivitték a to- 
loncházba, ahol azonban szigorúbb felügyelet 
alatt van, mint a toloncoáx többi lakója. Tanyaca 
élénk összeköttetésben állott a külföldi anarkis- 
tákkal, ezt a rendőrség előtt sem tagadta. Meg
kérdezték tőle, hogy Luchenit ismerte-e, vagy 
érintkezett-e vele, mikor Budapesten tartózko
dott, do erre a kérdésre tagadó választ adott. 
A múltja mindazonáltal nagyon gyanús és most 
szigorú vizsgálatot indítanak az ügyében. Külö
nösön azt kutatják, hogy nincsenen-e a főváros
ban emberei, akiknok a segítségével itt tudott 
rejtőzködni, holott a rendőröknél megvan a kitiltot
tak között a szomélyleirása. Az olaszországi illető
ségű cipész édesapja időközben letelepedett a fővá
rosban és ma meg is jelent a kapitányságon, hogy 
tanúja legyen a fia kihallgatásának. Tanyaca, mi
előtt a rendőrök kivitték a toloncházba, kérte az 
édesapját, hogy járjon közbo a kiszabadítása ér
dekében. Az anaiKista érzelmű olaszt, ha a 
vizsgálatot befejezték az ügyében, ismét illető
ségi helyére küldik, Olaszországba.

— Tíz é v es  ön gyilk os. Becsben m i egy tíz 
éves fiú öngyilkosságot követett el. Beleket Jenőnek 
hívják a boldogtalan gyereket, aki ma délután szü
leinek második emeloti lakásáról az ntoára ugrott. Az 
iskolásfiu állítólag azért lőtt öngyilkos, mert mostoha 
anyja embertelenül bánt vele.

— Halálosás. Fájdalmas csapás érte a A'eues Pali- 
tisches YolkMatt fő s z e rk e sz tő jé t d r ,  íkeisekmann Sán
dort és nejét szül, ürdn/tld Bertát. Tiz é v e s  b ú k  
Ferenc az elmúlt éjjel hosszas szenvedés után 
meghalt.

Ao,inger Márton tanító 43 éves korában meg
halt Miskolcon. Temetése ma délután volt nagy rész
vét mellett.

Bender Jakab, a váoi hitközség rabbija ma dél
után meghalt. Temetése 30-án délelőtt 10 érakor leaz. 
A ravatalt a váoi izraelita templom udvarán állít
ják lel.

Síártonyfty László megyei ügyész most délbon 
hivatalából hazamenot az utcán szivszélhüdést kapott 
s nyomban meghalt

— A  k irá ly g y ilk o a  pőre. A milánói 
esküdtszék előtt holnap fog lejátszódni a monzai 
királytragódia utolsó (elvonása. Milánóból ma azt 
táviratozza tudósítónk, hogy a közönség és külö
nösen a külföldről érkezők valósággal törik 
magukat jegyek után, de aranyért sem lehet 
belépőjegyet szerezni. Ereseit ma északa titokban 
fogják átvinni n bőtáöuböl az esküdtszék palotá
jába, hogy kijátszszák a kiváncsiak tömegét A 
biróság einöko mindent elkövet, hogy a holnapi 
tárgyaláson ne legyenek teatrális jelenetek. A 
gyilkost tegnapelőtt óta költöztetett szigor
ral őrzik: a börtönőröket tüzérkatonák váltot
ták fel. üresei nyugodtan v.selkedik, közömbösen 
felel, ha kérdezik, máskor naphosszat senkihez 
sem szól. Nagy étvágygyal eszik meg minden 
csöpp eledelt, amit adnak neki. Bresci védője, 
Mertino római ügyvéd, ma megérkezett Milánóba. 
Merlino évek előtt theoretikus •>r >rkhista volt, 
utóbb a szocialistákhoz szegődött. A királygyil
kosnak védője ma reggel hosszasan tanácskozott 
védencével. Mikor Martelli ügyvéd, akit a kamara 
hivatalból rendelt ki védőnek, megtudta, hogy 
Merlino fogja vinni a védelmet, Brescihez ment 
a börtönbo és közölte vele, hogy lemond a védői 
tisztről, mert Merlino egyedül is elfogja azt látni.

Bresoi közbevágott:
— A’em, ns tegye art. Ön lest első védőm, 

teljesen megbirom önben/ Csak azért kértem fel 
Merlinot, hogy ön megoszthassa egy kollegájá
val hálátlan szerepét. Merlinot már régen ismerem.

A tárgyalásra a védő kérelmére öt tanút 
idéztek meg Pratoból, Brosci szülővárosából, akik 
a vádlott kifogástalan előéletét fogják igazolni. 
Az államügyész tiz tanút idéztetett meg, köztük 
a király hadsegédét, Arogadro di Qumto tábor
nokot, Braggio udvari marsallt, a Bameüa család 
egyik tagját, akinél Bresei Milánóban lakott és 
egy Bossi nevű özvegyasszonyt, Bresci monzai 
lakásadóját.

—  A  báró ur tlp jei. A vasárnap befejeződött 
nyári lóversenyek egy fölötte érdekes slakja tegnap 
eete óta a toloneházoan várja, hogy mi fog vele tőr* 
tenni. Ott van a többi tolonc között, akik közül azonban 
kiválik előkelő megjelenése és divatos ruházkodása 
révén. Még az elmúlt héten félelmetesen nagy tekintély
nek örvendett a versenytér bárminő krajeáros belépő
díja révén. A szegény emberek, akik itt áldoznak já- 
tekszenvedelmüknek, jól ismerték, sőt szerették is. Min
denkihez nyájas volt, leereszkedő bizalmaekodassal 
beszélt a körülötte állókkal, akik valósággal lesték 
a szavát.

— Báró ur, legyen kegyes a tipjeit elmondani I 
— rimánkodtak a játékosok minden lutam előtt.

És a .báró ur* súgott jobbra ie, balra is, 
mindenkinek más-múB tipet mondott, a sok tip közül 
pedig egy beütött mindig és ez az egy folyton erősí
tette a tekintélyét. Mikor pedig az ő tip.e révén 
valaki nagy nyereséghez jutott, a .báró ur* oda
ment hozza, megszorította a kezét és igy szólt:

— Remélem uram, tudni lógja a kötelességét. 
Ilyen nagy nyeremény után illő dolog, hogy vala
mit jótékonycélra is juttasson 1

A boldog nyerő szivoseu adott át a jő tipéit 
kisebb-nagyobb összeget jótékonycélra. így történt 
ez minden versenynapon. Ám alighogy véget értek a 
versenyek, a furfangos tipelü letört. Annyira letört, 
hogy tegnap este egy rendőr kisérte be a főkapi
tánysághoz, ahol kiderült, hogy a tipelő báró önha
talmúlag vetto föl a bárói címet, amelylyel nagyobb 
stilü szélhámoskodásokat követett el.

A keleti pályaudvar várótermében akadt a szél
hámosra tegnap este egy rendőr, aki rögtön elő is 
állította a VII. kerületi kapitányságnál, A gyanúba 
vett idogén itt Báron Johann von Berke nevet diktált 
be először, aztan kijelentette, hngy mivel ő demok
rata, a bárói óimét el is engedi. Egyébként azt val
lotta, hogy turányi földbirtokos és azért aludt a 
pályaudvaron, mert eljátszotta minden pénzét,

A rendőrség ma táviratozott a sitropkói járás
bírósághoz, ahonnét azt a választ kapta, hogy Turány- 
ban van egy Berke nevű földbirtokos, de az nem 
azonos a rendőrség emberével. A szélhámost a táv
irat vétele után ismét kihallgatták és ekkor azt 
mondta, hogy Jokann Hanté toa Berke a neve, később 
pedig iemét máé nevet vallott be. A szélhámosnál 
egy csomó levelet találtak, amelyekből kiderült, 
hogy tömérdek házassági szédelgés nyomja már a 
lelkiiemeretét. Budapestre augusztus 8-dikau jött, 
azelőtt Kecskeméten, Cegléden, Félegyházan és az 
Alföld más nagyobb városaiban járt, A rendőrség 
most Összeállítja a jeles férfiú tzélbamoskodaeuinak 
teljes lajstromai, aztan atadja a aoknevü urat az 
ügyészségnek.

— K itü n tetés a párlat v ilágk iá llítá son . Stowasser 
J , es. és kir. udvari bangszergyarost a hangszerek 
csoportiában az aranyéremmel tüntették ki, ami a 
legmagasabb díj, A hadsereg részére való szallita- 
eokert ezüstérmet nyert. Örvendetesjeienseg ez, mert 
méltánylása a hazat baogszenpar fejlesztése körül 
kifejlett usgyeredményü tevókenyaégnoz.
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— A  oiankáli. A német tisztek spártai
mintára indulnak a csatába. Jelszavuk az: Győzni 
vagy meghalni ’ E mellett a háborús jelszó mel
lett okosan meglapul egy másik is: inkább meg
halni, mint az ellenség kezébo kerülni. Amaz az 
antik hősök jelszava, emez a modern katonáé s 
hogy stilszerü legyen minden, a modern halálra* 
szántsághoz illő modern halálos eszköz, nem dől
nek kardjukba a német tisztek, hanem fölhasz
nálják egy derék német ember ajándékát. Éz az 
ajándék pedig nem más, mint egy kis üveg ciankáli, 
melyet egy ismeretlen ur osztott ki nemrég a 
Khinába induló hajók tisztjei közt. A kegyes 
ajándéktévő minden tisztnek kis ciankáli tokocs- 
kát adott át oly célból, hogy ha a tisztek meg
sebesülve az ellenség közébe kerülnek, önkéntes 
halállal meneküljenek a khinaiak kínzásaitól.

— A rom ániai kivándorlók ü g y e . Dacára a 
keserves tapasztalatoknak, a romániai zsidók körében 
még nem sziint meg teljesen a kivándorlási hajlam, 
sőt egyes kisebb csoportok még most is sok dolgot 
okoznak a magyar hatóságoknak. A belügyminiszter 
utasítása folytán csak azok folytathatják utjokat, kik 
az utazásra szükséges pénzzel rendelkeznek, de ezek 
is c?ak abban az irányban, amelyre utazási igazol
ványuk EZÓl.

— Párbajozni kell. Salzburgban egy egy
éves önkéntes konfliktusba keveredett a katona
sággal, mert nem akart párbajt vívni. Burgi 
katolikus s mivelhogy a vallásával ellenkezik az 
ölés bármilyen módon és formák között, kijelen
tette, hogy nem verekszik. Különben tagja egy 
bécsi katolikus egyesületnek is, amelynek alap
szabályai tiltják a párbajt. Persze ő húzta a rö- 
videbbet, a becsületbiróság kimondta, hogy nem 
méltó semmiféle tiszti rangra s nem bocsátják 
tiszti vizsgára se.

— Magyar öngyilkos Becsben. Bérsből táv
iratozzak : A Siefánia-hid közelében ma reggel agyon
lőtte magát Weiner Lipót kolozsvári Ötvenegy éves 
L ügynök. Weiner azért jött Becsbe, hogy egy gyó
gyító-intézetbe fölvétesse magát. Az orvosok azon
ban kijelentették, hogy a betegsége gyógyíthatatlan. 
Ma akart Pozsonyba utazni, hogy ott gyógyittassa 
magát, de az a bizonyosság, hogy nem fog meggyó
gyulni, megérlelte benne as öngyilkosság gondolatát.

— A  tea  pusztulása. Londonból írják : 
Kdlgau khinai város, amely kétszáz kilométernyire 
van Pekingtől, a világ legfontosabb teakereskedő 
helye. A legnagyobb kalgaui teakereskedő-cég 
az orosz Baloniejf 120.000 tevével szállítja Tien- 
cinből az Európának száot teát. Hogy mekkora 
ez a teamennyiség, azt elképzelhetjük, ha elgon
doljuk, hogy egy teve kétszáz kiló teát bir el. 
Most arról érkezik hir, hogy az egész kalgaui 
teakereskedést tönkretette a háború.

— A bodegak megszüntetése. A vendéglősök
nek és korcsmarosoknak szeptember végén Aradon 
tartandó kongresszusán a bodegák megszüntetésének 
kérdése is napirendre fog kerülni. Hir szerint a 
nagyváradi korcsmáros ipai.estület fog határozati 
javaslatot benyújtani a bodegák megszüntetése tár
gyában.

— Urak és parasztok. A szegedi állam
fogházba a napokban rukkol be Tas Antal és 
Zónái József, két mezei munkás, akinek az a 
bűne, hogy aratási sztrájkot szitott. Eleintén 
kissé idegenül fogják érezni magukat az urak 
között, de majd csak hozzá szoknak a jó sorhoz.

— Az erdő titka. A gnbacsi dűlő erdejében, 
amint megírtuk, tegnap egy ismeretlen férfi holttes
tére akadlak. Az ismeretlent ma agnoszkálták. Antoni 
Jakabnak hívják, dobsinai illetőségű 40 éves mázoló, 
aki a Kalvária-tér 10-dik számú házban lakott.

— H ázasság. Mernyik Adolf S.-A.-Ujhelyről el
jegyezte Sehwarcz Paula kisasszonyt, Sehwarcz Jakab 
füzesabonyi kereskedő leányát.

Vjlaky Álarcéi eljegyezte Uhlyárik Ilonka kis
asszonyt Budapesten.

Böhm Samu alsó-páhoki gőzmalomtulajdonos 
eljegyezte Keppich Lenke kisasszonyt Vág-Szeredról.

— Az első  országos elm eorvosi értek ez let 
folyó évi október hó 28—2d-én lóg megtartatni 
Budapesten. Az értekezleten az eddigi megállapodá
sok szerint dr. J/oravcsiZc E. Emil egyetemi tanár 
„Bünesctes elmebetegek elhelyezése és ápolása- 
ciinen lóg előadást tartani.

— A D acába ugrott. Tegnap este a Margit- 
hidról egy szürke ruhás férfi a Dunába ugrott s 
nyomtalanul eítiint a babokban. A járókelők hallot
ták, amint ugrása közben ezt kiáltotta:

— Bajnok-utca 49.
Eddig nem tudták megállapítani, hogy az ön

gyilkos kicsoda.
— Vasúti baleset. A déli vasútnak tegnap este 

Budapestről induit 207. ez. személyvonata a tízékes- 
fehervár adomáéba történt borobogasa alkalmával 
helytelen vál.óallitas következtében nekiment egy 
tolató mozdonynak, amely alkalommal a vonatnak 
egy koosi a kisikIoU és a vonatkísérő személyzetből 
négy ember jtleat éktelenül megsérült. Az utasok közül 
senki sem sérült meg. A vonat 95 peronyi késéssel 
ment tovább.

— B resol é s  a T elefon  Hírmondó. Bresci, az olasz 
királygvilkuannK büniárgvalása Milanóban ma kezdődik. 
A Telefon Hírmondó a tárgyalás menetéről m ár m a este 10 
órakor és esetleg folytatólagosan a többi napokon is k i
m entő és részletes tudósítást közöl. A  felolvasás kezdetét 
háromszoros riadójel előzi meg.

— A Telefon Hírmondó katona- és o igányzeno  
közvetítése. A bestéid újság ina este 8 órától 11-ig elő
fizetődnek szórakoztatására felváltva katona- és cigányzenét 
közvetít. A zeneközvotitós m ellett 1/«9 órakor a lon
doni és párisi tőzsdék kurzusait, fél 10 órától 10-ig pedig 
a legújabb h íreket és táviratokat olvastatja fel a Telefon 
Hírmondó szerkesztősége, ü g y  a zenének, m int a  felolvasás
nak kezdetére m indig riadó-jellel h ív ják  fel az érdeklődők 
figyelmét.

(x) Iskoláé flak és leánykák részére teljes fe
hérnemű kelengye kapható (intézetek részére előírás 
szerint) a legszolidabb minőségben és jutányos 
árakon Kertész Pálnál, Budapesten, Kerepesi-nt 44. 
szám alatt, a Népszínházzal szemben.

(x) A Berlitz Sohools kitüntetése. Az egyesült 
Berlitz-iskoláknak a párisi kiállításon való szereplé
séről már megemlékeztünk. Most azt a hirt kapíuk, 
hogy a nyelvtanítás terén elért eredmények ért a zsűri 
a Berlitz-iskolákat két arany és két ezüstéremmel 
tüntette ki. Budapesten az Erzsébet-körut lő. sz. a. 
van az iskola, Szegeden pedig az Atilla-utca 7. sz. a. 
Legközelebb Béig rabban és Zimonyban nyílik meg 
©gy-egy Berlitz Sobool.

(x) Kérjünk m indenütt E m ke-gynjtót 1

F. M. K. E.
— A Budapesti Napló tudósitójától. —

Zólyom, augusztus 28.
A felvidéki magyarság lelkes részvételével tar

totta ma a Felvidéki Magyar Kö.művelődési Egyesület 
évi közgyűlését városunk tisztes falai közt. Zólyom 
hazafias lakossága vendégszeretettel üdvözölte ven
dégeit, akik eljöttek az ország minden . részéből, 
hogy a magyar kultúra áldásaival termékenyítsék 
meg históriai emlékekben gazdag földünket. A zó
lyomiak boldogan díszítették föl szép fehérre meszelt 
hazaikat, nemzeti szinu lobogókkal, feuyőgaiyakkal, 
hogy külsőleg is kifejezést adjanak lelkes magyar 
érzésüknek és hogy méltányolni tudják a F. M.K. E. 
derék, hazafias törekvéseit.

Minden folekezet templomán, minden középüle
ten is ott leng a nemzeti szinü lobogó és a pálya
házat is pompásán feldíszítették az érkező vendégek 
tiszteletére.

A vendégek nagy része mar tegnap megérke
zett, ék-n Jamts Imre ügyvezető alelnökkel. Délutun 
négy órakor bosszú kocsisorban indult a fogadó
bizottság Ükrovma Mátyás polgármester vezetcae alatt 
alatt a vasúti nagy állomásra s ott a polgármester 
lotkes szavakkal üdvözölte az alemököt, aki a Becs
ben betegen fekvő 1 huróczy Vilmos főispánt helyette
síti a közgyűlésen. Lelkes éljonzes követte a beszé
det, melyre Jan is Imre hasonló közvcteticnséggel 
felelt, éltetvén végül Zólyom varos hazafias közön
ségét.

Ezek után a vendégek java részo az étterembe 
vonult és rövid pihenés után kezdetét vette a bevo
nulás. A városi pályaudvarnál a zenekar a Rákóczy- 
indnlóval várt a hosszú kocsisort, melyet a város 
tűzoltósága nyitott meg. A menet a városháza elé 
vonult, hol a zólyomi diák ifjúság nevében Folkmann 
Jenő joghallgató üdvözölte az alelnököt, akinek egy 
kis lehérruhás leányka, Domaniczky Etelka virág
csokrot nyújtott át. Az elszállásoló bizottság elnöke 
Mikálik János ügyvéd fogadta az elnököt, mint a vá
ros vendégét.

Délután öt órakor az igazgató-választmány ülé
sezett és megállapította a közgyűlés napirendjét. Az 
igazgató-választmányt kiegészítették dr. Hépdsy Má
tyás zólyomi alispánnal, Bsrecs Gyula turóci tan- 
felügyelővel, Chotek gróffal, Vanny Ignáo királyi ta
nácsossal és Révész Rezső balassagyarmati ügyvéddel.

A szürkület beálltával megkezdődött a tűzi
játék és ugyanakkor az Unió vasgyár zenekara kí
séretében megindult a fáklyásmenet és bejárván a 
kivilágított varost, a polgármester lakása előtt álla
podott meg. Ott Spilka Ferenc főjegyző szép és 
hazafias beszédben üdvözölte nomeskéri Kiss Pál 
államtitkárt cs Jamts Imrét. Majd a közönség cso
portokra oszlott és késő órákig hangzott a Szózat és 
a Himnusz magasztos akkordja. Azalatt lefolyt az 
ismerkedési estély.

Ma délelőtt taraokiövések jelezték a F. M. K. E. 
közgyűlésének kezdetét, amelyen több mint 800 fő
nyi közönség vett részt. Nyitrárói 30, Érsekújvárról 
20, Besztercebányáról 60, Korponáról 12 tagú 
küldöttség jelent meg. A karzat tele volt Zólyorn- 
város szépoivel. Dr. James Imre ügyvezető alelnök 
foglalta el az elnöki ezeket. Mellette foglaltak helyet 
a kormány képviseletében nemeskóri Ktss Pál állam
titkár, továbbá Kürthy Lajos és lö tök  Zoltán főispá
nok, Baross Jusztin, Czobor László, dr. Répásy Mátyás 
alispánok, Cstpkay Károly közigazgatási bíró Be-

niczky Árpád, Osztroiuczky Miklós, Rarfvrfnazág János, 
'zutyovszky Dezső, Chabada József, Angyal József or
szággyűlési képviselők, ókrovina M-tyas polgármes
ter, Clair Vilmos egyesületi titkár és még számosán, 
Dr. Janics alelnök be elentvén a beteg elnök üdvöz
letét, bemutatta a közgyűlésnek nemeskéri Kiss Pál 
államtitkárt, akit élénken megéljeneztek. Azután je
lentést tett az egyesület múlt évi működéséről a 
Clair Vilmos egyesületi titkár álfal szerkesztett év
könyv alapján, egyúttal elismerő szavakkal méltatta 
a titkár agilitását és ügybuzgóságáf. Az egyesület 
évi jelentését megküldte a királynak és József fő
herceg védnöknek is, akik ezért legmagasabb köszö- 
netüket fejezték ki. Az országos taggyüjtés 600 uj 
tagot eredményezett.

A pénzügyi helyzet a múlt évhez képest 16.000 
koronával kedvezőbb. Báró Gaál Nándor ezredes 
1000 koronát, Lukács Mózes csondórezredea 200(1 
koronát, Peregriny Sándornó 1000 koronát hagyott 
az egyesületnek. A ISembery-hagyaték ügye is si
keres befejezést igér. A budafoki Unió-gyufagyárral 
az egyesület F. M. K. E -gyufák ügyében szerződést 
kötött, amely a tiszta jövedelemből o<>/o-ot biztosit a 
F. M. K. E.-nek. Az egyesület 69 óvodát állí
tott föl, melyből ma is 34-et tart fönn. A vallásügyi 
kormány 4000 korona államsególylyel támogatta az 
egyesületet, a námeszíói óvodát pedig részben álla
mosította. A daloskörök szépen fejlődnek. A könyv
tárállomány 1700 kötet könyvvel gyarapodott. A 
földmivelésügyi miniszter 15 uj népkönyvtárt enge
délyezett az egyesületnek. (Éljenzés.) A könyvtarak 
szervezésére pedig a közoktatásügyi miniszter ‘.000 
koronát engedélyezett. (Éljenzés.) Az egyesület nyolc 
tanítót és tanítónőt ,utalmazott meg a magyar uye.v 
sikeres tanításáért, a tanulók között pedig jutalom- 
könyveket osztott ki. Az einöü azutan kegyeietea 
szavakban emlékezett meg Grünwaid Béláról, aki o 
varmegye földjén munkálkodott, és aki a modern 
Magyarország tálán legaktualisab, legnevezotosebb 
kérdésének, a közigazgatas rendezésének legpregnán
sabb zászlótartója volt. Itt o varmegye töldjén, 
úgymond, látta és tapasztalta Grünwaid Béla azt, 
hogy a szabadságharcunkat követő gyászos idők 
a ketes jellemek, mogbizbatlan hazafiak egész sere
get teremtették meg.s hogyha a magyar boldogulni, 
a magyar kultúra le;lődni. a magyar bazalisag gyö
keret verni s hasznos gyümölcsöket teremni akar, 
— ugv legelső sorban is az iránt kell tisztába önnie, 
hogy ebbeii törekvésében tulajdonképpen — kire 
lehessen táma-zkodnia ? Mert hiszen belátta és a 
tapasztalt eaomenyek mellett be kellett latnia azt, 
hogy akármennyire hazafias a magyar törvényhozás, 
akármennyi törvényt noz is ez a magyar áilameszma 
és kultúra erósi'ésere, ha az annak végrehajtására 
hivatott végső tényezők megbizhatlanok, úgy az alko
tások értéke merőben teoretikus s a vart eredméuyek 
be nem következhetnek.

Belátta azt, hogy az elárvult és a felvidéken 
veszouelemben íorgo magyar ügyet nem a törvé
nyei magukban, hanem a papok es tanítók hazafias 
buzgalma s a néppel közvetlenül érintkező aiiamha- 
talrni tényezők okszerű eljarasa mentheti csat: meg 1 

llusz ev műit el az ő zászlóbontása óta, de
Önámitás volna, ha nem látnók, hogy meg nagyon 
sok a lenni való azon a téren, aroo. jrt a Grünwaid 
Béla szive oly nemesen dobogott. ón..mitas volna, 
ha az olykor lelnangzó elienkialiasból vagy egy 
trikolor kitűzéséből a magyar allamesztne teljes dia
dalát szemlélnék.

Azért kérünk, könyörgünk unos untalan a kor
mánynál, a főurak és főpapságnál, a pénzintézetek
nél, gazdagnál s szegénynél, hogy adjon az ügy ol
tárára abból, amit nélkülözhet. Arait kanunk, mindaz 
becses, draga minekünk. De a legbecsesobo nekünk 
nem a pénz, Hanem az ügyszeretet, a lcikoseuesl És 
kinek az ügy szeretető es lelkesedése ? Annak, aki 
a mi népünkkel, a derék tót néppel a legközvetle
nebbül érintkezik.

A lelkészeket, a tanítókat és elöljárókat kérjük, 
tartsanak miveiüuk, vigyek be u köznép szívódó a 
magyarság ideáljainak szeretőiét! Gyamolitsanak tö
rekvéseinkben! Világosítsak fel a népét ügyünk ne
mességéről, igazságáról. Legyen minden papiak, min
den jegyzői iroua egy-egy lorras, amelyből a haza 
iraut tartózó tisztelet, az önzetlen odaadas, az igazi 
hazaszeretet fakadjon ! így lecz aztau hazánk nagy, 
hatalmas és dicső 1 (Lelkes éljenzes.)

Zólyom vármegye és Zólyom város nevében 
dr. Répásy Mátyás alispán üdvözli az egyesületet. A 
közgyűlés az elnökség összes határozati javaslatait 
vita nélkül elfogadta es elhatározta, hogy a királyt, 
József tőherceg védnököt, Szeli Kálmán miniszter
elnököt és a kormány tagjait táviratilag üdvözli. 
Egynanguiag elfogadta továbbá a közgyűlés az 
1899-ik évi zarószamaüasokat és az lüül-ik évi 
költségelőirányzatot. Ezután megválasztotta as elnök
ség indítványára uemeskuri Kiss Pál államtitkárt 
tiszteletbeli elnöknek, Répásy Mátyás dr. alispánt 
tiszteletbeli alelnöknotc, Clair Vilmos titkárt pedig 
buzgó működésének elismeréséül főtitkári oimmel ru 
házta föl. A küzgyulós a jelenvoltak szűnni nőm 
akaró éljenzése mellett ért véget.

Az elnökség azután fölkereste a polgári kaszi
nót és a társaskört, ahol szinten iiunepiesen fogadták. 
Délben egy órakor a nagyvendéglóbon ötssiz teritékü 
disxebéd volt, melynek során Janics Imre a királyt, 
Csipkai Károly József főherceg védnököt, Répásy 
alispán a kormányt cs annak képviselőjét Kiss állam
titkárt, nemeskéri Kiss P« 1 aliamtiUi«r az egyesületet*
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Skroviua polgármester pedig Thuróozy Vilmos elnö
köt, Janics, Gyürky és Baross alelnököket, Bt- 
vési Dezső dr. Répá=?y zólyomi alispánt, Zólyom 
megye törvényhatóságát és Zólyom várost, vala
mint annak polgármesterét, Czobor László honti 
alispán a hazafias magyar sajtót, Kemechey Jenó 
a hölgyeket és a zólyomi magyar érzelmű, bár 
lót ajkú népet, mely a közgyűlésen és a di6z- 
ebéden küldöttséggel képviseltette magát, Osztroluczky 
Miklós az államtitkárt, Beniczky Áipád az egyesület 
egységét, Janics Imre a katolikus klérust, Török Zol
tán az egész papságot felekezeti különbség nélkül, 
Machovics apátplébános a tanítókat, Spilka Ferenc 
főjegyző Clair főtitkárt és Droltner ügyvéd Görgey 
máv. üzletvezetőt köszöntötték fel.

Levélben és táviratban üdvözölték az egyesü
letet Lukács László, Plósz Sándor, Darányi Ignác, 
Fej érv ár y Géza miniszterek, Fó'röamarfy Béla, Zsi
linszky Mihály, Nagy Fereno, Qránzensiein Béla állam
titkárok, Ludwig Gyula elnök igazgató stb. Darányi 
Ignáo belépett az egyesület alapitó tagjai közzé.

Reakció az egyetemen.
B udapest, augusztus 29.

A  budapesti tudomány-egyetem rektorának, 
Thcwreuk Aurélnak és az egyetemi tanács többi 
tagjainak díszes mandátuma hz uj tanévvel lejár 
s mintha valami nyomot akarna hagyni maga 
után az egyetem életében, utoisó ülésén olyan 
határozatot hozott, a mely a szabadelvű köz
véleményben méltán felháborodást fog költeni. 
Félremagy arázva törvény adta jogait három jog
hallgatót, két félévre elutasított az egyetemtől és 
nagyon soknak, akiknek különben minden 
igényük meg volna reá, lehetetlenné tette, hogy 
a jövő félévben egy eb mi kedvezményben részesüljön. 
Mivel szolgáltattak okot az oly keményen súj
tott ifjak erre az embertelen büntetésre, nem 
tudjuk, bármennyire iparkodunk is magyarázatot 
találni a kegyetlen határozat bőbeszédű meg- 
okolásában. De sejtjük, hogy a tisztelt egyetemi 
tanács kedveskedni óhajt azoknak az egyetemi 
ifjaknak, akik felekezeti válaszfalakat omolnék a 
tudomány hajlékában. Thewrewk Aurél rektor ur 
elmerülve a légi koponyák vizsgálatába nőm 
érti meg a mai kor világmozgató törekvéseit s 
kiüldözi onnan derék polgároknak, még poruk
ban is tisztelt apáknak gyermekeit csak azért, 
mert lelkesülni tudnak olyan eszmékért, amilye
nekkel a rektor ur nem rokonszenvezik, amilye
neket a felekezeti szükkoblüség reménységei meg 
nem érlenek. Alább közöljük a rektor ur könyör
telen, igazságtalan és inhuinanu3 végzését a sze
rencsétlen megokolással együtt:

A budapesti királyi tudomány egyetem 1S99 9C0.
A budapesti királyi magyar tudomány egye

tem tináosa folyó évi julius 26-án tartott IX. 
rendes ülésében az egyetemi ifjúság magát radi
kális pártnak nevezett és az egyetemi tanács ál
tál leloszlatott töredékének legyelmi ügyében, 
nemkülönben a magukat radikálisnak nevező 
egyetemi ifjak azon u abb beadványára vonat
kozólag, hogy a jövő tanügyi egyetemi választá
sok alkalmából újra meg lógnak alaaulai mint 
part és programmukul ugyanazt a programmot 
mutatják be, melynek alapján a jelen tanévben 
megalakultak s mely programm egyik alkatrésze 
az ellenök felmerült legyelmi ügynek, egyhangú
lag a következő határozatot hozta:

Az egyetemi tanács a magukat radikáltsoknok 
nevező ifjakat fegyeimveg vétkeseknek mondja ki és 
ehhez képest a körükbe tartozó egyetemi pol
gárokat komolyan megróvja és kimondja, hogy 
a jövő tan félévben egyikük sem részesülhet egyetemi 
kedvezményien (tandíjmentesség, ösztöndij) a párt 
vezetőit pedig nevezetesen: Weiler Ernő, Delty 
István, Siller étéin Ötvös Leó joghallgatókat két fél
évre az egyetemtől elutasítja. A magukat rádik fi
soknak nevező ifjak újra megalakulásukra vo
natkozó indítványát továbbá egyszerűen vissza
út isitja azzal a horzaadassal, hogy jóváhagyott 
alapszabályok nélkül újra megalakulni ne me
részkedjenek. M-ről tudomásvétel végett a nagy- 
méltóságú magyar kir. közoktatásügyi minisz
térium lelterjesztesben, a budapesti műegyetem 
rektora, a kolozsvári társegyetem rektora és a 
székesfővárosi w. Air. <f//«wre»i<fdrí<g /ŐAaptfdnyi hi
vatala átiratban, a kebelbéli karok tanári testü
letéi ellenőrzés céljából, a jog- és államtudományi 
tekintetes kar, ezeuíelül pedig a fegyelmi bünte
téseknek nevezettek leckekönyveibo leendő be
vezetése is átiratban az egyetomi iroda nyilván
tartás s a fegyelmi határozatnak kifüggesztése, a 
Kebelbéli kvesztura, az anyakönyvbeni feljegyzés 
es a óvahagyott alapszabalyou a'apján működő 
egyetemi egyesületek oinökségoi miheztartás vé

gett rendeletben, Weiler Ernő, Detsy István, Sil- 
berstein Ötvös Leó joghallgatók pedig végzésileg 
értesittetnek.

M egokolás.
Az egyetemi tanács figyelembe véve a párt 

szeptemberi megalakulását s az egyetem rektora 
által foganatosított feloszlását, majd a pártnak és 
ügyének folyó évi márciusban történt újra fel
épülését s az egyetemi körnek s az elnökségé
nek panaszát az úgynevezett radikális párt ellen, 
minek folytán a párt ígéretet tett, hogy a mároins 
15-ére tervezett ünnepélyét mároins 14-én fogja 
megtartani, tárgyalás alá vette azon matinéé 
ügyét, melynek kapcsán a pórt ügye az egye
temi tanács elé kerülvén, a párt tanácsi határo
zattal leloszlattatott, ellene a fegyelmi eljárás 
megindittatott, rendezésétől eltiltatott, azonban 
ntasittatott, hogy a matinéé rendezésére valamely 
ifjúsági egyesületet vagy a Menza-Akadémiát 
kérje fel. Megállapította ezután:

1. Hogy a várt vezetősége az egyetemi ta
nács e határozatainak nem tett eleget, amennyi
ben nem egy az egyetem keretén belül létező 
ifjúsági egyesületnek adta át a rendezést, hanem 
az úgynevezett Bibarmegyei Körnek, akkor is 
változatlan programmal, sőt akkor is a párt el
nöke a matiné megnyitása alkalmával oly beszé
det intézett a közönséghez, hogy az ügy ferde 
felfogását eredményezte és a napilapokban a 
legigaztalanabb és legsértőbb cikkekhez ve
zetett.

2. Hogy a matinéra ezó'ó és szereplő egye
temi tanárok nevei az illető egyetemi tanároktól 
beérkező válaszok szerint ng.y kerültek a mog- 
liivókra, hogy a rendező bizottság az egyetemi 
ifjúság reRtorának védnökségére hivatkozott es 
így eszközölte ki az egyetemi tanárok támo
gatását.

3. Hogy az egyetemi kveszturától bekivánt 
kimutatás szerint a rendező bizottság 27 tagja 
közül 15 tag nem egyetemi hallgató, ami az ez 
irányban fennálló szabályok nyitv nvaló s egye
nes megsértése.

4. "Végül, hogy az egyetem Rektora a szük
séges kihallgatásoKat f. évi április 23-án meg
ejtette, a legyelmi eljárás alatt álló pártvezo ő- I 
ség, ennek dacára is, ahelyett hogy ezen le
gyelmi ügyek lebonyolítását bevárta volna, 
újabb beadványt intéz az egyetemi tanácshoz, 
amelyben f. évi szeptemberi megalakulását egy
szerűen bejelenti.

Nyilvánvaló ezekből, miszerint ezen legyelmi 
ügyben már nem egy megtévesztett ifu-agrói, 
hanem olyan fiatalságról van szó, mely szénit ól- 
szembe mindent megígért és elfogadott, de utóbb 
az elfogadottakkal es megigériekkol homlokegye
nest cselekedett. Megerősíti ezt az az imént em
lített u abb beadvány is, mely az előzmények 
után teljesen érthetetlen jelenség, mert hiszen 
ugyanazt a programmot mellékelik.

Ily el uras az egyetemi tanaos részéről ko
moly es szigorú intézkedést követel, miért is :

tekintettel arra, hogy a lönnálló szabályok 
tiltják az egyetemi polgároknak nem egyetemi 
polgárokká! való egyesülését, a inaguaat ra li- 
kalisokiiak nevezeti ltjuk matinee-rendezo bizott
ságában 15 a nem egyetomi Hallgató a 27 bizott
sági tag között e9 továbbá tekintettel arra, hogy 
a lecnalló, jóváhagyott alapszabályokkal nem bíró 
egyesületnek, hivatalos ténykedését es a tisztikar 
megvalasztásat a magukat radikálisoknak ne
vező itjaa a maguk szabályellenes szövetkezete 
részére mégis azokat a jogokat bitoroltuk, 
melyekkel csak a óváhagyott alapszabályok 
olapjau megalakult egyletek bírnak éa végül te
kintettel arra, hogy az alapszabályt nélkülöző 
újabb beadványból az tűnik ki, miszerint da
cara az ez irányban fennálló és a partot felosz
lató tanaC'i haiurozitnak, az u. n. radikális part 
meg mindig létezőnek tekinti magat, még min
dig ugyanazon programm alapjau, ameiylyel 
mar regebben el nem ismertetett, az egyetemi 
Tanács a fent1 határozatot hozta.

Budapest, 1900. uliua 26. az egyetemi tauács 
r. üleseuól.

Thewrewk,
(P. H.) rektor.

Kifüggesztve 1900. augusztus 28.
•* *

Lesz még módunkban orro az ügyre vissza
térni, mert nzt hiszszük, hogy nem a rektor ur 
mondja ki ebben a dologban az utolsó szót. Az 
érdekelt egyetemi ifjak a közoktatási miniszter elé 
viszik ügyüket, méltán bízván abban, hogy benne 
mogvan az ifjúság iránt az a szeretet, amely 
az egyetemi tanács határozatából mindenesetre 
hiányzik. I)r. Wlassics Gyula tetőtől talpig libe
rális államférfiu is, erélyes vezetője is tárcájának 
és bizonyára igazságot fog szolgáltatni a szegény 
ifjaknak és nem fogja túrni, hogy az egyetem 
falain belől a jövő nemzedék kárara politizál
janak a tanárok. L őhet, hogy egyben-más- 
ban vétettek a megbüntetett ifjak , do az 
egész ügy története, az embertelen végzés mog- 
okolása bizonyítja legjobban, hogy az egyetemi 
tanács jogtalanul gázolt intelligens, müveit ifjak 
cxisztonciájában. Ritkán hívtuk tol becsületesebb 
és nemesebb ügybon a kultuszminiszternek nem- 
csak jóakaró figyelmét, do iguzságérzotót is.

A hazatoloncolt magyarok.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

B u d a p e s t ,  auguéztus 28.

Azok a szerencsétlen osztrák és magyar 
alattvalók, akiket Transvaalból Lord Roberts ren
deletére kitoloncoltak, Bécsbon vannak s ma egy 
csapatban vonultak föl a rendőrfőnökséghez, hogy 
megtudják a további sorsukat. Ötvenhatan van
nak, szánalmasan lerongyollott figurák vala
mennyien. Sok köztük a beteg is, s a hogy igy 
egy tömegben látjn őket az ember a nyomoru- 
ságban, hazátlanul, nem képes elképzelni józan 
okot arra, hogy miért járt el velük szemben ilyen 
embertelenül a háborús angol. Egy se kato
náskodik közülük, egy se harcolt az angolok 
ellen. Az angol sereg vezéreinek ez a lolketien- 
sége még alaposabbá teszi azt az ellenszenvet, 
ameiylyel a világ Anglia délaf'rikai háborúját 
nézi. Ezeket az embereket valósággal kirabolta 
az a kulturnáció, amely magas hivatásával hival
kodva, kultúrát csinálni ment le Transvaalba. 
Nem engedtek nekik még huszonnégy órai időt 
se, hogy ki-ki magához vehesse legalább azt, 
ami a roppant hosszú útra legelemibb szükség s 
megtagadták még azt is, hogy a készpénz-vagyo
núkért hazamenjenek — az összeesküvők. Égy 
bécsi újságíró beszélgetett a kiutasitottakkal. Egy 
Csapek Frigyes nevű igy adta elő a történteket:

— 1892-ben Csehországból kerültom Trans
vaalba. A johannesburgi operánál működtem mint 
zenész s amikor a háború kitört, az osztrák bánya- 
rendőrséghez léptem be, ahol havonta 700 koronát 
és teljes ellátást nyújtottak. Junius végén, amikor az 
angolok bevonultak, letettem a semiegességi esküt, 
melyben megfogadtam, hogy az angolok ellen mit 
sem teszek. Julius 13-án Gentx hadnagy német hadi
tudósító és báró Frosthausen társaságában egy e ő- 
kelő szálloda éttermében ültem, amikor egy angol 
tiszt lépett a szobába s minden felvilágosítás nél
kül, még mielőtt számlánkat kifizethettük volna, 
a helyiségből kituszkolt. Egyenesen a johannesburgi 
várba vittek, ahol nyomban elzártak. Másnap reggel 
megjelent a német konzul és az összes elcsukott né
met alattvalókat kiszabadította. Az osztrák és magyar 
alattvalók érdekében azonban semmit sem tett, noha 
a magyar és osztrák alattvalók érdekeinek védelmé
vel is meg izták. Csakhamrr szabadon bocsátottak 
az összes elfogott franciákat is, bennünket ellenben 
töltött fegyverrel őrködő angol katonák kiséretébon 
a szarvnsmsrnaknak fenntartott kocsikba zsúfollak s 
elszállítottak. Mialatt rn nket a várba szállítottak, a 
városban valóságos razziát tartottak s egész csomó 
embert letartóztattak, miközben az osztrákok fölött 
gúnyolódtak.

Dorecich Antal asztalos olmondja, hogy félt'z 
órakor mély álomban feküdt lakásáu, amikor hirtelen 
behatoltak az angol katonák és foglyuknak jelen
tették ki. Megkísérelte, hogy szekrényéből legalább 
néhány értéktárgyat vegyen magához, de az egyik 
katona mellének szegezte szuronyát és lesxurással 
fenyegette, ha uyomoan nem követi.

A szerencsétleneket valamennyit nyílt marha- 
szállító kocsikban vitték el Johannesburgból. A 
kocsikban még néhány órával azelőtt lovakat szállí
tottak. Két nap és két éjjel tartott az ut Erist* 
Londonig, dermesztő hidegben. Volt kocsi, amely ba 
negyven embert szorítottak be. Az egyik kivándorló 
panaszkodott is c miatt, mire egy angol tiszt igy felelt:

— Allright I Legalább nem fáztok meg északa.
East-Londonban az összes kiutasitottakat egy 

azénszáliitó-kompba zsúfoltak, amelynek csapóajtó 
fedelét leeresztették, ami rettenetes pánikot kellett. 
Végre elértek a hazaszailitásukra Kijelölt hajóhoz, 
ahol a körülbelül 300 emberből álló osoportnak négy, 
nem éppen tágas szobát jelöltek ki lakásul.

öimonstownban, a loktoldi hadikikötőben, ahol 
a hajó rövid időre megállapodott, az osztrákok és 
magyarok panaszt emeltek Hirsch osztrak-magyar 
tókonzulnál.

Monarkiánk képviselője megjelent a hajó fedél
zetén, vigasztalta a szerencsétleneket, majd igy szólt:

— Nem segíthetek önökön, Lord Koborts lesz 
felelős mindenért, ami ÖDÖkkel történt.

A főkonzul közbelépésének az az eredménye 
volt, hogy azontúl egyéb csekély könnyebbségek 
mellett evőeszközt is adtak a kiutasitottaknak, mert 
eddig evőeszközül osak a kezeiket basznalnatt ik.

Útközben a kiállóit szenvedések követkeltében 
egy férfi és egy gyermek meghalt. St.-Vincent 
foknál hat ember eltűnt. Vájjon elmenekültek-e 
vagy kétségbeesésükben a tengerbű ugrottak, nem 
derült ki. i

ügy látszik, hogy amikor a hajó Vliaszingcnbe 
ért, az angolok lég óbban szerették volna, ha az üaz« 
szes kiutasítottak megszöknek. Többen közülök min
den akadaly nélkül eltávozhatlak. Az osztrákokat 
és magyarokat V usszuikenben meglátogatta Vihaní
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|osztrák-magyar konzul, aki megvigasztalta és kitár
olásra buzdította őket. Végre 22-én a hajó Londonba 
{érkezett. Stookinger főkonzul titkárja által tudtukra 
’adatta az osztrák és magyar alattvalóknak, hogy 
'másnap meg fogja őket látogatni. Képviselőnk más- 
;nap meg is jelent a kiutasítottak között és az ő köz- 
ibenjárás&ra mindegyikük kapott Eécsig szóló uta-

ási jegyet és azonkívül egy font sterlinget.
A szerencsétlen emberek most már Bécsből 

(fogják érvényesíteni kártérítési igényeiket. A leg
nagyobb kárt Csapek szenvedte, akinek 120.000 ko- 
Xonányi vagyona veszett oda.
{ A bécsi félhivatalos Pol. Corr, a következőket 
kö z li: Trausvaalból az angolok Johannesburg elfog
lalása után nemcsak a tegnap ideérkezett néhány 
•magyar és osztrák alattvalót, hanem számos német, 
francia, olasz, németalföldi és más idegen alattvalót 
''is kiutasítottak, még pedig katonai okosból. A kül- 
•■ügyminisztér.um, mihelyt a dologról értesült, rögtön 
felvilágosítást kért illetékes helyen a tényállásról és 
igy egyelőre várakozó álláspontra lóg nelyezkedni. 
Bemmi kétség az iránt, hogy eleget tesznek majd 
-annak a kérésnek, amely arra irányul, hogy a ki- 
Titasitottaknak Transvaalban hagyott vagyonukat, 
Vagy az annak megfelelő értéket küldjék utánuk.

•
Ez az eeész embertelenség különben onnan 

messziről azt a bonyomást teszi az emberre, hogy 
bz osztrák-magyar képviselet gyenge lábon áll 
azon az utón, ahol úgy csordaszámra hozzák 
haza az oszlrák és magyar a.attvalókat. Vagy 

edig a képviselet tekintélyében vau egy kis 
iba. Eljátszották, vagy sohaso volt. Az angol 
yőztesoknek nem lehetett annyira fontos az, 
ogy földönfutóvá tegyen egy csomó fegyverte

len, csupa békcsséges foglalkozást űző idegont, 
hogy be ne lehetett volna vágni az embertelen
ség utiát egy erélyes szóval. Éppen csak az
hiányzott.

T rl.azt, augusztus 23.
A Johannesburgból kiutasított horvit munkások 

'közül negyvenen Sí. Peteméi kiszálltak a bécsi posta- 
tvouatból es Fiúméba utaztak ; n többi ma este ide 
érkezett, ahol a rendőrségtől kis pénzadományokat 
kaptak. Ölen közölök holnap hazautaznak Dalmá
ciába, tizen itt akarnak munkát keresni.

SZÍNHÁZ, z e n e .

• •  A V l*sxinház első  prem ierjei. A Vígszínház
ez idei évadjának az elejét két gyorsan egymásra 
következő premierrel fogja érdekessé tenni. Első új
donsága, mint már említettük, a Ftmand házasodik 
oimü Jfars-léle francia bohózat lesz, amelynek be
mutatója szeptember 7-ikéo lesz. Második újdonsága 
lesz a színháznak a Coraáe et Comp. cimü szintén 
francia bohózat. A két darab közt, egv hétre a 
fernand házasodik bemutatója után a Takácsoknak lesz 
az első előadása.

• •  A M agyar Színház első  operett-pram lérje.
rA  Magyar Színháznak, cperett-premiérj® Sziklai Kor
nélnak, a színház tagjának Koldus és királyfi cimü 
[eredeti operettje lesz, amelynek szövegét (Mark 
'Twain hasonló ctmü regénye után) s zenéjét is maga 
írta. Az operettből már kiosztották a szerepet. A 
ikoldusfiu szerepét Ledofsky Gizella, a királyfiét 
Feledi Boriska fogja játszani. Az utóbbi ez idő szerint 
még a Városligeti színkör tagja.

•• Fővárosi Nyárt Színház. Csütörtökön kerül 
iszínre a Koldusdiák, amelyben Stoli Károly rendező 
búcsúzik n közönségtől. A társulat most Dreyer Miksa 
IStgédtanár (Probekanditat) cimü 4 felvoná«os színmű 
premierjére készül, mely 31-ikén, penteken lesz. A 
darabból a főpróbát csütörtökön tartják meg.

• •  N évte len  lev e lek . A Magyar Színházban 
'hosszú idők elmúltával iőlelevenitették Jesvallieres és 
I Mars pompás bohózatát, a Névtelen leveleket. Az elő- 
jadás, mint a premiér idején, amikor pedig súgó nél
kül játszottak, ma is kitünően egybevágó volt s a 
közönség nagy szeretettel látta viszont Szilágyi Vil- 
*most, ki Iigamol szerepében lépett föl először hóna
pok óta, mert eddig az igazgatás gondjaival volt el
foglalva. Az előadásból kitűntek Boros, Ráthonyi 8 
helyén volt Füredi is, ki a beteg Rózsahegyi helyett 
játszotta a házmestert. Igen kedves volt kis szerepé
ben Aranyossy Janka.

• •  H erozeg Fereno nj darabja. Herczeg Fereno- 
nek a Vígszínház ez idei évadja számára készülő nj 
darabját, amelvról már tettünk említést, érdekes hírek 
előzik meg. Érdekes mindenekelőtt, hogy a neves 
kserző ebben az uj darabjában hátat fordít a modern 
tárgyaknak s jelmezes darabot ir. Az nj Herczeg- 
darab báromfelvonásos színmű lesz s a problémás- 
darabok közé fog tartozni. Herczeg most fejezi be 
darabját, amelynek fő női szerepét Csillag Teréz fogja 
A Vígszínházban játszani.

• •  A V ígszín h áz  kap unyitása . A Vígszínház 
két havi nyári szünete után, szeptember else én, 
szombaton, nyitja meg kapuit. Az évadnyitó első 
előadáson, a múlt szezon egyik legnagyobb sikerű 
darabját, A mintaférj ctmü kacagtató francia bohó
zatot adják elő. A darab főszerepeit Haraszthy Ilor- 
min, Nikó Lina, Hegedűs és Góth játszszák.

••  A sah tisz te le tére . A bécsi udvari opera a 
perzsa sahnak őrsben  tartózkodása alatt díszelőadást 
fog rendezni az exotikus felség tiszteletére. A dísz
előadáson A denevért adják.

• •  Jutalom játék a V ároslige ti Színkörben. A 
Városligeti Színkörben holnap, csütörtökön, lesz a juta
lomjátéka Németh Józsefnek, a Népszínház kitűnő ko
mikusának. Az érdekes estén A baksis (Borravaló) 
cimü kis török vígjáték, a Valami baja van cimü egy- 
felvonasos angol vígjáték é3 a Pajkos diákok cimü 
egyfelvonósos oporott kerül színre. Az első két kis 
darab most kerül először színre magyar színpadon.

** Az ö tven  e jz íen d ös Lohengrln. Holnap lesz 
ötven esztendeje, hogy a weimari udvari színházban 
először került színre JVagner Kikhárdnak Lohengnn 
cimü dalmüve. A később világhírűvé vált dalművet 
Liszt Ferenc dirigálta először. Lohencrmnck ezt a 
jubileumát a német operai színpadokon holnap dísz
előadásokkal ünnepük meg.

• •  A z Ors»>gos S z ín ész-E g y esü le t fe lvé te li 
v izsg á la ta i. A’ Országos Színész-Egyesület fe lvételi 
bizotisága tegnap tertott ülésében n felvételi vizs- 
gálatOKra jelentkezők közül, részint lelszereletlen 
kérvényeik miatt, részint azért, mert a szeptember 
1-ei fölvételi vizsgálaton csakis a volt gyakorlók és 
szinésziskolás növendékek vizsgázhatnak, elutasította 
a következőket:

A ltrichter Ödön, Balog Gyula, Berkovits Nándor, 
Béri Győri Ármin, Burián E telka, CsikvR.ó F in ta  Lujza, 
Gzauó Pál, S. Czindar Eszter. Déri Keit Carola Dinmnnt 
D czf5 Manó, Erdé'vi Emi, Grázel Garni Károly, Hainal 
Máris, llau sc r Sári, H erm ann Sándor, Ho icskó Mihály, 
H orváth Gyula, Juhász  M ariska, Kaposi Hoffinann Matild, 
Komor K ohn Em m a, Kertész Klein Sándor, Kovács Kohn 
Aruold, L ánc Gyula, Medvigy János, Fapp Ernő, P ilip 
Kálmán, Rovó István, Szörényi Svach István, Szócskái 
György. Szilágyi Róza, Zdrahál Szigeti Antal, Woiaz 
F ehér Berla. K érvényeik fé lszer'lésére  u tasítsák  : Mezeü 
Kulics Ilona, Joanovits Izidor, Rákosi Gáspár, Szabó 
M ariska, Török Sándor.

Az elnökség elintézésére bocsátott kérvények :
D orner Jené, G aida F lóra, Hámosi Kun István és 

nejo, Joanovits János, K érösladányi János, Matojka Mátvás, 
P .atz  Fenko. R anschburg Radó Anna, Szilágyi látván, 
Szilágyi P ál, V ensik V áradi Józsa, V árnai Jenő.

Az itt meg nem nevezett kérvényezők a szep
tember 1-én tartandó fölvét© i vizsgálaton kötelesek 
megjelenni. A már gyakorlaton levők közül a felvé
teli vizsgalat engedeiyezesével felvétettek 1’őzsi 
Sándor, Hegedűs Szerafln, Kállai Hprmin, M ü lle r 
Mátyás, Madár István, Tem jei Lajos, Toruyi Gyula 
és Szarvasi Ilona.

A Nemzeti Színház programmja.
B udapest, augusztus 28.

A nemzeti Színház uj igazgntója közre
bocsátotta progrnmmját szeptember elsején kez
dődő és teljes tiz hónapig tartó évadára.

A közzétett procrammot alább egész terje- 
dolmébcn közöljük. Ezen a helyen csak általános 
megjegyzéseket tehetünk és csak arról adhatunk 
számot: milyen benyomást tett ránk az uj igaz
gatóság akcióba lépése?

Előre kell bocsátnom, hogy programútokhoz 
már régóta nem kötök vérmes reményeket. Ma
gyarország — ha egyebekben szegény is — pro
gramotokban gazdag ország. Sehol annyi lendü
letes, minden szépet és jót Ígérő prospektust nem 
adnak ki, mint nálunk. Ha mindaz valóra vált 
volna, amit 1867 óta prospektusokban Ígértek és 
fogadtak: több eyárkémény füstölögno nálunk, 
mint Angliában, több pénzünk volna, mint Ame
rikának és műveltebb, virágzóbb nemzet volnánk 
a németnél. De nálunk a prospektus legtöbbnyiro 
megmarad sziliekben pompázó falragasznak.. Tar
talma nem lép át a papirosról az életbe. És ha 
átlép: rohamos sorvadásba esik, mind a két 
lábára megsán'ul, nevetséges karrikaturává törpül.

Még egyet mondok: a legmüvészibb számí
tással koncipiált esatatorv is csuk egy darab 
megrajzolt papiros, mig a plánum alapján indí
tott csata nincs megnyerve. Ahhoz pedig, hogy 
a csata meg legyen nyerve, nem elég a genera- 
lissimus cszo és számítása. Ahhoz bátor, elszánt, 
fegyelmezett és ügyes katonák kellenek. Roll 
továbbá egy kis szerencse, egy kis jóakaró vé- 
letlcnség; valami abból, amit a külső körülmé
nyek kedvező alakulásának nevezünk.

Nem tudtam elfojtani ezeket a gondolato
kat, de ki kell jelentenem, hogy nincs szándékom 
bizalmatlanságot költeni velük a Nemzeti Szín
ház uj igazgatója iránt. Annál kevésbé, mert 
az uj igazgató programmja figyelmet és szimpá
tiát érdemel. Ebből a programúiból fiatal tetterő, 
életkedv, komoly törekvés árad ki és ezek a 
kvalitások rokonszenvre, jóakaratra hangolják az 
embert. Nem kételkedünk a programm-csinálóban, 
sőt őszintén, melegen óhajtjuk: bárcsak sike
rülne mindaz, amit maga elé kitűzött!

Si duó faciunt idem, non est idem. Pro- 
grammot azelőtt is bocsátottak ki a Nemzeti Szín

háznál és terjedelemben talán még különbeket a 
most előttünk fekvőnél. De a közolmult pro- 
grammjaiban bürokratikus bőbeszédűség takarta 
el az akaraterő és a vezető szellem hiányát. 
Itőfös hosszúságban sorolták föl a különféle da
rabokat, do a száraz fogalmazvány minden sora 
lelki szogénységot árult el és arra vallott, hogy 
itt az ügyekot nem vezetik, hanom expediálják; 
hogy itt nem állanak kontaktusban se az iroda
lommal, se a korszellemmel; nőm ismorik na 
emberek Ízlését és az Európán áthullámzó irá
nyokat ; nem ismerik tői a verseny szükségét és 
nem látják, hogy a változott viszonyok közt nem 
lobot tovább cammogni a régi nyomokon; nem 
tudják, nőm érzik, hogy megfeszített izmokkal 
dolgozni kell, hanom a kényelmes vegetálás lassú 
lépéseivel haladnak a biztos sülyedés fölé.

Az uj programul ezzel a tévetog, zagyva 
módszerrel szakit és kétértelmű, semmit sem érő 
francia bohózatok helyett inkább az újabb, for
rongó lelkű német drámaírókhoz fordul, akik a 
darabirás teknikája dolgában nőm olyan virtuó
zok, mint a franciák, do komolyabbak és tartal
masabbak, inkább foglalkoznak a lélekkel, mint 
a silány pikantériákkal, inkább a nagy társa
dalmi kérdéseket, a mélyen járó emberi problé
mákat kutatják, mint a párisi bulovardok erkölcsi 
kloakáit.

Az uj programm oredeti darabjai közt öröm
mel látunk uj neveket. Ebből is arra következ
tetünk, hogy megszűnt az a hanyag nembánom- 
ság, az a hideg részvétlenség, amivel több éven 
keresztül az eredeti drámaírókkal bántak. Nem 
elég megvárni, mig valaki jelentkezik, berubri- 
kázni, sorszámmal ellátni n beérkezett darabot 
cs azután „hivatalos utón' tudatni az illetővel : 
elfogadták-e a darabját vagy nem? Az az igaz
gató, aki szereti az irodalmat, szeroti a színházat 
és életet, virágzást akar látni maga körül: nem 
zárkózik el büszkén vagy közönyösen, hanem 
keresi és buzdítja mindazokat, akiktől hasznot, 
lendületet remél a színpad számúra; meleg, bi
zalmas hangulatot teremt maga és a drámairo
dalom közt; alkotásra készti a pihenő jo- 
lcst és szcrotettol segiti a fiatal, kezdő te
hetség szárnybontását. A jó termés persza 
nem tőle függ és a legbuzeóbb igazgató sem 
adhat több sikerült eredeti darabot, mint amennyi 
a magyar drámaíróktól telik. De a meleg érdek
lődésnek, a buzdításnak, az érintkozés közvet
lenségének mindenesetre megvan az a haszna, 
hogy a kedvezőbb légkörben több életrevaló mag 
kicsirázik és azok is kedvet kapnak a dráma- 
irásra, akik eddig — közönyt közönynyel — fá
sultan fordultak el a színpadtól.

A klasszikus drámák közt érdekesnek ígér
kezik Shakespeare Troilua és Kresaida cimü tra
gédiájának és Aiszlhylost egyik remekének (He'tn 
Théba ellen) a szinrebozaiala. Schiller Telijét is 
ígéri a programm és roméiem, hogy a Nemzeti 
Színház ezt a régi tartozását be fogja váltani.

„A Nemzoti Színház igazgatóságát egy tö
rekvés vezette: a műsor reqeniráltisa ; ez kétség
kívül terhes, do nőm megoldhatatlan foladitot 
ró a színház művészi személyzetére.” Ezt olvas
suk az uj igazgató programmjában. A mi néze
tünk az, hogy ezt a feladatot igenis meg kell 
oldani, mórt a művészi szomélyzot arra való, 
hogy dolgozzék, hogy nemes, nagy munkában 
egyesüljön, hogy az összjáték szépségével és mű
vészi magaslatával visszaszerezze a megrendüli 
szimpathiákat és minden pontjában valóra váltsa 
azt, amit az uj igazgató programmja Ígér.

Á. E.•
A budapesti Nemzeti Színház, amely szeptember 

elsőién szombaton Katona József tragédiájával, a 
Bánk bánnal nyitja meg kapuit a közönség előtt, ez
zel az előadással tíz hónapos színházi évadnak indul 
neki. Ellentétben az eddigi gyakorlattal, amely szo- 
riut a színháznak csak tizedféibóuapos játókrendja 
volt, matt a teljes tiz hónap alatt a Nemzeti Színház 
300 esti és 44 ünnep- és vasárnap délntáni előadást 
fog rendezni, amit a tél folyamán esedékes 48 vár- 
szinházi előadás fog meggyarapitani. Könnyül a 
színház terhe az által is, hogy a szerda délután tar
tatni szokott ifjúsági előadások elesnek, amit úgy 
óhajt pótolni az igazgatóság, hogy a műsor klasszikus 
estéin esetleg fennmaradó jegyeket ingyen, vagy 
rendkívül olcsó áron bocsátja a tanuló ifjúság ren
delkezésére.

A megnagyobbodott színházi év műsorát kitöl
tendő, a Nemzeti Színház igazgatóságát egy törekvés 
vezette: a műsor regenerálása, ami kétségkívül igen 
terhes, de nem megoldhatatlan feladatot ró a színház 
művészi személyzetére. Tizennyolc egész estét betöltő 
újdonságot és hét ujdonságszámoa menő felújítást 
tűzött az esztendő műsorára az igazgatóság, ami két
ségtelenül csak igen erős igyekezettel elvégezhető 
munkamennyiség. Ezzel szemben azonban a bekezdő 
hetek játékrendjének kivételével a szezon folyamán 
jórészt csak ujdonságszámba menő darabok fognak 
szinro kerülni, mig a tavalyi évadban a sziubáz mü-
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vészi személy rőtének százhúsznál több darabot kellett 
pnüsoron tartania.

Az évad első njdoneága szeptember 21-ikén 
Bohőnthan és Koppel*Ellfeld háromfelvonásos verses 
vigjátóka Die goldens Éva lesz, amelyet Makai Emil 
Aranyasszony címen fordított magyarra. Egy héttel 
Utóbb mutatja be a színház Dumas Un pére prodigue 
tjimti vígjáték át A tékozló apa címmel. A következő 
héten lesz a Nemzeti Színház első eredeti újdonságá
nak bemutató estéje, amelyen Gabányi Árpád Az 
smberevő oimü vígjátéké kerül színre.

E három első bemutató után egy kis szünettel 
Sorban következnek a színház újdonságai és felújí
tásai, amelyek közül a műsorban már meghatározott 
helyük van a következőknek:

A) Eredetiek*.
Éjfél utdn, vígjáték 3 felvonásban, irta: Hajó 

Sándor.
A  peleskei nótárius, i r ta : Gaál József.
A kurucok Parisban, vígjáték 3 felvonásban, irta : 

Bérezik Árpád.
Rabszolgák, drámai költemény (a Teleki-díj nyer- 

lese), i r ta : Palágyi Lajos.
A testvérek, dráma 3 felvonásban, irta: Laczkó 

Andor.
A bor, vígjáték 3 felvonásban, ir ta : Gár

donyi Géza.

B) Idegenek*.
Shakespeare: Troxlusz és Kresszida (aj fordítás

ban) színpadra aikaimazta Beöthy László.
Antonius és Kleopátra, színpadra alkalmazta 

Hevesi Sándor. #
Schiller : Teli Vilmos, fordította : dr. Váradi Antal
Aiszkülosz: Heten Theba ellen, fordította és 

színpadra alkalmazta: Rákosi Jenő.
Sudermann Hermann : Monturi, fordították : Fái

J . Béla és Makai Emil.
Hauptmann G ernart: A bunda (Dér Bieberpelz), 

komédia 3 felvonásban, fordította Sebők Zsigmond.
Dreyer Miksa: Téli álom, dráma 3 felvonásban, 

fordította Ivánii Jenő. •
Brieox: A bölcső, dráma 3 felvonásban, fordí

totta Gábor Ignác.
Froytag Gusztáv : Újságírók, vígjáték 4 felvonás

ban, fordította Márkus Miksa.
Berton Simon: Zaza, színmű 4 felvonásban, for

dította Holtai Jenő.
Bahr Hermann: A star, színmű 3 felvonás' an, 

fordította SzóllŐsi Zsigmond.
Blumentnal-Kadeibnrg: Verőfényben (Auf dér 

Sonnenseite), vígjáték 3 felvonásban, fordította Sebők 
Zsigmond.

Az évad folyamán érdekesebb fölujitásokul a 
színház igazgatósága a következő darabok szinro- 
hozatalát vette tervbe: A cigány, Endre és Johanna, A 
zalameai bíró, Csongor és Tünde (Vörösmarty Mihály 
születésének századik fordulójára), Demimonde, A 
betyár kendője, X I . Lajos. A tavaszszal rendezendő 
.Mátyás király emlékünnepet csatlakozva, az ünnep
lőkhöz alkalmas darabbal fog a megülni a Nemzeti 
Színház.

Körülbelül ezek azok a darabok, amelyek a 
Nemzeti Színház 1900/1901-ki műsorát ki fogják töl
teni ; az igazgatóság o programmal természetszerű
leg nem kötelezvényt állít ki a színház évadjá
ról, de erejéhez mérten mindent el fog követni, 
hogy o programúi pontjai be is váltassanak. Válto
zást újonnan jelentkező eredeti darabok, vagy el nem 
hárítható nehézségek okozhatnak, amely esetre az igaz
gatóságnak még egy sereg darabja van tartalékban. 
Ezek közül a nevezetesebbek : A becsiiíetbiró (Zivuska 
Jenő) IV . István, Ovidius (Somló Sándor), A kegyelem- 
kenyér (Turgenyev), La lói de íhomms (Hervieu), La 
conacience de l ’enfant (Dovoze), Tosca (Sardon), The 
gay lord Quex (Pinero), Jugendfreunde és Rameraden 
<Fulda), La parisienne. (Henri Becque).

Budapest, 1900. augusztus 28.
A Nemzeti Színház igazgatósága.

I- -  ...............  -- ■ -----------

E G Y E S Ü L E T E K .

(A bu dapesti szü n id ei g yerm ek te lep -egyesü - 
let) második telepcsoportjai a következő sorrendben 

;fognak hazaérkezni Budapestre: augusztus hó 30-án 
'Zebegényből 90 leány esti 6 óra 6 perekor a nyugati 
■pályaudvarra ; augusztus 30-án Lelléről 54 ieány esti 
o óra 35 perokor Budán a déli vasúti pályaudvarra; 
Augusztus 30-án Ercsiből 65 tiu esti 9 órakor gőz
hajón a Potőfi-térre; augusztus 30-án Trencsénből 
03 leány esti 9 óra 20 perokor a nyugati palyaházba ; 
augusztus 31-ón Lipikből 12 leány és 2 fiú esti 8 óra 
30 perokor a keleti pályaudvarra; augusztus 31-ón 
Jlegybányáról 98 fiú esti 9 óra 20 perokor a keleti 
pályahazba. — A szülők felkéretnek, hogy gyerme
keiket az érkezéskor átvenni szíveskedjenek. tzabó 
József igazgató, az egyosülot titkára ismét megvizs
gálta az egyes telepeket és mindent a legnagyobb 
rendben talált. A gyermekek súlyban mindenütt gya
rapodtak és kitünően néznek ki. A Lipikre küldött 
gyermekek nyílt sebei egytől-egyig teljesen be
hegedtek.

(R abb i-egy  eafllet.) Szegzdrdt6\ táviratozzák : A 
dunántúli rabbi-egyesület ma tartotta moz tízegzár-

gon harmadik közgyűlését. A közgyűlést megelőző
leg reggol ünnepélyes istentiszteletet tartottak. A 
közgyűlés első tárgya a tiaztujitás volt, melynek 
eredménye a következő: Elnök lett éeáwi/zer komá
romi, alelnökök: Perls pécsi és Steinhercz székes- 
fehérvári, jegyzők : Kiss veszprémi és Löwy nagy
atádi, pénztáros: Bernstein szombathelyi és ellenőr: 
Herzog kaposvári rabbik. A közgyűlés ezután az 
alapszabalyoK módosításával, az egységes hitoktatási 
tanterv végleges megallapitásával és a nyugdíj
intézet létesítésének kérdésével foglalkozott.

N y il t t ó p .

Ifjgyéves önkéntesek
Pb logjobbsn és legolcsóbban szerelhetik be felsserelóse- 

p/Y'-fc Iket az előnyösen ismertBUTI és TÁB8A
”  szerb  kir&lyl udvari szKlUtó és ö os. és  klréJyl 

F ensége  Jó z se f  főherceg  ndv. szKlUtó oeg-nel

B udapest, S ü tő -u tca  2. sz. S ze rv ita -té r sa rk án .
Sorozóköteleseknek
dljmentosun küldjük 6s felvlUtgoaltdeokkal szlreson  

szolgálunk.

D r. G yom ai Z s ig m o n d
O g y v é í l l  I r o d á j á t

Budapesten, IV. Ua vas-utca 7. szám alá helyezte át.

CAz e rovat alatt közlőiteknek sem tartalm áért, som alak
já é rt nem felelős a szerkesztőség.)

T Ö R V É N Y SZ É K .
§§ S zü n et után. A felsőbiróságok nyári szünete 

véget ért s a Kúria és a Tábla tanácsai a mai napon 
megkezdték működésűket.

A királyi táblán ma Sdriday József alelnök 
vezetésével teljes ülés volt. A jegyzőkönyvet Zelenka 
Lajos törvényszéki albiró vezette. Sárkány elnök 
üdvözölte birótársait s előterjesztette a teljes ülés 
négy tárgyát. Az első dr. Bucz Lajos pestviueki tör
vényszéki bírónak a táblához történt kinevezése. 
Dr. Buoz letette az alelnök kezebo a bírói esküt. Az 
eskümintát dr. Adolf Sebestyén olvasta. Az elnök 
üdvözlése után az uj táblai bíró elfoglalta helyét 
birótársai sorában.

A éiuweíi tanács működéséről szóló jelentést ol
vasták. föl ezután. A szünet kezdetén kiosztottak 162 
polgári, 8 valló, 26 büntető, öszzeson 196 ügyet. Be
érkezett a szünet alatt 182 polgári, 126 váltó, 293 
büntető, összesen 6C1 ügy. Elintézték összesen 797 
ügyet. Tavaly 1086 ügy került elintézés alá. Hátra
lékképpen visszamaradt 95 ügy.

Az ülés Harmadik tárgy a az óttafósoz Ügyforgal
mat feltüntető jelentés volt. Az 1899. év végén ma
radt 1433 polgári ügy, 5 úrbéri, 1118 váltó, 1717 
büntető, összesen 4273 ügy. 1900. év januar elsejétől 
augusztus 26-1 g érkezett 6630 polgári, 27 úrbéri, 
2706 váltó, 7856 büntető, összesen 17.218 ügy. Elin
téztek összesen ülésben 10.430, ülésén kívül G416 
ügyet. Hátralékképpen visszamaradt összesen 7645 
ügy. A szünet alatt érkézéit és földolgozás végett a 
szuneti tanacsjegyzókcek kiadatott 264 polgári, 2 úr
béri, 16c váltó, 540 büntető, összesen 974 ügy. Vala
mennyit elintézték.

Az elnök ki;elentoíte még, hogy a kiraiy het
venedik születéso uapjan a tábla képviseletében meg
jelent a Mátyás-templomban tartott uivatalos fóisten- 
tieztele'.en. Kegye.éttel emlékezett meg erűt in a 
szünet alatt eiiialt özantay Adolf dr. táblái bíróról, 
valamint az idóközoen a Közigazgatási bírósághoz 
kinevezett Dessewffy Marcell es Makay Dezső, továbbá 
a királyi kúriához bíróvá kinevezett Major Kálmán 
es a berendelt Somogyi Mihály táblái bíró érdemei
ről. Végül fölhívta a tabia szaktanácsait működésűk 
megkezdésére es munkájukra Jeten áldását kérte. A 
teljes ülés ezzel az elnök éltetése közben vé
get ért.

§§ A T. M. K. E. ellen fe le . Az Ipolysági tör
vényszék ilju István diósjenői lakos, föld-
birtokos és joghallgató kiskorúságát meghosszabbí
totta. A fiatal ember Sembery Imrének, a szudi dús
gazdag föidesuinak örök befogadott unokája. Neve 
abból a nagy pórból ismeretes, amelyet a Felvidéki 
Magyar Közművelődési-Egyesület ellen indított, amely 
k itű n ő  kultur-egyesületnek nagyapja egy millió fo
rintnyi vág vonat testálta. A perben még nincs jog- 
érvényes bírói ítélet.

SPO RT.
Jub llárls v ersen yek . A Magyar Atblétikai 

Klub nuszon<>tévos fennállása alkalmából az őezszel 
kettős versenyt rendez: szeptember 30-án eyyecw/eft 
emlékversenyt, amelybe ugyanazokat a vorsenyszamo- 
kat vette föl, amelyek legelső viadalan szerepeltek s 
október 14-én nemze/A'ózt atblétikai és kerékpáros 
viadalt. A szeptemberi emlékverseny pontjai: 10 > yar- 
dos sí kiutas a klub bauokbagaert, rúdugrás a klub 
bajnokságáért, továbbá a kővetkező handikapeket: 
2 angol rnérföldes síkfutást, 120 yardos gatversenyt, 
távolugrást, magas ugrást, sulydobást, o versenyek
hez csatlakozik az ökölvívás, mely szintén szerepelt 
a klub legelső viadalán. Az október 14-iki nemzetközi 
viadal pontjai: 1OO yardos síkfutás llagyarorszag baj
nokságáért. negyed angol mértüldas sí ki utas: And-

ráesy-vándordij, három angol raértöldos síkfutás, 220 
yardos sikfutá9i handikap, 120 yardos gátverseny, 
magas ugrás, hármai ugrás, diszkoszvetés, 600 méter 
kerékpáros verseny, 2000 nié’er kerékpáros térelőny- 
verseny. Ó felsége tudvalevőleg tiszteletűijat adoma- 
nyoz a klub jubileumára, o királyán, valamint egyéb 
a jubileumra folajáulott tisztoletdijak kitűzése a 
részletes versenyfeltételek kibocsátása alkalmából 
történik.

T Á V IR A T O K .
Isohl, augusztus 28. Báró Egereggi Ileyáler 

belgrádi osztrák-magyar követ ma délelőtt kihallga
táson volt a királynál és azután hivatalos volt ő fel
sége családi ebédjére.

Fredensborg, augusztus 28. Károly István főher
ceg ma délelőtt feleségével ideérkezett Kopenhágáből, 
ahol a IFaferws-yacht horgonyoz.

A  oár a szerb k irály  házasságáról.
B elgrád , augusztus 28. Miskovics tábornoknak 

az orosz cár által történt fogadtatásáról a hivata.oa 
lap így ir:

A cár különös megelégedését fejezte ki Sándor 
király házassága felől és egyúttal azt a reményét is 
nyilvánította, hogy ez a házasság, nfint az már most 
is észrevehető, Szerbiának bókét és nyugalmat lóg 
hozni. A cár aztán tudakozódott a szerb királyi pár 
utazása felől, és Miskovics tábornoknak az Anna- 
rend nagykerosztjét adományozta.

A  német hadgyakorlatok.
B e r in , augusztus 28. Több lap közli, hogy a 

németországi cs iszár-hadgyakorlatokon az idén egy 
franoia vezérkari tiszt is meg fog jelenni.

A  sah Hágában. r
H ága. augusztus 28. A perzsa sah ma ideérke

zett. A pályaudvaron a királynő megbízásából gróf 
Dumoncean főhadsegéd fogadta. Megjelentek üdvöz
lésére az összes miniszterek és a hatóságok fejei. 
Rövid időzés után a sah a királyi palotába hajtatott. 
Holnap délután a sah Soestdyckben meglátogatja a 
királynőt és az anyakirálynét.

Ném et Pantheon.
B erlin , augusztus 28. A Lokalanzeigernéb jelen

tik, hogy legfelső helyen egy Pantheon építésének 
az eszme ével foglalkoznak. A Pan’heont a csáezári 
palotától délre fogják felépíteni.

A  p e s t is .
London, nugnsztus 23. A Rcnter-ügynöksóg- 

nek jelentik Glasgowból az ott előfordult bubó-pes- 
Jis-esetekro vonatkozólag, hogy a helyzet komolyabb, 
mint eleinlo hitték. Már egy uiabb pestis-esetet álla
pítottak meg. Két ember meghalt. Negyven családo* 
izoláltak és orvosi felügyelet alá helyezték.

K özgazdasági táviratok.
B éos. augusztus 27. (A Budapesti Napló telefon

jelentése.) New-York csekély gyöngülést jelentett, 
ellenben az angol tőzs lék szilárdan állottak. Az itteni 
piacon is szilárd volt az irányzat különösen rozsban, 
amelynek ára fedezeti vássrlások következtében 6—7 
fillérrel emelkedett, búza 4, zab és tavalyi tengeri 
1—2, uj tengeri 3 fillért vesztett. Eladattak: búza 
őszre 7.93, 7.92, 7.95, búza tavaszra 8.35, 8.40, rozs 
őszre 7.43, 7.47, rozs tavaszra 7.78, 7.80, zab őszre 
5.67; egyébként jegyeztettek: tengeri julius—augusz
tusra 6.47, 6.49, májns—juninsra 5.21, 6.22, repce 
anguszius—szeptemoerre 14.60. 14.70 koronán. A kész
áruk piacán bnzában és rozsban vásárlási kedv 
hiányában ötlet nem volt. A tőzsde nyugodtan zárult, 
Maradtak : búza őszre 7.94, tengeri május—júniusra 
5.20, 5.21, búza tavaszra 8.33, 8.39, rozs őszre 7.45, 
7.46, tavaszra 7.89, tengeri szeptember—októberre 
6.43 korona.

L iverpool, augusztus 28. (Gabonapiac.) Amerikai 
búza 1 p.-vel alacsonyabb, kaliforniai ’/a p.-vel ma
gasabb. Dunántúli tengeri 1 p.-vel magasabb, eino- 
nkai Vj p.-vel magasabb. Liszt változatlan. Idő: hi
deg és száraz.

New Tork, augusztns 23. (Terménytőzsde.) (Zárlat,) 
Gyapot: New Yorkban helyben —.—. (O9.*/s) Szept.-ro
8.60 (8.5S). Novemberre 8.41. (8.34). New-Orleansbau 
helyben 9.3/« (9.•/«). — Petróleum Stand white New 
Yorkban 8.05. (8.05). Stand white Philadelphiában 
8.—. (8.—). Kafined in Cases 9.35. (9.35), Credit 
Balanoes at Oil City 1.26. (1.26). — Zsír: Western 
steam 7.10, (7.10). Rone és Brothers 7.35. f7 35). — 
Tengeri irányzata igen szilárd. Aug.-ra 45.’ 4. — 
Szeptemberre 44.Vs (44.8/s). Okt.-re 41.3/s. (—.—). — 
Búza irányzata szilárd. Piros őszi helyben 80.’'*. 
(8O.’/«). Aug.-ra —.—. (—.—). Hzopteniberro 79.1/1. 
(79.’/8). Okt.-re 79.’/*. (79.7/e.) Decemberre Sl.a,8. (81.’. a). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 4.—. (4.—). — 
Kávé: fair Rio 7. sz. 8.6/g. (8.V«). bzept.-ro 7.46. (7.45). 
Novemberre 7.65, (7.65) — Liszt: Snring Wheat 
clears 2.85. (2.85). — CaAor: 4.’ 4. (4.1/*). — Un: 3Ü.-.U 
(30.45). — L é z : 16.66. (16,66). — (A zárójelben leró 
számok a legnani árakat jelzik.)
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K Ü L Ö N F É L É K

Klasszikus szépség.
ö re g  tudós huszonöt éves
Gyönyörű felesége te,
M ért, hogy reád  csöppet sem éhes 
Az ifjak hé  tekintető ?

Mért, hogy beléd k i som szerelmes ?
Mért, hogy m ég vén tudósod is 
Azért szível, m ert engedelmes,
Hfí lelkű vagy és nem ham is?

Az öreg xír, k i tanulmányoz
C lassica philologiát,
Egy víg kutyát szerzett a házhoz,
Érezve élé lény híját.

En — bámulom gyönyörű szádat,
Csodás, finom arcéledet,
A m árványhom lokért im ádlak —
S Homerrél társalgók veled.

Szépséged vágyra, tűzre nem kelt,
Im ádni téged: nem veszély :
1 1 van vagy, mint egy klasszikus nyelv,
M?'v n m ár senki nem beszél.

Kozma Andor,

4 -  S ü n  és v ip e r a .  Gyakran megfigyelték már 
a viperának és sündisznónak a viasko ’ását, még 
pedig úgy a szabad természetben, mint pedig fog
ságban tartott állatok közt. Az ellenfelek jó ismerő
sök. s bizalmatlanul szemlélhetik egymást. A sün 
minden pillanatban kész arra, hogy összegömbölyöd
jék, s szempillantásra sem veszi le ellenéről szemét. 
Végre mégis a vipera un rá a dologra, ott hagyja 
helyét, s lassan ol akar csúszni. A sün m ndiárt 
észreveszi, hogv itt oz alkalmas pillanat. Gyorsan rá
veti magát a vipera hátára, fogai közé szorítja s az
zal összegömbölyödik. De nem szorítja erősen össze 
a fogát, nehogy elcsípje ellensége farkát. A ki?yó 
dühösen visszaiordul s ráveti n rgát a tüskés 
gömbre, amely harapja a fogaival tart a. Hánykó- 
dik-vetődik, kó’aégbeesetten rángatódzik, hogy 
szauaduljon a  süntől. Vegre azonban a sok seb 
ebirja, s kiszenved. Mikor azután az utolsó vo- 

naglások is megszűntek, a győztes megeszi áldo
zatát. A tarkán kezdi, amelyet mindvégig a 
fogaival tar.ott De nagvon vigyáz arra, hogy a fejét 
meg ne o^ye, mert jól tadja, hogy a méreg a fejben 
van. Úgy tetszik, arról nincs tudomása, hogy ártal
matlan a kigyóméreg, ha a gyomorba jut. A sün- 
diazuó rendesen csigák, rovarok s löldi gilisztákból 
él. De szokásos táplálékát megtoldja madártojással, 
gyümölcscsel, sőt a fészekből kiszedett madárfiókkal, 
8 más effélével is. Épp ezért vadpusztitónak tartják 
8 gyűlöletes a vadászoknak. Versiille’ban, közel a

REGEN Y.
QUO VADIS?

— REGÉNY —

irta : S IE N K IE W IC Z  H E N R IK

ELSŐ RÉSZ.

I.

Potronius dél fölé ébredt föl, mint mindig, 
nagyon kimerültén. Az előző napot Nero lako
máján töltötte, amely mélyen belenyúlt az észa
kéba. Az ostoba tréfák, amelyeket Vntinius 
Néróval, Senecával és Lucanusszal űzött, untatták 
őt és bizonyos levertséget hagytak nála hátra, 
amelytől csak az annyira óhajtott reggeli fürdő 
vételével vélt megszabadulni. Két hatalmas fürdő- 
szolga lefe .tette őt a hófehér egyiptomi bissusszal 
fedett és ciprusi fából készült fekvőhelyre és 
olajjal megnedvesitett, illatos kezeikkel dörzsölték 
férfias testé t; ő ezalatt bezárt szemekkel várta, 
mikor múlik ol az első bárjyadtság.

Vécro felnyitotta szemoit és legelőször is 
az időről kérdezősködött, azután pedig azokról 
a drágakövekről, amelyeket Idomon az ékszerész 
megígért, hogy ma elküld megtekintés végett. 
Az idő szép volt, mondták szolgái, kellemesen fel
frissült a langyos szellőtől, mely az albaniai he
gyekből erre fujdogált, de az ékszerek még nem 
érkeztek meg. Potronius ismét lezárta szemeit és 
megparancsolta, hogy vigyék a tepidariumba, mi- 
lőn hirtelen félrevonult az ajtó függönye és a 
nomenclator bejelentette, hogy az ifjú Marcus 
Vinicius, aki éppen most érkezeit meg Kis- 
Ázsiából, tiszteletét akarja tenni.

Petronius megparancsolta, hogy bocsássák 
be a vendéget a tepidariumba és egyúttal macát 
is odavitette.

Satory erdőhöz, egv nagy, falkeritetto kertben egy 
pár sündi8znót bocsájtotlak szabadba két kis fióká
jukkal együtt. Az érdekes osalád csakhamar meg
szokott. Szívesen vették a sündisznók a tejet is, 
amelyet egy edényben rendes búvóhelyük közelében 
helyeztek el. A kertel, amely azelőtt csakúgy nyüzs- 
gött a sokféle csiga-bigától, egészen megtisztították 
tőlük. Hanem aztan a salátát, az epret is pusztította a 
süncsalád, vgy, hogy el kellett távolítani.

•
4" Kblna fagy vergyára, Egy angol mérnök

nek lS98-ban megengedték, hogy megtekintse az 
egyetlen komoly khinai fegyvergyárat, amely Sang
hajtól öt kilométernyire a Vusung folyó partján van. 
Harminc év előtt alapították és eleinte teljesen kül
földiek igazgatása alatt állott. Két angol mérnök ve
zeti a nagy gyárat, amelyben harmadíélezer ember 
dolgozik. A műhelyben megvan rnindenszerszám, amely 
bármilyen fegyver, vagy ágyú előállításához szükséges. 
Tizenkét hüvelyknél nagyobb kaliberű ágyukat azon
ban Khinában nem készítenek. Az egész telep legfon
tosabb része az acélgyár, amely meglehetősen kifej
lett. Hat hüvelyk kaliberig az ágyukhoz az öntvé
nyeket elkészítik, a nagyobbakat Angliából importál
ják. Az acélgyártást kizárólag khinaiak végzik. Az 
egész arzenál európai módra van építve, de a khinai 
babonának itt is beleszólása volt az építésbe és 
egyetlen tervet sem hagytak jóvá, mielőtt a föld 
alatt porladó elődök szellemeit meg nem kérdezték. 
Az angol mérnök, aki két évvel nrolőtt meglátogatta 
az arzenált, csodálkozva kérdezte, hogy hova lett az 
a sok legyver, agyú és lőszer, amelyet ott gyárta
nak, mikor Khina honvédelme ezzel nem lett jobb.

•
Éhező tengerének. Nagy-Britaniának, a 

világra szóló nagyhatalomnak tengerészei éheznek. 
Csak nemrégiben jelentette Rason kapitány a Times- 
nak, hogy a britt tengerészeiben aggasztóan terjed a 
lélekző szerveknek a betegedése. Most pedig James 
angol újságíró arra hívja fel a figyelmet, hogy a 
tengerészek betegségének tóként a rossz ellátás az 
oka. A tengerészek egyszerűen éheznek. Reggel hat 
órakor másfél font kétszersültet kap a matróz, s an
nak egész napra kell elégnek lennie. Kap azonkívül 
tél liter teát, vagy kakaót. Ez az Hal azonban, amely 
ugyanabban az üstben készül, amelyben borsót, húst 
és főzeléket főznek, minden egyéb, csak nem tea, 
vagy kakaó. Valami rossz szagu kotyvalék, amelynek 
a látásától is rosszul lehet már az ember. A nap 
kí zeoetáján ebédelhet a tengerész. Az ebéd rendesen 
pörkölt borsó, rossz krumpli és félig romlott konzerv- 
hus. Esle megint tél liter a íönnobb említett kotyva- 
lékból és semmi más. Még szánalomra méltóbbak 
azok a szerencsétlenek, akiknek délutáni négy órától 
hajnali négy óráig a fütókemencéknél kell senvved- 
niök. Ez alatt az idő alatt semmiféle külön ennivalót 
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Yinicius fia volt Potronius nénjénok, aki az 

idősebb Marcusnak, a Tiberius alatt consulságot 
viselt lértiunak volt a felesége. Az ifjú Marcus 
jelenleg Corbulo alatt szolgált és a befejezett 
harc után visszatért a városba.

— Üdv neked, Potronius! — monda a fiatal 
ember, ruganyos léptekkel belépve a tepidáriumba.
— Legyenek irántad jóindulattal az istenek, ki
váltképpen pedig Asklepios és a bájos Kypris, 
akiknek oltalmát neked különösön ajánlom.

— Légy üdvöz Rómában és legyen neked 
édes a nyugalom a harc után — feleié Petro- 
nius, kezét a puha lentakaróból, melybe takarva 
volt, kinyújtván. Mi újság Armeniában? voltál 
talán ázsiai utazásaid közben Bitbyniában is ?

Potronius annak idején Bithyniában hely
tartó volt és ott dolgait igazságosan és körülte
kintéssel végezte. A monnyiben általában nagyon 
elpuhult és pompaszerető volt, szívesen emléke
zett vissza azon időkre, mert azok azt bizonyí
tották. hogy tudott 6 szorgalmas és erélyes is 
lenni, ha éppen a kedve tartotta.

— Többek között Heracleában is voltam
— feleié Vinicius — Corbulo küldött oda, hogy 
a segédcsapatokat összevonjam.

— Oh, Heracleal Ah, ismertom ott egy
szer egy kolchisi leányt, akiért most szívesen 
odaadnám a mi összes ,elhagyott*-jainkat, 
Poppaeat is beleértve! De ezek régi históriákI 
Beszéld cl inkább, mi újság Parthiábanf Engem 
ugyan szörnyen untatnak ezek a Tyridatesek, 
Tigranesek és egyéb barbárok, akik ott négykéz
láb mászkálnak, amint azt a fiatal Aulenus erő- 
sitgeti és csak velünk szemben mutatkoznak em
bereknek. Do fk most állandó szóbeszéd tárgyai 
Rómában, már cRak azért is, mert veszélyes más 
dologról beszélgetni.

— A háború rosszul áll, és ha Corbulo nem 
volna, el lohoinénk készülvo a visszavonulásra.

— Corbulo I Bacebusra mondom, a m egtes
tesült hadisteni Maga Mars! és a mellett oly tü
zes, igazságos éa oly ostobái Szeretem őt igazán, 
már cak azért is, mert Nero lél tőle.

vagy frissítőt nem kapnak. Etek a fütók keserves 
munkájukbau biztosau magukba szedik valami beteg
ségnek a csiráját. Különösen veszedelme* -szemgyula- 
dast kapnak a legtöbben.

•
4- Olosó korm ányzat. Némely állami haztartai 

nagyon kevésből kiállítható. Példát a dahomeyi hi- 
vatalos lap mond el. A lap legutóbbi száma szeriül 
a s í válni rezidenst lölhataimecták, hogy az ottani 
távíró újjáépítésére és kibővítésére száz frankot költ
sön. Hogy a rezidens az építkezés költségeit száz 
frankból hogy fizeti ki, az igazán titok. Egy másik rezi
densnek kétszázötven frankot szavaztak meg, hogy a 
bennszülött testőrök szamára tábort állítson, kuny
hókkal a testőrök és közepén nagy házzal a főfel
ügyelő számára. Ezt is boszorkányság lesz meg
csinálni.

•
4- Fürdő-történőt. Egy német világfinak os-

tendei fürdőzése furcsa kalanddal végződött. Az illeti 
ur elment Ostendeba szórakozni, s ugyancsak szeren
cséje volt, mer; már az első e6te megismerkedett a 
hoteljében két szépséggel, akik szívesen csatlakoz
tak hozz í, hogy fürdőzését kellemessé tegyék. Csak
hamar egészen kedves lett a barátság közöttük, s embe
rünk elérkezettnek latta az időt arra, hogy barátnőivel 
egy kis heccet csináljon. Mialatt ők a tenger hulla
maiban bizonyára róla csevegtek, besurrant a kabin
jukba és ami kedves toalott-cikkot ott talált, fűzőt, 
harisnyát, s más effélét; hamarosan összekapkodott, 
s ruhája alá rejtve a kabinból kiosont. Hát amint 
kiért, azon nyomban lefogta egy szemfüles rendőr 
és vitte kérlelhetetetlen, akárhogy akarta is magát a 
finom ur igazolni. Brüggébe szállították, ahol ugyan 
batszáz frank kauoió mellett szabadon bocsátották, 
de meg kellett ígérnie, hogy mindaddig nem távozik 
Brüggéből, amíg az Ítéletét meg nem tudja,

•
4 -  E g y  villám osap áz követk ezm énye. W orms-

PfifTiigheimban különös baleset érte Mundorf földes 
gazdat. Kaszálta a vetését, de hirtelen vihar tört ki 
s a kaszát egyik szolgájának akarta átadni. Abban 
a pillanatban villámlott egyet s ő összeroskadt. De 
hamarosan magához tért s szolgája támogatásával 
haza mehetett. Néhány napig ágyban feküdt, aztán 
fölkelt s most az a baja, hogy elvesztette az emléke

zetét. A legsajátságosabb villámcsapás érte. A villáin 
a fején érte, de nem tett kárt benne, csak ökölnyi 
lyukat szakított a szalmakalapján, aztán a nyakan 
futott végig s közben gallérja belső feléről szakított 
ki egy részt s könnyű égett sebet hagyott hatra. 
Akkor átugrott a kaszara. A szegény gazda, aki kü
lönben a községi képviselőtestület tagja, azt állította, 
hogy a villámcsapás mindössze olyan hatással volt
reá, mintha csak pofon csaptak volna.

•

— Corbulo nem ostoba — mondá Vinieiu 
és tovább csevegett a háborúról, de midőn l ’etro- 
nius minduntalan lecsukta szóméit, vette csak 
észre a fiatal ember, hogy mily bágyadt éá 
sápadt barátjának arca; fordított tehát a beszéd 
tárgyán és nem minden aggodalom nélkül kér
dezősködött annak egészségű telő!.

Petronius kinyitotta szemeit.
Egészség! — Nem érezto magát egészséges

nek. Vinioius éppen most kívánta neki Asklepios 
és Kypris ollalmat. Do l ’etronius nem hitt éppen 
Asklepiosban. Hiszen voltaképpen még azt sem 
lehetett tudni, kinek a fia oz az Asklepios, aa 
Arsinoeée vagy a Koronisé?

— Es ahol nz anya is már ismeretlen, hogy 
állunk tulajdonképpen az atyával ?

Petronius kacagott, aztán igy folytatta:
— A bájos Kvprisnek, akinek oltalmát ta 

hasonlóképpen ajánlottad nekem, egy szaggatást 
köszönhetek a iobb lápomban, de ettől eltekintve, 
ő jó istennő! Uuy sejtem, hogy előbb-utóbb ta 
is fogsz íehér galambokat áldozni oltáránál!

;— Igen, — teleié Vinicius. — A barbárok 
nyilai elkerültek engomot, do Ámor nyila meg
sebzett — egészen váratlanul, néhány lépésnyire 
a város kapuja előtt.

— A charitiuak fohór térdeire mondom, ezt 
majd egyszer alkalmilag elbeszéled nekem — 
kiáltott lel Petronius.

— Éppen tanácsodat jöttem kikérni — felelte 
Marcus.

Mialatt beszélgettek, boléptek nz epilatorok, 
akik Petronius kőiül loglalatoskodtak. Marcus 
leveté tunikáját és belépett a langyos vízzel telt 
medencébe, mert Petronius meghívta őt a fürdőbe.

— Nem is kell perszo kérdeznem, hogy 
hogy áliun.. a viszontszerelommol — mondá 
I etronius, szemlélve a fiatal Vinioius testét, 
mely mintha márványból lett volna faragva, — 
Ha Lysippus látott volna téged, úgy most bizo
nyára a Palatínushoz vezető kaput diszitonéd, 
mint ifjú Hercules.

llfolytatós. következik.!
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+  A l»zpoato«abb ér*. Amerikában, New 
ílampshirebon egy öreges takáos él, akinek nagy a 
hire a környéken. Ugyanis bármikor megkérdezhetik 
tőle, hogy hány ez óra, ő erre a gyomra sugallatára 
a legnagyobb pontossággal megmondja az időt. Az 
ebédjét pont délben eszi meg jó étvágygyal, de ha 
ninos akkor az asztalon az étel, kiszól a feleségének 
a konyhába:

— Anyjuk, siessen kend az ebéddel, elmúlt 
már déli

Egyszer, amikor kérdezték tőle megint, hogy 
hány óra, rögtön telelte:

— Negyed hét múlt öt pereoell
— Akkor roszszul jár a gyomra, bátyám, mert 

még csak háromnegyed hat van.
Az lett a vége, hogy fogadtak egy dollárba: 

mi jár jobban, az öregnek a gyomra, vagy a másik 
felnek az órája. Elmentek a logközelebbi templom
hoz, amelyről tudták, hogy órája jól jár. És ezntti. 
is kitűnt, hogy az öregnek milyen pontosan jár a 
gyomra, mert mig a tornyon hót óra volt, addig a 
tamáskodó ember órája hetedfél órát mutatott.

-f- Sxemrfth&ny&s. A birő: Nem megmondtam 
magának az ulolsó tárgyaláson, hogy ne lássam itt 
többé magát.

A vádlóit : Váltig mondottam ezt tekintetes biró 
ur a zsaudároknak, de nőm akartak elereszteni.

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdaságunk a múltban.

— A keresktdelmi és iparkamarák jelentése. —  
B udapest, augusztus 29,

Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter 
riég a múlt évben elhatározta a kereskedelmi és 
parkamarak jelentéseinek reformálását. A minisz

tert ennél a reformnál az az intenció vezette, hogy 
sz adóig szétszórtan, rendszertelenül és hiányosan 
megjelent kamarai beszámolókat egy szervesen össze
függő egészbe foglalja egybe, amelyből az ország 
közgazeasági helytelenek képe egységesen dombo
rodjék ki. Ezt a reformot a maga teljességében csak 
az idén valósította meg a miniszter. Ma küldték 
szét a jelentéseket magában foglaló vaskos kötetet, 
melynek ez a cime: A magyar szent korona országai- 
iák közgazdasági állapota az 1'99. évben.

A könyv vagy nyolcszáz oldalra terjed. A vas
kos kötetet egy összefoglaló bevezetés nyitja meg, 
ímelybon a húsz kamara jelentésének anyagát mint
egy hat nyomtatott ivnvi terjedelemben dolgoztatta 
fo! a miniszter. A jelentések igy egyöntetű, organikus 
gé9zként vannak az érdeklődő közönség előtt, amely

A rádzsa nyaklánca
— RZGKNY —

Irta : R Ú D  Y A R D  K I P L I N G  

t«) ______

—  Akkor menjen a kormányhoz és tár
gyaljon azzal — mondotta a maharádzsa bosszú
san és elutasitólag.

— ü g y  tudom, az öné ez a folyó — mon
dotta Tarvin kitartó jókedvvel.

— Az enyém I Semmi sem az enyém az 
egész országban 1 Éjjol-nappal itt hevernek a 
kereskedők az ajtóm előtt és pénzt kérnek. A 
helytartó száhib nem engedi meg, hogy adót 
vessek ki, mint ahogy apáim tették, hadsere
gem sincs.

—  Ez igy van —  diinnyögte magában 
Tarvin.

— S ha volna is hadseregem — folytatta a 
maharádzsa — akkor nem volna ki ellen har
colnom. Öreg farkas vagyok, akinek mindon fogát 
kiszedték . . .  Menjen I

Ez a beszélgetés a márványudvarban cselt 
meg, közvetlenül a palotának Szitabhaitól lakott 
szárnya előtt. A maharadzsa törött faknrosszékben 
ült s az istállószemélyzot ezenközben egész sor 
lelkantározott és mogzabolázott lovat vezetett elő, 
remélve, hogy valamelyiket kiválasztja a reggeli 
sétalovaglásra. A palota elhasznált, fojtó leve
gője a reggeli szellővel elsuhanta márványkövek 
fölött Valami ogészségos és üdítő nőm igen volt 
az az illat.

Tarvin, aki nem szállt le ponnyjéról, maga 
elé tetto jobblábát és csöndosen várt. Tudta, mi
lyen hatása van az ópiumnak a maharádzsára ós 
már jött egy szolga kis fémcsészévol, amolyben 
a vizet és ópiumot hozta. A maharádzsa arofintor- 
gatva nyolte lo a tőzotet, bajuszáról lenyalta az 
utolsó barna osöppeket, bolesuppedt a székébo ós 
üres nézéssel meredt a messzeségbe. Néhány

most már igazán megismerheti az orezag közgazda
ságának múlt évi állapotát

Nem szükséges különösebben kiemelni, hogy 
ezzel az újítással minő igazán becses szolgálatot 
tett Hegedűi Sándor a magyar közgazdaság' 
élet minden faktorának. Ezentúl évről-évre, a 
legilletékesebb faktoroknak, a közgazdasági ér
dek-képviselet autonóm szervének adataiból fogja 
megismerhetni mindenki úgy az ország általánoe 
gazdasági helyzetét, mint a termelés egyes ágainak 
állapotát, ngy amint az egyee országrészekre vonat
kozó adatok összefoglalásából kialakulva jelentkezik. 
Ez az összefoglalás a legjelentősebb vívmánya He
gedűs Sándor reformjának, de nem kis érdeme az 
sem, hogy az egyea kamarák jelentéseiket ezentúl 
szigorú utasítás szerint, á miniszter által megszabott 
keretekben készítik el, a az igy készült jelentéseket 
bánt a minieztérinmban egy nagyszabású közgazda- 
sági monográfia egyes fejezeteivé doigozzák fel.

A jelentések bevezető része, az úgynevezett 
általános áttekintés a következő tömör jellemzést adja 
az ország 1899. évi gazdasági helyzetének:

Az 1899. esztendő általános jellemzése röviden 
a kővetkezőkben taglalható össze: némi javnlás a 
közelmúltakhoz képest, mely azonban távolról sem 
volt oly mérvű, hogy a megelőző rosez esztendők 
káros következményeit ellensúlyozhatta volna.

A mezőgazdaság viszonyai hatarozottan előnyös 
változást tűntetnek lel az elózó két sanyarú esztendő
höz képest. A termes a legtöbb vidéken sokkal jobb 
volt az 1898. évinél; csak itt-ott bangzott panasz a 
közepesnél rosszabb termés miatt. Ezzel párhuzamosán 
a közgazdaság egyéb agaibnn is némi javulás mutatko- 
zott.Voitnk bajok minden téren fölös számmal; egyrésze 
ezeknek az általános európai helyzetet tükrözi vissza, 
más részé az elinalt esztendők bajainak maradványa ; 
voltak uj bajok is, amelyekről tnlnyomónu megálla
pítható, hogy részint termeszetszeru folyományai a 
műit évek tanainak es bűneinek, melyeknek kóranya
gai részoen csak moat érlelődtek meg es jutottak 
kitörésre, részint pedig, sajnos, elháríthatatlan követ
kezményei a természetes lejlődés kérfeihetotleusé- 
genek.

Mindent egybevetve, az 1899. év eredményei 
vegyes impressziókat keltenek. Mindenesetre előnyö
sen különbözött az 1898., de kivált az 1897. Ínséges 
esztendőtől. Ennek a javulásnak a lótényezői a joob 
termesen kívül külkereskedelmi mérlegünk javulása, 
állam háztartásunk rendezettsége s a Iriss erővel meg
indult iparlejleszlessi es iparpartolasi akció, mely a 
társadalom szeles rétegeinek szunnyadó energiait 
hozta mozgásba.

A mesógasdasági helyzetről szólva, a jelentés 
konstatálja, hogy 18u9-óen a gabonatermés összered- 
menye jóval felülmúlta az 1898. évit. Az ország 
nagyresztben jó közeptarmés, néhol énnél is jobo, 
itt-oft a középén aluli volt. közepes volt a termes az 
aradi, besstercebanyai, budapesti, kolozsvári, műkőin és 
picéi kamarak területében : alig közepes a soproni és 
Hegedi kerületben; rossz közeptermese volt a kaeeai 
koiü.etnek ; a nagyváradi kamara kerületében a ter
mes mennyiségileg közepes, minőségileg a középen 
aluli, kireve a kétszeres búzát és tengerit, tovaboá

pillanat múlva felugrott s akkor már derék, vi
dám férfiú volt.

— Itt van ön Tarvin száhib? Önnek itt 
kell lennie, különben nincsen olyan jó kedvem 
a nevetéshez. Kilovagol ma reggel?

—  Szolgálatjára.
— A kkor hát vezessék elő azt a fiatal mént, 

az bizonyosan leveti majd 1
— Jó — mondotta Tarvin egykedvűen.
— En pedig perzsa kancámra kapok fel. 

Induljunk, még mielőtt a helytartó száhib jönne
— mondta a maharádzsa.

A lovászok elsiettek a parancs teljesítésére, 
kívülről kürtszó és kocsizörgés hallatszott.

A maharádzsa-kunvar jött fel a lépcsőn és 
oda tipegett az apjához, aki gyöngéden a kar
jaiba vette és a térdére ültette.

— Mi szél hoz idő Lalji? — kérdezte a 
fejedelem.

Lalji — kedvenc — ez volt a fiú becéző 
neve az egész palotában.

— Egzeoirozni akartam a tostőrségemmel, 
atyuskám, csakhogy én rossz lószerszámot kapok 
katonáim számára az arzenálból I Joysingh kan
tárja zsineggel van összetoldva, podig Joysingh 
éppen a legjobb katonám. Szép meséket is 
mond el nekem — tette még hozzá a mab- 
rádzsa-kunvár, aki indus nyelven beszélt az 
apjával, a barátjának pedig kedvesen intett 
egyet.

— Ila-ha! To is olyan vagy. mint mindenki I
— szólott a maharádzsa. — Mindig akartok va
lamit az államtól I Hát to mit akarnál tulajdon
képpen ?

A gyermok kérőleg tette össze apró kezét, 
aztán bizalmasan belemarkolt apja rongeteg sza
kállába, amolyot az radsputanai szokás szerint a 
fülére fésülvo viselt.

— Csak tiz uj kis nyerget, — esdekelt a 
fiú. — Iliszon van, ott láttam lógni annyit a 
nyerogkamrában, a lovászinester azonban azt 
mondta, hogy olöbb a királytól kell megkér
deznem.

a zabot, amely minőségileg is középen felül jó 
volt. Jó közóptermés volt a debreceni, győri, temes
vári kerületekben; bö és jó termese volt a brassói 
(helyenként ÍR6n jó) és a pozsonyi kerületnek; jó 
termée volt továbbá a marosvasárheiyi kerületben is. 
Ellenben a horvát-szlavonországi kamarak területén 
határozottan rossz volt a termés; úgy az eszéki, 
mint a eágrábi kerületben mögötte maradt az 1898. 
évinek (mely ez utóbbi kerületben jó volt), zenggi 
kamara kerületében pedig most is épp oly silány 
volt a mezőgazdaság eredménye, mint máskor.

A gabonakereskedés viszonyai sehol sem alakul
tak kedvezően. Az egyetlen örvendetes jelenség az, 
amiről a fiumei kamata jelentése számol be, hogy 
ugyanis a tengeren való gabonabehozatal körülbelül 
teljesen megszűnt, ellenben a kivitel hatalmasan 
föllendült. r

■
A különbig árukkal való kereskedésről szólva, 

elmondja a jelentés, hogy a detail-kereskedós összes 
ágainak közös jellemvonásaként domborodik ki az 
üzlet kedvezőtlensége; különösen a vidéki kamarak 
köréből hangzanak egyértelmű panaszok az osztrák 
gyárak ntazói, a gyárak kartelje s a túlhajtott ver
seny miatt, amely okok, egyesülve az általánosan 
rossz pénzügyi helyzettel, amely a vásárlási kedvet 
csökkentette s a hitelezésben az eddiginél is egész
ségtelenebb viszonyokat teremtett — érzékenyen 
megrongálták a vidéki detail-kereskedők helyzetét.

Ezek mellett még sűrűn visszatér a panasz a 
politikai célzatokkal alakított fogyasztási srbvetkzzeteknek 
illegitim versenye miatt, amely lőleg a gyarmatáru- 
kereskedést, a nürnbergi, kézmü, rövidáru és ezekkel 
rokon kereskedelmi ágakat sújtotta ós különösen a 
kisebb vidéki városok és községek kiskereskedőinek 
helyzetét tette tűrhetetlenné.

Az ipari részben a kővetkező általános jellemzést 
találjuk :

Az ipar általános viszonyait a kamarák jelen
tései kivétel nélkül kedvezőtleneknek tüntetik fel.

Egyes iparágakban mutatkozott ugyan fejlődés, 
sőt nagyobb fellendülés ia, de a legtöbb iparág vagy 
a stagnació vagy éppen a hanyatlás jeleiben élte at 
az 1899-iki gazdasági évet. Közös kutforrása az ipar 
babainak az általános pénztelenseg, a hitelviszonyok 
rosszabbodása, a magsa kamat.áb, amely mind útját 
állta annak, hogy a  vállalkozási kedv nagyoob mér
tékben nyilvánuljon.

Tagadhatatlan azonban, hogy a sok kodvozőt- 
len jelenség között is a kibontakozásnak soktéle biz
tató szimptőmáival találkozunk. Általában ország
szerte bizonyos elevenség, a kedélyeknek határozott 
telfrissülese váltotta lel az utóbbi esztendők lehan- 
goltsagát A iparfejlesztési és ipaipartolási akció 
nagyobb rendszeroséggel indulván meg, bizalmat ön
tött a telkekbe; a munkakedvnek, a bátorságnak 
fokozódása jelentkezik az egész vonalon. Befejezett 
ipari alapítás a múlt esztendóoen aránylag kévés voit, 
de sok sikerrel biztató kezdeményezes jelüti a keres
kedelemügyi miniszter és egyes társadalmi organiz
musok résziről nagy erelylyel megindított és terv
szerűen, szívósan vezetett iparteremtesi tevékenység 
üdvös hatásait.

A kereskedelmi miniszter iparfejlesztési akció
jának ismertetése után ezeket mondja a jelentés:

A kormánynak e tevékenysége egyrészt ser
kentőleg halott a társadalomra, másrészt onnan iá

A maharádzsa arca elborult és rettenetes 
káromkodásban tört ki.

— A királyt I A király rabszolga, lakáj — 
kiáltotta fülhasogató hangon — az ügyvivő szá- 
hibok és ennek az asszonyos angol Rajnak a 
szolgája. Do Indusra mondom, legalább a király 
fia legyen királyfi! Micsoda joga van Saroog 
Szinghnek arra, hogy íenyegetőleg megtagadjon 
tőled valamit herceg?

— En is mondtam noki — felelte a niaha- 
rádzsa-kunvár — hogy apámnak éppen nem tet
szik majd a dolog. De többet nem beszéltem, 
mert nem éroztom magamat jól, s tudod — kis 
feje előre bukott, hogy csak a turbánt lehetett 
látni — csak gyermek vagyok még. Megkapha
tom a nyergeket?

Tarvin, aki a beszélgetésből egyetlen szót 
sem értett ugyan, nyájasan ült ponnyján, s barát
ságos pillantásokat váltott nagy és kis barátjá
val. A hajnal halotti csöndjében jött ide; az 
udvar valósággal visszhangzón egy galamb tur- 
békolásától felülről a százötven méter magas 
toronyról, olyan nagy volt a csönd. Most azonban 
már életre ébredt a palota és mind a négy olda
lán zsongott és mozgolódott a zöld zsaluk mögött. 
Sőt Tarvin megfojtott iélokzésekot, selyemruha- 
susogást is hallott, s a lécek pattogását is meg
hallotta, amint a zsalukat óvatosan széttolták, 
hogy kiláthassanak rajta. Nehéz balzsam- és 
jázminillatok csapták meg az orrát s ettől kelle
metlenül érezte magát, mert tudta, hogy Sitabhai 
az asszonyaival mindent lát és hall. De sem a 
maharádzsa, sem a fia nem törődtek ezzel. 
A herceg egészen el volt telve attól az angol 
leokétől, amolyet Estesnétől kapott és a király 
éppen úgy örült a dolognak, mint a fiú. Hogy 
Tarvin is részt vehessen a beszélgetésben, a 
gyormek most már angolul beszélt, do nagyon 
lassan és tisztán, hogy az apja jobban meg
érthesse.

(Folytatása k évetk u ik .)
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értékes támogatást nyert a hszai ipar ügye iránt újra 
ébredő leikos érdeklődésnek máris észlelhető üdvös 
következményeiben. Hogy ez örvendetes fölpezsdülós 
Üaoara, amely úgy a koimánytevékenység ben, mint 
i társadalmi téren mutatkozott, úgy a nagyipar, mint 
i kisipar az összes kamarak területén nehéz viszo
nyokkal küzdött, ennek az a legsűrűbben felpana
szolt oka, hogy mind a kettőnek helyzetét egyaránt 
hátrányosan befolvasolta az általános rossz gazdasági 
helyzet es a külföldi iparnak, különösen az osztrák 
iparnak némely térén szinto leküzdhetetiennek látszó 
rarsenye.

Az egyes ipái ágak helyzetén kívül szól a je
lentés az ipartesiüietekről, a szövetkezeti ügyről, a 
munkás viszonyokról, a betegsegitő pénztárakról, 
a kereskedelmi és ipari szakoktatásról; azután a 
pénz- és hitelviszonyokról, a közlekedésügyről, rö
viden érinti a biztosítás ügyét, a vasarügyet, a köz- 
gazdasági érdekű jogszolgáltatást stb.

Ipar és kereskedelem.
A z uj v a sú ti árnd ijszabás. Szeptember 

Bigéjén úgy a magyar királyi államvasutakon, 
valam int az állami kezelés aíá vett pées—barcsi 
vasúton uj áruszállítási díjszabás lép életbe, mely
ben a mostani árus2állitási díjszabás jelentékeny 
módosításig vitetett keresztül. Lényegesebb dij- 
feleme/éseket, illetve dijleszállitásokat az uj tari
fák nem tartalm aznak s amennyiben egyes díj
tételek lel- vagy lefelé kikerekités utján változást 
szenvedtek, ez főleg a  számítások megkönnyítése 
vágott történt.

A z oextrák-m agyar bank n] fiókjai. Az oszt
rák-magyar bank köztudomás szerint még a múlt 
évben elnatározta, hogy Magyarországon és Ausztriá
ban összesen 10 uj bankfiókot fog fela'titani. A bank
fiókok nagyrésze mar be is van rendezve, köztük a 
oank szomosthelyi fiókja is. Az egyöntetűség ked
véért a szombathelyi bankfiók még nem kezdi meg 
működéséi, hanem bevárja mig a többi fiókintézetek 
is elkéazüínek, ami legkésőbb o k tó e r  hó elején meg 
tog történni. Akkor valamennyi fiók egyszerre kezdi 
meg működését. A szombathelyi bankfiók élére lovag 
V  Elvert Lajos főnököt fogják kinevezni.

O sztrák-m agyar dngó-parafaára-kartell. Né
hány napja megalasult Prágában a .Verband oester- 
reichisc.>ungari3cher Korkindustrieller- s az alakuló 
közgyűlésén .jelenvoltak iparosok Ausztria minden 
\  •dókéról és Magyarországból is. Mindjárt az alakuló 
közgyűlés tetemesen ielemelto a dugó- és általában 
a paralAaruk arat. amennyiben a mai árjegyzéseket 
20 azazalékkal leiemolto 8 az összes eddig nyújtott 
rabattot megsz én'ctte. Az áruk emelését azzal okol
tak meg, hogy a nyersanyag, a szén es minden szük
ségleti cikk, valamint a munkabérek is emelkedtek. 
A paraja aruk fogyasztási evról-evre növekszik, de a 
megmunkálásra alkalmas nyersanyag nehezen sze
rezhető be s ezért a termelői; minden évad kezdetén 
felemelik az árakat.

Id őszak i bank mérlegek. A Magyar Leszámí
toló- és Pénzvaltóbank szeptember első, a Magyar 
Jelzálog-Hitelbank pedig szeptember hó harmadik 
hetében fogja ii.Őszaki mérlegét közzétenni.

Romániai üzleti viszonyok. Bukaresti konzu
lunk júliusi jelentése nőm sok jót mond az ottani 
üzleti viszonyokról. Az elmúlt hónapban ismét húsz
nál több cég bukott mee s ez akkora szám, araelvet 
csak a lebiuárius múlt telül. A szeptemberi fizetési 
terminus pedig — mondja a jelentés — még uiabb 
meglepetéseket is fog hozni. A romániai üzleti hely
zet tehat a leírás szerint nem valami nagyon kielé
gítő, a konzulátus mégis biztatja Kereskedőinket, 
hogy az elsőrangú rom.niai cégekkel ujitsák meg 
összeköttetéseiket. vagy létesítsenek újakat, mert 
egyrészt az idegen versenyt a sok és nagy veszteség 
vis6zanasztctta, másrészt a mai áruhiány arra kény
szeríti a ionian kereskedőket, hogy a mi kereske
dőink Ielteteieit elíogadják. azutan a versenytói a 
vaisag elölt nyújtott bosszú hitelekkel som kell küz
deniük ma a kereskedőinknek.

A fogyasztan i azövetkezatek  ellen. A nptírai 
kereskedők iarsuiata tegnapra értekezletre hívta egybe 
Nyitramegye kereskedőit, hogy miután a társulat 
indítványára a Miskolcon tartandó harmadik orszá
gos kereskedelmi kongresszus felvette a tárgyalandó 
ügyek közé a fogyasztási szövetkezetek versenyé
nek kérdését is, a vidéki kereskedők ebbeli óhajaik
nak és nézeteiknek kellőkép kifejezést adhassanak.

Aiuforga’munk Romániával. Romániával való 
áruforgalmunknál több mint másfél évi hanyatlás 
után jutius hóban némi fellendülés észlelhető, még 
pedig úgy a kiviteli, mint a behozatali iranvban. Ki
vitetek ugyanis a múlt hónapban összesen 17.770 
tonna kÜiönóözó áru, a tavalyi julius havi 16.342 
tonnával szemoen. Köbén az összegben a haszonfa 
több mint 1600 kocsira komán,ynyal szerepel. Említést 
érdemei meg a Kőszén, amelyből 3018 t. vitetett ki. 
A behozatal peuig volt julius havaban összesen 
6.795 t. (-{-2.762 t.), 68°/o«kal több. mint t valy juhus- 
nau. Ebbői esőit gabonára 1.330 t. (-j-7ú9), olajpogá- 
s. ra 737 t. 14.706), n jers kőolajra és benzinre 
2.667 t. (-{-1.167 t.), korpára 333 t. (+231) és ócska 
vasra 268 t. (+4 t.) — Az év eleje óta julius hó 
vegéig volt oz összes kivitel 94.886 t., 24.406 tonná
val, vagyis 21%-kal kevesebb, mint tavaly ugyan
ezen íúószakOAu. az összes behozatal pedig jul.us 

vég ig 36.557 t. vöd, 10.264 tonnával, vagyis 
23%-kal kevesebb, mint tavaly. A ősök kenést a
kisebb gnbonabehozatal okozta, mely kitett tavaly ,

23.282 tonnát, az idén azonban mar csak 10.240 
tonnát. Ugyanannvi volt körülbelül a kőolaj behoza
tala is t. i. 10.273 t., 2,244 tonnával több mint 
tavaly.

Szeszárak. A kontingens nyersszosz ára Buda
pesten 40*50 korona pénzben, 41.— korona áruban. 
A nyersszesz árn Becsben 44.60 korona pénzben, 
46.— korona áruban.

B udap esti sertós-kousum vásár. A ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-lóvárosi sertéskon- 
eumváaár árjegyzése 1900. évi aug. 28. Készlet 3C7 
darab. Érkezett 1610 darab. Összesen. 1917 dsrab. 
Eladatott 996 darab. Maradt 921 darab. — Napi 
arak: 120—180 kg?, sulybao 94—98 koronáig, 
220—280 kgr. súlyban 96—99 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 96—99 k.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400—300 kilós 88—94 koronáig. M alac----- 70 ko
rona 100 kilónkint A vásár lanyha volt

B orjuvásár. 1900. évi augusztus hó 28-án. (A 
budapesti marhavásártéri vásári pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás: Belföldi óló borjú 660 drb, leölt 
bor ú — db, bécsi élő borjú — db. — db. horvát, nö
vendék marha 33 darab, bárány élő — darab, leölt 
bárány — darab. Árjegyzés azonos tételekből: Ár
jegyzések. Belföldi élő borjú —67—75 f.-ig, I. r. 
76—89 f.-ig, kivételes 92 — 100 f. 1 kg.-kint, leölt borjú 
f.-ig, U. r. ——— f.-ig, kivét. — 1. kilónkint, le
vonás nélkül. Bécsi leölt borjú —— f.-ig. Növendék 
marha 33—44 1.-ig, 1. r. 60—52 1.-ig, 1 kilónkint, sil. 
——— f.-ig. Bárány élő —.—. k., leölt bárány 
—— k., kivételes ar —— k.-ig páronkint Kecske 
— k.-tól —.— k.-ig. A vásár vontatott volt.

Bécsi sertésvasar. A st-marxi központi vásár- 
csarnokban tegnap megtartott sertésvásáron bejelentet
tek : 11C24 darabot, ebből a vásár elején lelhajtottak : 
4343 darab fiatal sertést, 6324 darab hízott ser
tést, — nehéz sertést, összesen 10667 darabot. 
Az irányzat gyönge.

Jegyzések: kgként élő súlyban (a fogyasztási 
adót nem számítva) első rendű pertés 86—88 fillér, 
kivételesen — filléren, kozépminóségu sertés 77— 
—88 fillér, könnyű sorté6 70——76 fillér, fiatal 
sértés b6—86 fillér.

A budapesti gabonatőzsde.
Bndape.t, augusztus 28.

Jó kínálat és mérsékelt kereslet mo’lett 32.000 
mátermázsa került változatlan áron eladásra. Egyéb 
gabonanemüekben gyengébb volt a iorgalom. A rozs 
irányzata nyugodt.

Eladatott:
Buta. T i s z a v i d ék  i :  260 mm. 80 k. 7 K.

871/s f„ 6000 mm. 78 a k. 7 K. 87*/, 1., 200 mm.
79 k. 7 K. 80 f„ 200 mm. 79-5 k. 7 K. 82*/« 1.,
300 mm. 79-2 k. 7 R. 80 1., 2o0 mm. 79 3 k. 7 K.
75 f ,  20(1 mm. 79 k. 7 R. 85 1., 100 mm. 79 k. 7 K.
80 t., 100 mm. 79 k. 7 K. 70 1., 400 mm. 79 k. 7
K. 90 t ,  300 mm. 79 k, 7 K. 87*/j f„ 200 mm.
79 k. 7 K. 70 t ,  500 mm. 79 k. 7 R. 75 fi, 400 
mm. 79 k. 7 K. 85 1., 100 mm. 78 8 k. 7 K. 75 fi, 
800 mm. 78-5 k. 7 K. 85 fi, 100 mm. 78-5 k. 7 K. 
60 fi, 1400 mm. 78-3 k. 7 R. 75 fi 100 mm. 78-3 
k. 7 R. 79 1., 2000 mm. 78 k. 7 R. 87*/, fi, 100 
mm. 78 k. 7 K. 75 fi 200 mm. 78 k. 7 R. 67*/, 
fi, 200 mm. 77-3 k. 7 K. 70 fi, 100 mm. 77-5 k. 7 
R. 70 fi, 100 mm. 77 k. 7 K. 85 fi, 200 mm. 79-2 
k. 7 K. 85 1, 100 mm. 77*5 k. 7 K. 85 fi 100 mm. 
77‘6 k. 7 R. 60 fi, 100 mm. 77*4 k. 7 R. 65 fi, 
100 mm. 77 k. 7 R. 60 fi, 150 mm. 76 5 k. 7 R. 
65 fi, 100 mm. 76-5 k. 7 K. 60 I., 250 mm. 76 3
k. 7 K. 65 fi, 100 mm. 75 k. 7 K. 35 1., 100 mm. 
74 k. 7 K. 45 1., 750 mm. 79 k. 7 R. 60 fi, 700 mm.
80 k. 7 K 90 i., 760 mm. 79 k. 7 K. 80 fi, 200 
mm. 79 k. 7 K. 72*/i 1., 100 mm. 77.5 k. 7 R. 72*/i 
fi, 200 mm. 78-5 k. 7 R. 70 fi

P e s t v i d é k i :  500 mm. 80 k. 7 K. 90 
fi, 400 mm. 80 k. 7 R. 75 I., 100 mm. 79 k. 7 K. 
60 1., 100 mm. 79 k. 7 K. 65 100 mm. 79 k. 7 
K. 70 1., 100 mm. 78 k. 7 R. 70 fi, 700 mm. 79 K. 
7 K. 75 1., 200 mm. 79-5 k. 7 K. 70 fi, 499 mm 
78-5 k. 7 K. 70 fi, 100 mm. 78 5 k. 7 R. 60 fi 
100 mm. 78 5 k. 7 R. 55 fi, 200 mm. 78 k. 7 R. 65
l. , 600 mm. 78 k. 7 R. 65 1., 400 mm. 78 k. 7 K.
67*/, fi, 250 mm. 78 k. 7 K. 67*/, fi, 500 mm. 78 k.
7 R. 65 1., 100 mm. 78 k. 7 R. 60 I., 100 mm. 78 
k. 7 R. 60 1., 200 mm. 78 k. 7 K. 40 150 mm.
77‘6 k. 7 R. 65 fi, 100 mm. 77 k. 7 R. 65 fi

65 fi, 100 mm. 77'3 k. 7 R. 60
7 R. 55

200 mm. 77 5 k. 7 R
fi, 1(0 mm. 77 k. 7 R. 57*/, t., 200 min. 77 k. 7 
60 í., 200 mm. 75 k. 7 R. 30 1., 200 mm. 76 k. 7 
70 f„ 200 i: m. 76 k. 7 K. 50 1., 100 mm. 74 k̂  7 R 
60 fillér.

B á n s á g i :  100 mm. 75 k. 7 K. 70 f.
S z e r b i a i :  3020 mm. 76 k. 7 K. 2*/, f.
B i h a r i :  200 inm. 77-3 k. 7 R. 60 f.
B á c s k á i :  250 mm 75 k. 7 R. 40 1.
H ó d m e z ő v á s á r h e l y i :  2450 mm. 78 k. 7 

K. 75 f.
D u n B v i d é k i : 350 mm. 77 k. 7 K. 50 f.
F e l s ő m a g y a r o r s z á g i :  200 mm.’78 

k. 7 R. 55 f.
F e b é r m e g y e v i d é k i :  100 mm. 78 k. 7 

7 K. 67*/, 500 mm. 77-5 k. 7 K, 75 f., 100 mm.
75-5 k. 7 K. 45 I., 1680 mm. 75 k. 7 K. 52*/, 1500
mm. 75-8 k. 7 K. 60 1.

T e m e s v á r i :  2000 mm. 75-5 k. 7 K. 46 f.
B é k é s c s a b a i :  2C0 mm. 79 k. 7 K. 85 Í 

600 mm. 79 k. 7 R. 85 t.
iltnd 3 hónapra.
Hon: 300 mm. 6 K. 95 f., 200 mm. 6 K. S°y, f., 6C0 mm. 6 K. 85 1. Z’
lengeti: 1000 mm. 6 R. 20 f.
Árpa: 100 mm. 6 K. {., 200 mm. 5 K. 60 f.
7 isipím/uetés mellett.

A készáru hivatalos jegyzése a budapesti aru- 
és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 50 
kilogrammon kint — A minőség bektoiiterenkint és 
kilogrammon kint

A határldoözlot folyamán a következő köté
sek történtek:

Bnza ok éberre • • 7.68—7.64—7.66—7.68—7.69 
Búza áprilisra . . . 8.06—8.03—8.05—8( 7—8.08 
j*uzs októberre . • 7.07—7.( 5—7.07—7.09—7.11

.  áprilisra . . . 7.38—7.35—7.38—7.40—7.41
Tengeri augusztusra . —.—

.  májusra (1901.) 4.85—4.87—4.83
Zab októberre . . . 5.31 
Repce augusztusra • — .—

D éli eg-y orakor a következő zárőárakal állapi* 
lőtták meg hivatalosan & tőzsdén :

pénz 7,(i9 áru
Búza áprilisra . . . . . 8.07 .-.03
Rozs októberre . . . . . 7.08 7.10
Rozs áprilisra . . . . 7.43
Zab októberre . . . . 5.32
Tengeri augusztusra . . . 6.28 6.29
Tengeri szeptemberre . . (US 6.14
Tengeri májusra (1901.). . 4.88 4.90
líepce augusztusra . . . 14.39 • 14.49 •

D élután fél 6 órakor záru l:
Búza o k tó b e r r e ........................ 7.65— 7.66
Búza á p r i l is ra ........................  .  h.04— 8.05
Rozs o k t ó o e r r o ............................  7.08— 7 09

.  áprilisra .............................7.39— 7.40
Tengeri (uj) • ............................. 0.--------0.—
Tengeri májusra . . . . . .  4.89— 4.90
Zab ok tó b erre ............................. 6.31— 5.33
Repce a u g u sz tu s ra ................... —,———,—

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsde irányzata kissé kellemesebb 

volt, a nélkül, hogy az üzlet élénksége a legszeré
nyebb igényeket kielégítette volna.

A helyi piac értékei, Rimamurányit kivéve, tel
jesen el voltak hauyagolva.

A déli tőzsdén szintén a kissé javult irányzat 
kerekedett felül, minden üzlet nélkül.

Valuták és ércváltók változatlanok. 
az  előtőzsde kedvező.
Jeorezteti: Osztrák hitelrészv^nv 658.25—658.75. 

Osztrák-Magyar államvnsuti részvény 619.25—651.75 
korona.

A déli tőzsde-, valamivel jobb.
Jegyeztek'. Magyar mte'rószvény 678.-----678.25.

Osztrák hitelrészvóny 058.2 »—♦ 59.—. Osztrak-magyar 
aliamvasut 651.60—056.—. Jelzálogbank 424,25. Köz
úti 696.60—597.80 korona.

torgaiomba került'. Tiszh>szabályozás 140.— *
141.—. Kereszeaeimi banz. 2588.----- 2593.—. Hazai
takarék 160.65—161.05. Ganz 3210.-----3230.—. Adria
504.——606.— korona árfolyammal.

Liótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészveny < 61.25. Magyar hitelrész- 

vény 682.—. Leszámítoló ban>; részvény 451,— . 
Rimamuranyi vasmű részvény 511.—. Osztrak-magyar 
államvasut részvéuy 668.—. Közúti vaapalya részvény 
596.—, Villamos vasút 289.— korona árfolyammal.

A hivatalos zárlatok a  következők  vo lta k :* )

Z. AUamadóaaás.

A »nyJA M' k 4«-«_ 
AiirtfUajarMl. _
K»teu tb*uU lev- 

v-nye*
▲iianíVMQtl arany, 

nftlosín 4MAM _
AUamraautl o«ü»»- 

i.öioaAn 4 _
Vaa.anaaőIoaOn .■>„ Mar?ara.varom n?- xfllr.fln C2U. K,

»’An« Ara 
ll»t Mor.-ktnt 
16 lu
V- IC V I ..  

OTAO VlJkQ 

ICO,— 101.—

WMfc 100.10 
7ö.CO

! » . -  1 8 1 .-

a) Magyar Államadósság,

Maryar nyer*m<tiy.
kr loaon 11 jw K i _  

Maryar rorziexnt.
▼' ny —

lio r r ..a ita r . rerala- 
krttvény —

llajrrar fftld iener.
ment. ____ __

Uorr.-uaiar. rttbita-
h o ra ieo t. _

llraal fOrsJao

PAaa Áru 
.tA* «or.-kLnt

ItV^ Hl.—
ViM »S.6O 
m o ioc.ío 
1040 ÍI.I0
P2J0 03.50

14 . 4 1 . -

•  Az I—V. ala tt jegyaott 
koronankint értendők, a V J—X V I. 
darabonkint koronákban.

papírok árfolyamai lOo 
alatt jegyzőitekéi podig.
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b) O sttrak Államadósság.
tírror. papIrjAra* 

4ftK-A/Mto------—
Egyen. exllaiJAra- 

dór -----------
Araa/lAradik FA—

07.85 9F.»6

97.86 IH.8Í. 
W.'Jl- V7./0

KornnatAradAv <•,, 
l ’oi-o- (Kjrrjejfj W« 
ls<x,-a» Horsj. (IOuO

K )■’>•/«__________
xornjegy _

97.20 7.70
162.— lc8U0

113X0 IS 4.60 
103 — 19 . -

C) Idegen Államadósság.
Bolfftr T in U  kOI- Faarto 100 franko*

•aóa Öth — — — 7V.6U tC^O noraj©gy — 76.— 78.—

H. Mf.s kölcsönök.
BasnyA* kOleoOo

e h ___ —. _____ 88X0 89.60
Bodapeot förároxi 

Möieaou nini, _  9 ; . . -  08.—

Budapest fftrtro-t 
Lölcefln '•* _  _  92—

Tornác -  h -rayrtlgyl 
tflrasAo á*h __ _  92.—

6 8 ...

9 4 .-

IXX. Z álog levelek  t, kölooSnkStrányek.
Budapesti intiietek Inkoesitiea.

BSJvSmwf taknrAtrn. 
xálog!. _

Egye’. Mr tn>». 
n'kp. xélopl.

Bgyp''. Fv. fntra. 
ríbp. xélorl. ni.

Kisbirtokoson xA- 
lovl. ’•*« _ _

Kisbirtokosod xA- 
loirl. *****___ '■

M. cprAr A < 1ér- d.
ban'r 4»*"o tál. 

M. bot r Ah fárad.
bank 4‘/r>r 1Ar. 

FSMhlteJfnf'-xet xA-
lorí. _

FOTdhftclintAcet flP
6ye®> ni, _  _  _  

FSldhltnünt'eet í ’’
8ros' _  __

Beirl A,de‘ 0 va-utl
Ultv'Tív nnc/a _  

Boly. érdetfl rarrntd
<6tT' nv ni, _  _  

Polvf rdekf! ra<>ntl
(rt. JOR°al <3h _  

JelxAlorbanb xAlop-
lor*l ''•*«___ __

JolxAlopban1- rAloe-
lOTH - 'f /P o ___

JolxAloebanb xtlotr-
ler'l ‘*1,______

JelxAloirb. '-brr. k*t.
(rí. Ki m , _  

JelxAInrbank »*««. 
kötvény _

99.— 9 9 .-

98.— 9 \i—

91.— 92—

101X0 102.50 

101.— 1C1.6C

16.60 97.26

98—  98.50

99x c  icc.ro

V1J50 92.50

íC.60 81X0
96.— re.—

91.60 C2XG

9Í— 94.—
101.— 102__

98.— 99.—

9;.— 96—

10C—  1C1—

97.25 S8JU

J®.'xMIoybanfe 
kötvény W**

JalxAlnrbnnk nyer. 
Sötr^nr _  —

JelrAI oybnnk nyer. 
J e g y _______—

JelxAInpbank nrer. 
kflrr. **h_____

Or«x. brtxn. taka
róim. xAlofld.

Or>a. titán.' taka- 
rAkp. xAlofri. ni,

FAru. <elxAln<rhsnk 
xAlogl. —

Kösp. lelaAloffbank 
xéJOfrl. 4 « * ____;

Kfiso. 'elxAloybank 
kötvény _J

Kflxo. teíxéloc-bank 
kAtvAnr * a ____

OvxlrAk«mavy.ban * 
rAlotr!. -<•>« _ _

Farai takn. kdaa. 
k«VT. 'V._______

Hasat tabu. rátog- 
fev*l n* ____

Kernab. bánt x4- 
IflgL 4 * h S b ____

Kernek, bank xA> 
Icgl. ■'*<• _ — —

Kemnk. bank ívf. 
220 K) kftxc. k«». 
Tény J1Mb — —

Koreák, bank ívf. 
210 FT t Aaa. rőt- 
T*ny <*>• — — —

68.—

118.76

117^—

103.—

68.26

91.—

91.—

81.—

88X0
92.76

98.76

98.2>

12X6

10?—

9345

c-exc
119.76 

»17.60 

101.- 

9946 

92.— 

99.— 

VIJM 
99.— 
91X0 

99.60 

98.76

4.76

99.76

93.76

1 08 .-

9446

IV. E lső b b sé g  kötvén yek .
Adri* eluShfi/.pi kfit- Folyam haJóxA-l *•

T^ny Pofiik ___ 97^- 9S^- lenyerDaJóxasl
KBxutl Tawu’ n /,_ ZitO t>3XO __________ S9.—

osl T». M agyar-faHelai L
»ot ____ __ f e l_ klboon. fi**» _  . I04«—

Ks*»a -oderheTp BerabAaSai xdleaea
l^ '.e x * ’- ni, _ ' 3 _ 9 4 . . ar. 4Mri« w  M — 10C.23

K»h. n -  od«i borff!
l& l. _

100.— 

106__

10146

V. Bankok
Banaafryerfllet____ 17F>— 180^—
KlaA m. iparbank— 820,— 3.6^— 
Jtnmol hitelbank— V V 6—  
FftniroM bank r. ;. —
Hasal b a n r _  _ 2l7w— 219.—
HorrAU*xtaTuii Jai>

silódban. — — 21(^— 2&0—-

róarvényeL
Keraakadalmf r*aa> 

T*njtAr«a«Aff —
Magyar :a»p. <6«p. 

JaiaAlotmanir _  —
Ocati AK -  magya 

bank — — —. —
Karnak ad almi bank

400.— <06.—

95C.— 900—
1705^ 171 
2'*6.— 2688.—

VI. Takarékpénztárak részvén yei.
B nlrA roT l____ __  2 0 .— 2 J !.-. F.gya«. fÖTAroet — 21M).— 2U6.—
Jll. ka Illeti_________ 2K—  21;.— Magyar AltalAnov — 66—  6M..—
-iW -betrA-okl____ l'‘J—■ IC2—• (iraaagoc kAsponU 18r0.—
BodapeeU takp. c» t aaU hasal — — — IC166.—11106.—

xAlog., r. U ra .— <18^— 414 —

VII. B iztosító  társaságok  r ész v én y ét
BAoai btxtoaltó .Pa. 400«— 41C—> Fonóiéra— __ — — 183^» 186,—
Béaat eiat- JA a- Uoyd n aaoatbu.. —v— —

dAs-oisiofdU-llö» M .jég. 6« naaontb. 2-6^— 2t8^ .
K -a e t______  _  '0 ^ - Ŝ O.— Namaau bálévá' — 1 6,— 190.—

£la6 o>agy. AllaL — t'annonla naaoulb. 11O..— 1 1 6 ;.-

Cooenrdla — _  _  
KlcO nna.paxü— — 
Em lőéi___ ___
l4ijsa_ — — — —

v m .  Gőzmalmok.
<’ .— 4AĈ _ Hengermalom — — P40,— Ĉ C,—
‘.-90^  1 10,— Molnárok ea nltók <80.— 4S^—
<5 — 4I1 —  Viktória____________ 2 5 V - iX4—

IX. B ányák és tég lagyárak  r ész v é n y é t
Braaeű'. bAnya— — 
Bndaoe-<ii iA<la •«

» -w e g .------—
Egyesült irgrn A< 

oamen: — — _  
Enaasmacr.«‘ -x n.
FelaCmam-. banya_
«tru> t' giagya- _  8arca aon.f dl — —

150.—
10—

áté
lő—

K5bAnya. göat- g._
K6->xAnb. t*>gta

(I/raaohr,_ — _
▲aaialigyAr— _—
▲KalAnoc zftnAnb. 
Kerámiái gyér— — 
óalgútarjAnl — — 
Újlaki u glagyír —

9.0—  960—

8 0—  ?t0—  
37e.— 848.—

Is —  184—  
(,3 4 .- dk —  
173—  )7< —

X. V asm űvek és gépgyárak r é sz v én y ét
GasdnaAgi jr“pgy—  64<1—. 2dü.— Menoiaon — — — -O'-w— 20*—
bannblos _  ___  15 >—  r  <—  oonlloa — — — — 221—  kik—
Uana — — — — — 3zl0^- 8-80.— W eiunervaggoiu— JOú—  210 —

XI. K önyvnyom dák r ész v én y ét
Athanaanm____ __  14—  61 —  Hafla«— — — — — 365—
Franklin  _    _  62t—  5 0—  l'aatl kOnymyoaada 2'Xi—
Koxn.oc «  — — — 2t—  .u—

r«>—
47-.O.-

X II. K ülönféle vá lla la tok  r ész v én y ét
ált. > » r r . .k N o '_  
Bpoati TtUamob. _  
ElcC magyar -ar- 

lötde — _  — —
Klet magyar sartÓM- 

biti. r*czr. _  —
Eb.f, magy. >xAIl._
ál' < magy. rddtu-n 
Ittenw.n< t .xaHagy.

1CSII—  1C53—
222— :_'5.—

Í3'.C—  2380—

471—  4<>1—  
,40—

. —  31C—
r - l—  8.V—

KirAIr rerfftkftde __ ——
PoigArl terfOsAdn— 13«.— 
Magyar <m kort pár r’ í  B. 4O-. nídj. 18- 6—  
Magyar rillamoa. — 2<6—
Netnsetkbsi rllL — 4'Z.—
Nemxetsoxi eag-

pnnlrAlovAnaA — 985—
Tej álon-Hírmondó— —» —

iZ»—

.'8-3—
26C—
4V6—

1C35—

XIII. K özlekedési vá lla la tok  r ész v én y ét
Adria tengarbal. — tv4.— 65 . —
Bpottikóauu rác. 69*X>- 19.J0

• idaigl. réksr, ——  —
v trr. jegy — 3*J,— &<&—
,  n ílam . rác. £*».— 2>I—
• jeKZ — «6.—

( jpovurAaoanalotal 
Tlliamo* — — —

Kaa.a-odarSargt — 
Magyar-galíciai —

.  oyngoS —

lír—
351.—
40r—
410—

IX—
8'.6.—
41 —  
415—

XIV. Sorslegyek
______  _  12.— IC—  Magyar Tórflafcer—

.  o»t«r. folflfb’. 13.— 14—  Ugyanas o-atr. flb. 2b.50

.  nyár. jegy. — N nyer. jegy.
^oeraroai     379— 8bt—  Olaax Tör. »ee—. — 21.6.
Bodararoai____ __  1 1 —  Lgyanai oasv. felb. 3—

.  o-ati.íeTŰlo. 131—  1 3 —  OastrAk yflr. tar—
• t a lT ____ __  _  t —  ivx) OaaVSk hltVlnU — 87r—

■ oxstr. fáiŰlK t.55 7.15 HAJTy_ _  — — — 131—

18.60
11.60

22.6.
24.—
4C.6J

Irs—
138—

y .^M vny___
-t  Iraoc arany

XV. Pénznem ek.
S1.4i l i x «  S'"ma. bankjegy llM O 1
l»X l l*Xd Olaaa Ura — — 90X0
84X8 2%bS

ÍA.’O
tO.74

XVI. Külföldi v á ltá s  Gátra}, 
ámatanlam— _  _  -OO.'X kOC.’O Olaaa p lae— — 1WX?
L«nduc — — — 242.50 21'íX1 l’Arlc — — — V64Ő
K'-c-e ptac— ”  Z  118.36 11MA

10.75
HU.'

A budapesti termenytözsde.
A termény üzletbon a síüzonszerü hangulatnak 

mepielelfien alakultak az árak é i vópiil a termény
üzleti urjepyzóbizottBág hivatalosan a követkőző ár
folyamokat állapította rae?:

Jegyzések: Heremasr: lnoema magyar —
korona, vörös anrószemü —.------- »— korona, vörös
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.-----------
korona, közópszemü —.— — korona, nagyszemü
—.----- korona. Disznózsír: budapesti 58.——58.50
korona, vidéki —.-------- .— korona.’ Táblaszalonna:
légenszáritott vidéki —.——— korona, városi 4
uarabos 48.-----48.50 korona, 3 darabos 52.——52.50
korona, füstölt —.------- .— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség —.--------.— korona, 120 da
rabos — -----korona, 100 darabos —
korona, 85 darabos —.———.— korona azonnali 
szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség —.——
—.— korona, 100 darabos — -----korona, 85
darabos —.----- —,— korona. Szilváit: szlavóniai
—.------ -.— korona, szerbiai 18.----- 18.50 korona
azonnali való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
As előtózsdén valamivel élénkebb volt n hangulat.
Déli tőzsde élénk maradt, árfolyamok tartottak.
Zártat nagyon élénk és szilárd.

, B e c s , aiig. 28. fMaoyar értékek zárlata,) 4°/o aranv
járadék 114.90. Tiszai és szered) kölogön sorBjegy 139 75 
M aryar vasnti kölcsön ezüstben 99.—. M agyar keleti vasúti 
állami kötvénv 116.50. Magyar leszámítoló és pénzváltóbank 
450.— Rim am arányi yasmiirészvény 311.— . M agyar ko
rona járadék 90.50. 4%>os M arvar földtooerm. kötvénv 90.30. 
M agyar hitelbank részvény 679.—. M agyar nverom ény köl
csön sorsjegy 159.50, \a ssa-oüem org i vasú ti részvény 349.—. 
.Magyar kereskodolmi oank 25.90.

B e c s , aug. 28. (Osztrák értékek zárlata.') 4*29fo papír- 
já radék  97 55. 4ü;‘M»s osztrák aranyjáradék 117.05. 1860-iki 
sorsjegv 132.26. O sztrák hitelsorsjcsrv 384— . AnyoUosztrák 
oank 275.50. Bécsi bankegyesüiet 492.50. Osztrák-matryar 
bank 1705. Déli vasút 1C9.60. Dunagózoajózáai részvény 
*‘64.—, Donányrészvénv 287.— . Császári és királyi arapy 
11.42, Német bacirváltók 118.25. 4*2% ezüst já radék  97.15 
1 >sztrák koronajáradék 97.70. 1864-Uq  sorsjegy 192.50. 
O sztrák hitelintézeti részvény e62.—. U nionbank 651.—. 
O sztrák Landerbank 416.— . Osztrák-m agyar állam vasút 
658.25. Flbavöigyi vasút 459.— .A lpesi banyarószveny 455.50. 
20 irankoe arany 1P.30 Londoni váltóár 242.—. Bécsi 
T rsm w av L itt A. —.—. Bécsi Tram w ay L itt B. —.—. 
Lipót kohó —.—. Az irányzat szilárd.

B eo s , aug. 28. (A Bnaariesti S a v  ló tudósítójának 
telefon jelentése. A délutáni magonforjaiamban a cáriatok a 
következők vo ltak : Osztrák hitelrészvény 661.50 Magyar 
hitelrészvény €80.—. A ngol-Osztrák bank 276,—. Bécsi bank 
egyesület 493.— , Unien oank 551.— , Landerbank 416.50. 
O sztrák-m agyar al lám vasút részvény 653.60, íx>mbard 109.50. 
Elbavölgyi vasút 460.— , Északnyugati vasa t részv. 451.50 
D onányrészvénv £87.—. nm am urányi vasmű 512.—. Alpesi 
bányarészvúnv 454.50, Májusi já radék  97.55. Magyar k o  
ronajaraaék 90.55, Török sorsjegyek 106.25, Német birodalmi 
m árka 118.35, Napóleon d 'or 19.30.

Külföldi értéktőzsdék.
B a r l tn , augusztus 28. Ilőszaet tnáósitás.} Az ultimó 

kÖzeledto foglalkoztatta ma is a tőzsdét a  kam atlábnak 
3 ‘/bB o-ról 4o o-ra va ó em elkedéso m ellett. A legtöbb érték
pap írra  nézvo ar. üzlet fölöttébb szűk határok között moz
gott, csak bánymértékekben fejlődőit clérkobb üzlet emel
kedett árfolyamok mellett, kedvező helyzetjelentések és 
lebonyolítások nyomán. Járadékok  állandók. Bankok nyu- 
godtanbak. Á lam vasut és  Hitelrész vény Bécsre szilárd. 
Transvaali vasúti részvények fedezésekre szilárdak . Ame
rikaiak  gyöngék.

D e r lln , augusztus £8. iZárlat.', t^ /^ -o s  nanirjáradék 
— . 4°/<> osztrák aranyhaladét 98 80. Elbavölgyi vasút
—.— M agyar koronajáradék 90.30. sztrák-m A grár állam- 
vasút 139.75. I<assa-oderbergi vasul — . Bécsi váltóár 
S4.40. Kiagyar vasúti beruuázási kölcsön 101 85. Alpesi 
bányarészvóuy —.—. Disconto-Commandit 173.40. Általános 
villam ossági Edison 219.—. • lels^nkironeni 189.25. Laura- 
koho 200— . A’S0;,, ezüstjaradék 96.50. 4°'- m agyar arany- 
járadék 9ö —. O sztrák niteiréezvi'Mív 2C5 90. Déli vasút
25.30. Károly Lajos vasút — . Orosz ounkjegy 216.45, 
<•/> uj orosz kölcsön —.—. Török donányrószvény —.—. 
Olasz járadék 34 50. Magyar hitelbank — . Dynamit 
I r u s t  146.25. Hart»eni 176.10, Az iránvzat szilárd.

B e r l in ,  augusztus 28. <A budai esti Napid tudósítójának 
távirata. Ásfi foroatem. Négyszázalékos m agyar arnnyjára- 
dék 96.—. Magyar koronajáradók 9C.30. O sztrák hitclrész- 
vónv 2C6.25. C tattrik-tnagyar áharnvasut 139 75. Déli vasút 
£5.40, Északnyugat; vasút 216.45. Elbavölgyi vasút —.—. 
(?rosz bankjegy készpénz —.—. Huschticbradi —.—.O rosz 
bankjegv —.—. (Ultimon Iximbard —.—.

H a m b u rg , augusztus 28. t Zárlat A ©zfist’áradék
96.30. 1S60. sorsjegy 133.—. Déli vasút 26.—. 4®.\ osztrák 
aranvjám dék 96.jO. O sztrák hítelrészvény 2C6 50. O sztrák-
m agyar állam varot 137 75. Olasz ’á r s d e k -------. 4 /,, m agyar
aronyjárnriék 94.20. Az irányzat szilárd.

J r a n k f n r t ,  augusztus £8. iZáriat.'i 4’2c,n papirjáradők 
95 95 . 40/n osztrák arany járadék 98.90. M agyar korona- 
járadék 90.35. Osztrák-m agyar oank 121.50. Déli vasút
25.30. Elbavölgyi VAsm ------. London, váltóár 204.58.
Béesi bankegvesület 122.70. Villamos részvény 126.— . H°/(-os 
m agyar aranrkölcsör. 77.20. á ^ 'f -o s  ezüstjáradók 96.65. 
m agyar a ran rjáradék  96.20. 1 ’sztrák hitötrészveny 2L6 30. 
O sztrák-m agyar állam vasút 118,80. Éazakny. vasút —.—. 
Bécsi váltóár 84.50. Párisi váltóár 613.33. UmonbanK — . 
Alpesi bényarészvény 224.—. Az irányzat nyugodt.

F r a n k f u r t ,  augusztus 28. (A bwtapesti \av ió  tudósitó- 
jáoak távirata. Arioivamou januárra, b s ti torgamm. Oszt
rák hitelrészvénv 2(0.50.O sztrák-m agyar Államvasut 139 60. 
Déli vasút —.—. O sztrák aranyjárndék — Olasz jám dék 
— . Lanra-Kohó 201.—. Harpeni 177.30. Diseont 176.08 
Alnesi —.—. Bécsi bankegyesület — . Az irányzat 
csöndes.

P á r ta ,  augusztus 28. (Zárlat.} O sztrák-m agyar állam- 
vasút 6:*5.—. 4ü/u o sz tra r  aranyjáradók 91.40. O sztrác 
Lan dórban s  — . 3°/o francia járadék 100.76. O ttomanoank 
537.—• 3,/j°/o francia járadék 102.22. Alpesi bánva rész
vény —k—. Déli vasút 133.— 4°/o m agyar aranyjáradék

97.—. Párisi bankrészvínv  1123. Olasz járadék 93.50. 
Francia törlesztb. járadék 100.— . ösztráfe- löldhitölintézefi 
részvény 1205. Török dofiáiivréazvény 316.—, Az irányzat 
nyugodt.

Budapest-köbányai sertéskcreskeclelmi 
csarnok jelentése.

A ugnsztns 28. A gertésűzlet irányzata változatlan.
A) H ízott sertések áras  I. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :  
ü re g  nehéz (náronkin t 400 kilogramm on fölüli súly

ban) ------------ fillérig. Ö reg közép páronkin t 300—340
kilogram m ig terjedő súlyban — ----- - krajcárig . F iatal ne
héz (páronkint 320 kilogram m on felüli su ivban) 96—97— 
fillérig. F iatal közén (páronkint 251—320 kilogram m ig 
való súlyban) 95—96 fillérig. Fiatal könnvii páronkinl 
250 kilogram m ig terjedő súlyban) 96——98 fillérig. — 
II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 280 kilogram
mon felüii Bolyban) ——— krajcárig . Közép (páronkiní
240—260 kilogramm súlyban ---------  krajcárig . — Könnyű
(páronkint 24C kilogram m ig terjedő sulyoan) _--------- k ra j
cárig . — IIL  R o m á n i a i : Nehéz (páronkin t 820 kilo
gram m on felüli súlyban) —. — . fillérig . — Közép 
(páronkint 250— 320 kilogram m ig terjedő  súlyban) — —— 
fillérig. — Könnyű (páronkint 25G kilogram m ig terjedő 
súlyban) - ..... .........  fillérig. — IV . R o m á n i a i  e r e 
d e t i  (S t a c h 1). N ehéz (páronkint 240 kilogram m ig terjedő 
snlyban) — .— fillérig. — Könnyű (páronkint 250 kilo
gram m ig terjedő s ú ly b an )--------- k rajcárig . V. 8  z e  r  b iá i ;
Nehéz (páronkint 260 kilogram m  felüli súlyban) 96— 97 
fillérig. — Közép (páronkin t 240—260 kilogram m ig ter
jedő sniynan) 96 —96 fillérig. Könnyű (páronkint 240 
k ilogram m ig tcrjedósu lybam  95— 96 fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1900. aug. hó 26. napján volt 
készlet 39.189 darab, 1900. augusztus 27. napján le ihajta
tott 234 darab. 1900. augusztus 27. napján elszállittatott 
363 darab, 1900. aug. né 28. nap jára m aradt készletben 
39.060 darab.
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Kivonat a hivatalos lapból.
— A ugusztus 28. —

Átnevezések. A vallás- és közoktatásügyi m. kir. mi- 
n iszter Ruta G yula és Petykó A nna okleveles tan itét, iiletvo 
tanítónőt a irancfeldi állam i elemi népiskolához rendes 
tanítóvá, illetve tanítónővé, M ihályi M argit okleveles tanító
nőt a szolyvai állam i elem i népiskolához reu io s  tanítónővé. 
Dostál Stefánia okleveles tanítónőt a nagv-gzulmenci állami 
elemi népisKoiához rendes tanítónővé, V ujaskovits Sztanka 
ozleveles tanítónőt a  sztárcsovui állami elemi népiskolához 
rendes tanítónővé, az igaz.ságügym inisztcr M ascsekievics 
Lajos beregszászi törvénvszéki segédtelekkönyvvezetűt 
ugyanoda teiekkönyvvezetővé. Dorka Gyula nv itrai törvény
szék i írnokot a m ezőiuri járásoiróságnoz scgédtelokkönyv- 
vezotövé, Holmik A ntal zsombolyai járásbiró^ági dijnokot a 
korpooai já rásbírósághoz végrehajtóvá, a debreceni ítélő
tábla elnöke dr. Joanovits György Ernő szatm ári lakos 
végzett joghallga tó t a debreconi ítélőtábla kerü letébe d íjta 
lan joggyukornokká novezto ki.

Áthelyezések. A  vá lás- és közoktatásügyi m iniszter 
Skopál István székesfehérvári állami föreáli-í.olai rendes 
tanárt jelenlegi minőségében a budapesti VII, kerületi állami 
főgimnáziumhoz. Az igazságiigyruiniszter Kovács Eerenu 
szécsényi és M akra L.ászió losonci járásb iróság i írnokokat 
kölcsönösen, U grosdy Géza vagbeszterci já rásbirósági vég- 
rehajtót a zsolnai, W olf Sándor felvinoi járásb iróság i végre
hajtót pedig a hom onnai járásbírósághoz — A vai>ás- és 
közoktatásügyi m im sztor Benko Zsigmond vajnatinaí állami 
elemi iskolai tan ító t a gyeró-vásárheiyi állatni elemi iskolá
hoz jelen m inőségében, Zvierina Teofil hadvigbai állami 
elemi iskolai tan ító t a la<tn njfalui állami elemi iskolához 
jelen minőségében, H orvátn Erzsi türei állam i elemi iskolai 
tanítónőt a zsla-egerszegi állami elemi iskolához jelen m i
nőségében, H iibner Ilona magvnr-nngy-zsombori állami elemi 
iskolai tanítónőt az ap ih iai állanu elemi isxolához jeh  n 
minőségében, H ordossy Irm a sztrajnyáni áli.tmi elemi isko
lai tanítónőt a m agyar-óvári állatni elemi iskolához jelen 
minőségében, Roediger Kamilla nagv-sze!m*»nci állami elenti 
iskolai tin itónó t a sztrajnyáni állami elemi iskolához je len  
minőségében áthelyezte.

Névmagyarosítások. H echt József G yula budapesti 
illetőségű ugyanottani lakos, valam int kiskorú fiai, Lász j 
és Pál vezetéknevének Hajósra, kiskorú K leinaerger G usz
táv, Jozefa és Gyula budapesti illetőségű ucyanottan i lak- - 
sok vezetéknevének K ádárra, U ffenheim er Ignác budapesti 
illetőségű u^yanottani lakos, valam int k isko rú  leánya R >- 
gina vezetéknevének U raira, kiskorú Büchler Géz a* töt ók
kanizsai illetőségű ugyanottani lakos vezetéknevének Bá
lintra, Maxom Gyula m. á. v. pálya' r  cstk-szeredai lakos, 
valam int k iskorú  gverm okei (Maxem) Albert, Irén és Er
zsébet vezetéknevének M agyanra, llü ttie r  István cs. kir. 
szab. kassa-oderbergi állom ási raálházó szomolnokhutai 
lakos vezetéknevének H atvárira kért átváltoztatása belügy
m iniszteri rendelettel m egengedtetek.

Pályátatok. G yakornok a  boregszáazi adóhivatalnál 
14 nap. — Segédtitkár a  nyíregyházi pénzügyigazgatóságnál 
3 hét. — G yakornok a tem esvári pénzügyigazgatóságnál 2
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hét. — A dótisrt a arékelyudvarhelvi adóhivatalnál 16 nap. 
— T itkár a műemlékek őrsi. bizottságánál október 1-tg 
(Budapest, A ndrássy-ut 60. sz.).

N a p i r e n d .
Naptár. Szerda, augusztus 29. — Római k a to lik u s: 

Kér. János fejv. — Protestáns : János fejv. — Görög- 
orosz : (augusztus 16.) Diomód. — Zsidó : E lü l 4. — Nap 
kél 4 óra 59 perckor. — N yugszik 6 óra 29 perckor. — 
A hold kél 9 óra 21 perckor reggel. — N yugszik 7 óra 
48 perckor este.

A  horvdt miniszter fogad d. u. 4—5 óráig.
Nemzeti Muzeum : Képtára, és a néprajzi osztály 

Csillag-utca 15. sz.) nyitva délelőtt 9 órától délután 1 óráig. 
— Többi tárai 1 korona belépődíj mellett megtekinthetők.

Országos Képtar az Akadém iában, nyitva délelőtt 9 
órától 1 óráig.

Az iparművészeti muzeum és iparművészeti társulat 
állandó bazárja nyitva lélelőtt 9—1 óráig.

Nyilv nos könyvtárak zárva.

’1 iknologiai tparmuztrum nyitva délelőtt 9 órától 12 
óráig, délután 3 órától 5-ig.

özabadalmi Levéltár Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 
9—1 óráig.

Közlekedési Muzeum  a Városligetben, nyitva délelőtt
9— 1 óráig és délután 3—5 óráig.

Földtani muzeum  (títofánia-ut 14.) nyitva délelőtt
10— 1 óráig. Belépődíj 1 korona.

Magyar Áereskedeimi Muzeum. Igazgatóság : VII. 
kerü let K erepesi-ut 20. szám alatt. Hivatalos ó rák : délelőtt 
9-től délután 2 óráig. Tudakozó-osztálv és Kereskedelmi 
szakkönyv tár: V II. kerület, Kerepesi-ut 22. szám alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 3 
órától 6 óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, a Keleti 
m intatár és kereskedelem történeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari k iá llítás .melyben az üzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti iparcsaruokban n y itva : délelőtt 
9 órától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
i kirendeltségek központi üzletvezetősége Magyar kereske
delmi részvénytársaság) V. Váci-körut 32. szám alatt.

I d ő j e l z é s .
— ám . kir. országos meieorolooiai intézet jelentése. —

E udapest, augusztus 28.
Á helyzetben lényeges átalakulás m utatkozik, ameny- 

ny iben  a délkeleti m aximum elenyészett és M agyarország 
és Oroszország nagy része föló egy sekély depresszió ke
rült. N yugaton a légnyom ás emolkodett, a m axim um  azonban 
ma is északnyugaton van.

Esők éssaknyugoti és délkeleti E urópa kivételével 
mindenfelé voltak.

Hazánk északi és nyugoti részein az utóbbi 24 órá
ban zivataros esők keletkeztek, m ig egyebütt az idő szá
raz maradt. A hőm érséklet tegnapi m aximum a többnyire 
SOM mutatott.

Kilátás'. H elyenkint zivataros esők várhatók  a  hő
m érséklet sülyedésével.

» s  I ■ Z’ I í "  legjobb alpesi te jet tartalmaz.Nestlé i  qyermekte ]
üw pg é s  g y o m o rb a jo so k n a k .

A le g e lső  orvostudom ányi tek in té lyek  javallják , 3 0  év  óta valam ennyi gyerm ekkórházban használják,
----------------- K ö z p o n t i  r a k t á r :  F .  B É R I .  V A K .  B E C S ,  I., IT A G L E P .  G  A 2  S E  1. a s á a .  -----------------

■ A i i t k u t l :  b e m u ta to tt  z t a m ta la n  m e g b íz  h a tó .h ite le z  ■ I k ö zzó n ir a t  f o ly tá n  ezen  a e g g e d z ta z a d  ó ta  f e n n á lló n  
■ ■ ■  r e n d e lő - in té ze t a  leg m e leg eb b en  a já n l  h a tó , at*--

H en d e ló  in té z e t  f i  n d a p e s t . A n d r a s s y - u t  2 4 .
&z Opera mól lett.

TITKOS BETEGSÉGEKET
h u g y a zó fo ly á zo k a t In netteket, a z  O a ja r tö s te té z  u tó 
b a ja i t ,  a z  e lg y e n g ill t  fé rfié ra . m a g ó m lé ze k , a  b u ja k ó t  
u to k ó e e tk e z in e n y r .t .  n ó k n é l f e h é r fv ly á z t .  b á rm e n n y ire  
id ü lto k  íz , v a la m in t  m in d a zo n  n ő i b e te g te g e k e t, me- 
Ivek n ek n m a g ta la n z á g  e g y ik  fó o lto tó fa  e z  b ö rb e teg zó -  
geétet g y ó g y í t  u j  g y ó g y m ó d  Heroint, b iz to z  s ik e r re l,  

g yo rsa n  ÓZ a la p o zo tt

D r .  O a r a i  M n f a l

ottoa, aobéai, ■twné w  arAléaz.t dór,
v o l t  eeéee. l e í r .  o n « t -  f ö o r r o a

R ENDEL: nnpont ■ d . e . 10 ő r itő l epősg délnt.m  4 őrttp . 
este  7 őr ttó  b Órál7.

LMJr.zott zeneiekre lepnaryobb flpvelem rael Tálm olt. Ui 
és - jó  - p e r e k r ő l  Is pontié kod^a -o t .

Ndkn«k külön vAröteram. IH1HI 
ü r y a n o tt  m egjelen t é s  * -xenón* . .  Dr. G A iiA l A.N IA L . 
nál m ecren őe  hető V Í P S Z E H l  ( r r H V T A t Ó  im.tr 
lő -lk  k iad .. b tn m o "Je:«-n > nem i bote -sépei- 6 esek  
é s t  norü pyópykexeiésóhe cím ű k ön yv , vo lt ar.. 2 irt ot> 
kr., aoi*. ea&k 9 0  kz. A könyv Jő. beepom epoiv leex 
elk flldve, 1 ír t  boRflldA*'* m ellett bérm enive v  py 90 kr.

u tánvét m ellett.
A 1 önyv t-r tilm a  I. Az. ivart.servek le ir t s . .  — II. A nem i 
ö le t  ébredébe. — IIL Az önfertöztetö- ös r  éjjeli m erőm - 
-A eek.— IV. Hu-vonótok Ír la d p n en  A: hagye9Öezflkilletek. 
— V .A  baj&kör (oiphlllo). — VI. Pcbéríoiyruu — VII. Bi- 
-y en p ű  t .érfler . — VIII. N5I m agiU im sA g. I X  A  tv  r- 

sserve<- nrn'bolo-.-edéoAnok íBtönve7Ő]e DrootiVoeló.

Magyar kir. ailam vasutak. Igazgatóság.
H ird e tm én y .

A ni agy. kir. állam vasutak igazgatósága köz
h írré teezi, hogy a kereskedelem ügyi m. kir. minis- 
té r ő nagy m éltóságának rendeletéből az ó-becse- 
ujvidék-titeii h. é. vasúton fekvő .T isza  Kálmán- 
falva* megálló rak odón ely, mely eddig csak személy, 
podgyász és kocsirakom ín y  i toheráru forgalomra 
szolgáit, f. évi augusztus hó 1-én a gyora- éa teher- 
darab áruforgalom ra is megnyittatott.

Budapest, 1900. augusztus IG án.
Az igazgatóság.

Állami éa városi tisztviselők, katonatisztok, egvház- 
férflak, valamint más hitelképes egyének K edlavr.ii 
flzetési fe lté te lek  mellett kapnak szilárd  
ryártaaáaja asztalos- éa kárpitozott 

bútorokat.

Dósa Kálmán ’S S X " . ”'ál>U7B«av« is kr. InM^MaMtMUleaMv.
■nén ivé  k ü ld  fa n t !  c « <  B. o n xtA lya . 6167

Magy. kir. állam vasutak. Bpest-balparti üzletv.
P á ly á za ti h ir d e tm én y .

A vonalainkon 1901. évben, esetleg a következő 
1902. és 1903. évben sziikséglendő különféle pálya- 
fenntartási fák szállítását nistositani óhajtván, azok 
szállítására nyilvános pályázatot hirdetünk.

Az ajánlatok folyó évi szeptem ber hó 11-ig az 
üzletvezetés Egünknél (Teréz-körut »<2. I. éra. ajtó 5.) 
a bánatpénz peoig ugyanott, a gyüjtőpénztárnál l. 
évi szeptem ber hó 10-ig teendő le.

A részletes pályázati feltételek, nem különben a 
mogközelitőleg szükséges m ennyiségekről szerkesz
tett jegyzékek és ajánlati űrlapok, általános osztá
lyunkban (Teréz-körut 62. I. em. 8. sz.) valam int az 
összes kereskedelmi és iparkam aráknál m egtekin t
hetők és megszerezhetők.

Budapest, 1900. évi augusztus havában.
Az tizletvezetőség.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

A l d l e e  JL&&X F E L Ü G Y E L E T  A L A T T !  
G E R Ő  F er en c  e lő k é s z ítő - is k o lá ja  az

Ideg- és nemi beíegségek-égi képesiiö vizsgára.
Irodn: Budapest, VI., Nagy János-utca 3. sz.

Ezen iskola előkészít ifjakat, k ik  tanulm ányaikat bárm ily körülm ény miatt j 
abbanhagyták, kiváló főgimnáziumi tanárok kösromüködésével az önkéntességi ; 
vizsgára. Az uj kurzus szeptem ber 2-án kezdődik éa 6 hóra terjed. —

Prospektus ingyen és bérmentve.
■ ! B e irat ás naponkint délután 4 —7 óra között. 1

makacs vér- és bőrbajok, m int gyengesőgi álla
potok r a d ik á lis  g y ó g y ítá sá ra  párat
lan  s ik e r ű  gyóg y h a tá sú i fo ly tá n  

leg m e le g e b b e n  a já n lju k

Használt Férfiak
Dr.

k e r é k p á r o k
éa

k e ré k p lra lk a tré s z e k
mélyen leszállított áron.

Á rjeg y zék  d íjm en tese n .
B e i f e l d G á b o r é s T s a

Budapest, VIII., József-körut 21.

figyelmébe,
A legmakacsabb és idült 
hugycsőfolyásnál ímagfo- 
lyás sth.) egyedül gyors 
és biztos sikerrel használ
tatnak a .Gonorrol-pilulák* 
melyek egyedül csak tíil- 
berstein S. vegyészeti la
boratóriumában Bócs IX. 
Kossauerlknde 35. kapha
tók, ára  egy doboznak 2.50 I 
frt (ezen összeget levél-1 
bélyegekben is lehet be
küldeni).

H ÍR N E V E S

HYDRO-ELEKTR0THERAPIAI
R E N O E L O - IN T E Z E T

B u d a p e s t,
VI. kér., Teréz-körut 4 4 . I. emelet. 

T a p a sz ta lt  g y o rs  és b izto s  
ered m én yek  fo ly tá n  h on o
rárium  te lje s  g y ó g y u lá s  után  

is  fize th ető .
Rendelés d. e. 8—1-lg d. n. 2—8-ig.

Levelekre díjm entesen válaszoltatik. P rospectus 
ingyen.

1291- számhoz. 1900.

Árlejtési hirdetmény.
A nagyméltóságu földmivelésiigyi m. kir. mi

niszter ur 1900. évi julius hó 30-án 46,266. sz. 
a. kelt rendeletével a Dráva folyó Moslavina köz
ség fölötti szakaszának szabályozási munkáihoz

61 .840  Kéve ro zs é  
1 0 0 ,0 3 2  tlz-l» k a ró n a k

beszerzését engedélyezvén, ezen anyagok szállításá
nak vállalati utón leendő biztosítására

folyó évi szeptember hó 12-én délelőtt 10 órakor
az alólirt m. kir. folyammérnöki hivatal helyiségé
ben zárt ajánlati versenytárgyalás fog tartatni.

A fönti szállítás elvállalására vonatkozó aján
latok, melyekhez az ajánlati összeg 5% -ának  vala
mely m. kir. adóhivatalnál történt letételét igazoló 
adóhivatali nyugta is csatolandó, —  az alólirt hi
vatalnál a  fönti határidőig benyújtandók: —  mert 
később beérkezett ajánlatok nem fognak figye
lembe vétetni.

Az ajánlatok benyújtására, valamint a szállí
tásra vonatkozó egyéb feltételek az alólirt folyam- 
mérnöki hivatalnál a rendes hivatalos órák alatt 
tudhatók meg.

Eszéken, 1900. évi augusztus hó 18-án.
M. k ir .  fo ly a m m ó rn ö k i h iv a ta l.

S u r b in ts  fó g o r
Mert mondok, ha mán írtak könyvet a lórul is, 
gyesznónil is, m iért ne lőhetne könyv a sógorral 
is ?  Vagy más szóval ez a  könyv főképpen a !)ui- 
bints sógorral foglalatoskodik, benne van a sógor 

tzothalála is mög más effóio kesörves történetük. 
K<y k ö n y v  1 fo r in t .

| Megrendelhető a „Budapesti Napló* kiadóhivatalá
ban, József-körut 18.

zts--;

Titkos betegségek
U . ént . ,. d,>-1 ,,, ,.i, g nihal

taÜM ;,i , g a z d a g  k ó r h á z i  t a - j
paszta la ta i alapján

0 r .  F f l B I K Y I  J„
v. kórházi orvos, specialista 

gyógyít legrövidebb idő alatt bizt -s sikerr. 1 
férfiaknál és nőknél: hugycerifclyást. hólyagbajokaí. 
bujakóros sebeket, syphilist, ennek kövelkezmenye t.

I makacs börbajokat és az önfertözesból tárná it 
ideqbctegsegeket

Meglepő az redmeny férfiúi gyengeségnél (impo- 
tent a) úgy fiatal, m int öregebb egyéneknél.

I iataa alkar fo ytán a honacArfom utólag 
flstttlttő. levelek re  dijtaüinui vAlaai. rí nati

gyógyszerek.
Lakás: Budapest, Erzsébet-körut 12. sz..

( D o l iA n j - n l r a  s a r o k , I I .  e m e l e t ) .
Be/drat a lépesénél. Külön várótermek

( R.ndeléa délelőtt 9 —3-ig. este G— 8-ig.
;zTHiwvBN*assBiu..j«wt£.;K

Í AN'Z'I«ICl>TlK.tJ»

H ö l g y - ó  v s z e r tesz min lonnemü gyöngédtolen gumniiB ég elismert és fiatáaában biztos, lolesleíjpssé 
(12 drb, pontot használati utasítással 3 k ___

Gyors és d iskrét ssétküldés. Kapható a feltalálónál: I.ákzlo  J ó x s r r  nvöovsieróaz M ar.a-ui.sr Erűé » h ,. , .  T«r«U Jó».r flyósyizerésr, K ^ y -irto , 12.
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
M . K IR .  O P E R A H A Z .

N yári Bzünot

N E M Z E T I  S Z ÍN H Á Z ,
N yári szönot.

V ÍG S Z ÍN H Á Z .
N yári szünet.

N É P S Z ÍN H Á Z .
N yári szünet.

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z .
Szerda, 1900. augusztus hó 29-én.

V e r o n k  a.
Operett 3 felvonásban. Szövegét Írták A. Vanloo és 
G. Duval. Fordították Molnár Ferenc és Makai Emil. 

Zenéjét szerzetté A. M essager. 
Szem élyek:

Florcstan Ráthonyi Erm erance Szilasi R. 
Coquenard Sziklai L  üstö t Füredi
Agathu Margó Seraphin G iréta
Solanges Ledofsky D enise Inkey

Kezdete 7V« órakor.

Dr.Renner vizgyógy intézete
Budapest, VII., Valeró-utca 4. (Telefon).

Az Intézet 88 év óta All fönn, most teljesen újjá alakítva, a leg
modernebb gyógyeszközökkel szereltetett föl, főleg bejáró bo

tegek számára.

A lkalm azásban levő g yógyeszk ösök :
A tudományos vlagyógymód Összes eljárásai, masszázs, vlUá- 
mos fény fürdő (elhízásoknál), az elektromozáa minden faja 
(galvanlsatio, faradlsatio, frankllnlzatlo, elektromos masszázs), 

bütOkészUlékok (Pzychrophor Stb.).

S Z É N S A V A S  F Ü R D Ő K
(Naohelml eljárás, szívbajosok számára). Kezelés alá vétetnek. 
Killönfélo Ideg- és gerincbajok, ideges gyöngeaégl állapotok: 
álmatlanság, szédülés, a gyomor és belek renyhesége, Idü't 

~ .......................,. Arak méi 'IrU.oti éa Izom oúz stb. Prospoktun kívánatra.. t mérsékeltek

U R Á N IA  S Z ÍN H Á Z
Szerda, 1900. augusztus hó 29-én.

Páriv lOOO-ban.
Irta Salamon Ödön.
Kezdete 7*/a órakor,

F Ő V Á R O S I N Y Á R I S Z ÍN H Á Z .
(Budán, a  K risztinavárosban.)

Szerda, 1900. augusztus hó 29-én.
F elfo rd u lt vilá£.

Fantasztikus operette 3 felvonásban. ír ták  Blum és 
Tocné, fordították M akai és  Molnár. Zenéjét szer

zetté Serpetto.
Kezdete 7 órakor

Torna eszközök, függÖ-ágyak
kötéláruk és mindennemű 

h á l ó k  i p a r t e l e p e .
Ponyvák, zsákok, ruhateritő kötelek fe
hér kenderből, zsinegek, dohány- és reb- 
zsinórok, kendertömlók és hevederek.
Valódi angol la w n - te u n is ,  f c c t -  
b a ll é s  b a lá b sa t l k é s z le t e k

gyári raktára.
S E F F K R  A IV T A Ió 

B u d a p e s t .  Központi városház épület 
Károly-n. I. bolt sz. 12. Gondos kiszol
gálat. Vidékre árjegyzék szerint. Költség- 
vetés tornatermek teljes berendezésére 

kívánatra díjmentesen.

V Á R O S L IG E T I S Z ÍN K Ö R .
Szerda, 1900. augusztus hó 29-én.

Féld Irén, Németh József és Gyöngyi Izsó vendég
felléptével.

A kolduló  barát 
é s  a m e g v a d u l t  sz a b ó .

Vig életkép dalokkal, kuplékkal 4 felvonásban. Irta  
Costa Karoly. F ordította Csergő Hugó.

Kezdető 7*/fl órakor.

F0L1ES CAPR1CE
O órakor M» U órakor

D é r H a u s ju d e .
IO órakor 1O órakor

Szenzációs újdonság!

Ü g y v é d e k  a lk o n y a .
Eredeti m agyar bohózat. Irta  egy ősjogász. Ren 

dozö: R ótt Sándor.
Ml órakor l í  órakor

H otel N a r r e n h a u s .
Bohózat. I r t a : L  F3 I ’T  N  K  IC II .

PALAIS ROTÁL
O rlay Sándor perzsa esSsz., spanyol k lr . udv. szá llító

B udapest, K oronah erceg-u tca  8 . sz.
G y é m á n t-u tá n z a to k ,

p á ris i legyezők,
eh in a i ezüstáruk

g*y&x*i á r a k o n

M agyar k ir. állam vasutak. 109651/1900. sz.
P á l y á z a t i  h i r d e t m é n y .

Az alulírott igazgatóság a raagy. k ir. állam vas
u tak részére a jövő 1901. évbon, illetőleg 1903. óv 
végéig a következő csoportokba sorozott anyagokból 
felmerülő tényleges szükségletnek szállítását bizto
sítani k ívánván , ezennel nyilvános pályázatot h irdet, 
még ped ig  :

I. K elm ék, szövetek és könyvkötészeti cikkekre.
II. K ötélárukra.
A kiírás tá rgyát képező egyes cikkeket előtün

tető jegvzékok, m elyek egyszersm ind ajánlati min
tákul szolgálnak, valam int a  szállításokra vonatkosó 
részletes módozatok, valam ennyi hazai kereskedelm i 
és ipa rkam aránál mogtekinthetők és a  m agy. kir. 
állam vasutak igazgatósága anyag- és leltárbeszer- 
zé-i szakosztályánál (Budapest, VI. A ndráasy-ut 73. 
sz. II. em elet 43. ajtószám) kaphatók.

A szabályBzeriien kiállított, ivenkin t egy koro
nás m. k ir. okmány bélyeggel ellátott ajánlatok le- 
pocs te vo legkésőbb í. évi szeptem ber hó 27. déli 
12 óráig a magy. kir. allam vasntak a n y a g -ő s  le ltá r- 
beszerzési szakosztályánál benyújtandók, vagy postán 
oda küldendők és a bor.ték ezen külcímm el lá
tandó e l :

.A ján la t 109651/900. szhoz*.
U gyanezen időpontig átad&ndók ugyanott a 

kötelező minőségű m inták is.
Bánatpénz gyanánt az ajánit anyag értékének 

5°o-a, legkésőbb f. év i szeptem ber hó 26. déli 12 
óráig a magy. k ir. á llam vasutak budapesti főpénz
táránál leteendő.

Később benyújtott ajánlatok, valam int olyanok, 
m elyek nem pontosan és részletes módozatok be
m utatása m ellett állíttatnak k i, nem vétetnek figye
lembe.

Budapest, 1900. augusztus hóban.
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem díjaz tutik )

Sternber? Ármin ésTestv
c». é$ kir. udvari h a n g -  

s z e e g y á r .
Központi főraktárában:
K erep esi-u t 30.

C im balm ok

•■ é p , e r é t e l j e a  éa  
c s e n g ő  h a n g g a l kap
hatók 35 írttól félj. 500 

írtig.
Külön zongoratérnek: hol 
a  leghirnevesebb zongo
rák  jutányosán beszerez
hetők : Kossuth Lajos-utca 
22. sz. (K ároly-körut sa

rok) Zenepalota. 
Á rjegyzék egészen d íj

mentes.

Veszek
x á lo g h á z i c é d u lá t

régi arany ezüst á rú t bril- 
lánt és gyém ánt árú t a 
legm agasabb árak mellett

FRIED A.
órát es ékszerész

G yerm eksanatorium  és vizgyógyintezet
felnőttek számára A B B Á Z IÁ B A N .

Egész éven át nyitva. — Saját park. — Já té k 
terek. — M agaslati vízvezeték. — Az összes víz- 
gyógyászati módozatok. — Villamos fényfürdők. — 
Gyermekek kísérők nélkül is felvetetnek. — Legjobb 

üdülőhely  iskolás gyerm ekeknek; 
P rospektust kü ld  I>r. SZ E G Ő  KÁL.MÁW igaz

gató és tulajdonos.

R t !
3 P

(jnagy mélységből fakadó ál-1 
landó összetételű, igen 

Itiszta, calcium és magne-l
sium-hydrocarbonatos 

ásványvíznek minősítendő.

S O M O S S V  M U L A T
A l b r e c h t  F e r e n c .  l g a s g a té.

= C  O  IN T  I >■ K  IN T  A  T.

• ü  ! | g

Pompás kiállítás es
(lisztetek.

AZ d5ZTflL2S
KÜNTVTÁRfl»
£ } > & ! % ! >

1  I

Ás Iparoa embernek, bármi legvan le e foglalkozása,
a korral kell haladnia. A mai kor attól, a ki valamire 
vinni akarja ax életben, megköveteli, hogy nemcsak 
mindennapi munkáját végezae al ugv-ahogy, hanem 
tanuljon is ca szerezze meg legalább azokat a köny
veket, melyekből a saját foglalkozásában elért hala
dással meglsmerkedhetik, — Az asztalosoknak es 
ácsoknak a küvetkesó könyvek cs minták megszer
zését ajánljuk: •• ■ ■ ■

$

• ■■4F" l e n d í j n e r í p i .  o n v / já le u .
Ma este 8 órakor szenzációs eloaúas.

I fantasztikus látványossá
gok óriási műsora.

ifjl f|aggenmacfierH-SSrF3zdé
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Meqrwáílítilielyeii B udapestenV K ádár-urcza 5

GATT KÁROLT. A faipar kárából m m m w m m m m m m m m w m  80 flll. 
MOSDÓ SY IMRE Művészet az iparban 6o  m

Dr. PECHÁNY ADOLF. Ipares-Xátá ..................  -  60 „
CS1Z1K GYULA. Az ipar története.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 „
Dr HANKÓ VILMOS. Az Iparos kincseskönyve .. 60 M
BALLÓ EDE Stilszarű raj írnia ták gyűjtem énye ........................ ..... ................ 3 kor.
VELÓSY LIPÓT. Módszeres szabadkáxl rajzminták az ipariskolák általános

rajztanfolyamal Mámára 4Ö tábla ...............................................................2 kor. 40 flll.
Dr. VÁLJ BÉLA Iparunk újra éb redésé ..................M M ..  M .. . .  M .. .. 60 „
VIGH ALBERT Népszerű építestan. Képekkel .. . .  M . . . .  M »  . . . .  -  -  60 „  

Valamennyi szakszerűen és Igen világosan van megírva és sok képpel magyarázva. 
Hasznosak és nélkülözhetetlenek minden törekvő iparosra nézve. Ajánlatos továbbá a
következő könyvek megismerése: — ----- ■ ■

Tűzrendészet! szabályok kézikönyve. A legújabb törvények és rendsietek alapján 1 kor. 
Ipari és gyári alkalmazottak baleset ellen i védelm éről és az iparfelügye

lők ró 1 szóló t ö r v é n y ........................................................................ .. .. 80 flll.
Ipartörvény. Magyarázó jegyzetekkel............. ..... .......................................................  80 „
A vasárnapi munkassUnetról és a beteg munkások segítéséről szóló törvény 40 „

E& j LAMPEL KüllERT (Woiliancr F.cs Fiai) r.‘ “ .k«*LÍ
■■■■-- BUDAPEST, ANDRÁSSY-ÚT M. SZÁM.

k l r .  u f l v ir l  K < n y v »  
l é n e k  k ia d ó  h iv a t a la



iö Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1900. augusztus 29. 2 3 0 .  s z á m .

f ' Minden szó cgvsteri beiktatása petit 
B  betűkből 4 lill. T a«taz.ib b  be- 

tf ib b S l 8 a lté r .
r .  .T^KT.TEr- R T  ..THram BHI
L '\ elteli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak

ETESEK ▲ feirdi jósekra dbmentMan 
rilágositáot a kiadóhivatal:

kiírni Ih. saAn.

a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a  kiadóhivatallal mindig közölni kell.

E sp éra n ce .
É.les im ádóit A ngyalom ! 
Szivem szere lm e! Lelkem  
üdvösségei Azt hittem, 
hogy szivem szukád meg, 
bog ■ rflln m,
Így még soha sem ti' 
a válás — de többé ne 
is bírnám ki. Fájdalm at 
nál, keservem nél esz 
vágyam nagyobb tég<

keblem re szoríthatni. 
Szenvedésem leírhatatlan. 
Jól vagyok. Szüntelei 
reád gondol, érted imád 
koaik, szive, lelke, égés. 
mélyéből szerető imád*

és miliiószor csókoló 
Zephir. 700

Irod áh oz
való üvegfa.ak vételre 
kerestetik. Szives ajánla
tok „F . B .‘ jelige alatt e 
lap kiadóhivatalába kére
tik . 3140

E gy d is t in g v á lt
izr. úri családnál 1—2 
középiskolai tanuló teljes 
ellátást k ap h a t Vörös- 
roarty-ufea 51. I. em. 5.

l lu n c n t .
Én ott voltam hétfőn 
de hol volt kegyed ?
Ián az eső tariotta vissza ? 
Újabb találkát kérek. 6726

K is ham is.
Levél m ent tudott je ligé
vel s helyre. 672'

É d esem .
Izgatottan vártam a teg
nap i nap  végét és csak 
este té rt vissza le ltem  
békéje, m ert oly végte
lenül s  szenved éiyly el 
szeretlek, hogy mosolyod
ra  is féltékeny vagyok. 
Bántott az a gondolat, 
hogy ezen c tegnapi na
pon egy pillanatig sem 
gondoltál arra , a ki érted 
utolsó csepp vérét is 
szívesen feláldozna ; nem 
voltál csak  enyém 1 Ily 
napokon legjobban sze
retnék  megnaim . Úgy 
MK-rettem volna ott lenni 
én  is ós mily édes lett 
volna megbizonyosodni 

a  felől, hogy csak köteles 
udvariasságban volt része 
m ásoknak. Tudod mitől 
fé lek ?  A zen i büv. hatá
saitól s ezért — h a  iga- 
aán  sz e r ‘tsz — ne ha.l- 
gasd  soha. Rajongó sze
retettel váriak másodikén 
P i'tseu  s kérők hosszú, 
édes levelei, mely leírja 
a  m últ va^arnap minden 
percét. 7011

D rá g a  M in d en ein .
H ogy mily gyonyörteijes 
éizeím ek töltnc el e-.’osz 
bensőm et, azt clképzeihe- 
te d  és igazán ture.mem 
is  • lhagy már. Végtelen 
beldvg g lóg  el, ha nra- 
r y o s  szívccsxéuro és öioiő 
ia r .a m r a ,  rnaniomo csók- 
ja id r .  gonuo.ox. Mindez 
« z  enyém  ugy-e Édes, és 
kém ét cm, mioiőoo úgy 
lesz. A To hűséges A pu
s o d . 7012

k I s m e r e t s é g e t
/5hajt kötni intelligens 
ttxtai enuw r csinos iioigy 
gyol. Levelek „Andor* 
jehgével a kiadóhivataloa 
kéziéinek. 7015

JFiies.
N oveletlensé, roi szó sem 
lehet. Levelének azon 
része, kofpr ism eretséget 
iio kőss’úui , na « von nicg- 

i ezomoriiott. Szerelmes 
ffem b it m.u-ien csekély

E* -o z  h ir  lehangol. Kérem 
rjon egy hosszú leve.et 

'um oreU ég  hogy lehetsé
ges. Mikor szokott sé.ái- 

Neveraet pori nál ná- 
jU. É te r 
ik  7013

lünk  mcgt.i 
ezer üdvözli

K S a E S L E T .

K isa ssz o n y
iroda részére kerestetik 
Ajánlatok fizetési igé
nyekkel .F . B.“ jelige 
alatt e lap kiadóhivata
lába intézendők. 3139

V ere lá n S t k e r esek
valláskülönibség nélkül 
négy polgárit végzett kis 
lányhoz, legalább 3ü éves 
legyen, zongorázni és 
két európai (francia és 
angol) nyelvet beszéljen. 
Évi fizetés 6oO korona és 
teljes ellátás. A jánlatokat 
.A zar* cim alatt a kiadó- 
hivatalba. 7C02

E g y  k ü lfö ld i
4 tagból álló család 2—3 
hólnapra 2 elegánsan 
bútorozott szobát légszesz 
vagy villam világitassal, 

lürdőszobahasználattai és 
teljes ellátással keres. 
Részletes ajánlat az ár 
megjelölésével S tem berg  
L. Siófok .W aleh*-villa
küldendő.

n á zta la .fd o n o so k  !
Lakást keresek 2—3 szo
básat, fürdőszobával, évi 
300—400 forint bérért, le
hetőleg a Körúton belül. 
Ajánlatok .Lakás* címen 
a  kiadóba kérotnek. 3128

E lső  szo b a leá n y
aki szabni, varrni tud 

azonnal felvétetik Bala- 
tonfüredre, arckép szük
séges. É rtekezhetni lehet 
Rombach-u. 5. L 14.

P én zb eszed ő ,
raktarnek, vagy más meg
bízható állást keres egy 
volt kereskedő. Szükség 
esotén biztosítékkal is 
rendelkezik. Cim. Kender- 
utca 3., I., 10. 3„78

T a k a r ító n ő
5 —7 frt havi fizetés mel
lett alkalm azást kaphat. 
Kálvária-ter 10. sz. 11. em 
14. ajtó. 3125

k ín á l a t .
M ű v elt

keresztény család, jó ház
ból való két iskolás fiút 
teljes ellátásra elfogad. 
Fürdő- és zongorahaszná
lat. Cim: K. M. VI. Csen- 
gery-utca 57. I. 9. 7004

C im balom
ingyen tanulással félárba 
• •adó. V arga Pál Rokk 
Szilárd-utca 3. 7007

S z a k á c sn ő n e k
ajánlkozik szeptember 15-re
ot)|» ú ri hátakhoz, esetiog

.-azdasssonyoak is olnion- 
jio egv csinos fiatal hölgy. 
Címe m egtudható a  ki- 
adóhivatalban. 3137

Itn to r
rar.agott hálószoba, kre- 
oenc, valódi bőrszékek, 
nagy asztal, szalon gar-

■ a, kcuzol tükör nfin- 
n árban c adó. Gyar-utca

25. a  Kárpitosniesternél.
7 10

5'tf.V g y e rm e k k o csi
olcsón eladó. U j-utca 89. 
III. 5. .008

T e lje s  e llá tá s t
kaphat 2—3 intelligens 
tiatal em ber distm gvált 
úrnőnél, K erepesi-ut 13. 
II. 1 . 30^6

K itű n ő  szabónő
ajánlkozik házhoz, esetleg 
házon kívül is elvállal 
m unkát m érsékelt díja
zá sé r t Szentkirályi-utca 
22. II. em. 26.

E m lé k n e k ,
ajándéknak kiválóan alkal
mas. Egy életnagysásu 
nagyított fénykép bármily 
fénykép u tán művésziesen 
elkészíttetik, meglepetés
nek ajándéknak nasz, név, 
születésnapra legalkalma
sabb, miután egy ily na- 

yit&s nemcsak pillanatra, 
hanem örök időkre illő 
szobadísz is, a legszebb 
és örök emlék kedves ha- 
lottainkról a fénykép sér

tetlenül visszaadatik, a 
hü m ásolatért kezeskedem,

vidéki rendeléseket 
pontosan eszközlöm. Grosz 
József, VI. Próféta-utca 5.

3011

E lő k e lő  ú r i csa lád
lia joghallgató, csakis elő
kelő családhoz ajánlkozik 
mint correpetitor. A gym- 
nasiumi tantárgyakon kí
vül tanít franciát és gyors
írást. Cím es egvcb tud

nivalók szívességből 
Schwarcz Jenő Budapest, 
Gyár-utca 36. L 9. kap
hatók. 3115

Szép en  b ú torozott  
u tc a i szoba

előszobával intelligens 
gyermektelen házaspárnál 
azonnal kiadó (katonatisz
teknek szolgával alkalmas., 
Gim Klauzál-utca «. fszint 
jobbra a j tó i .  3091

Ü zlet h e ly  iség
kiadó. Kis üzlethelyiség 
játék, pék vagy virág üz
letnek nagyon alkalmas, 

november 1-re kiadó. 
Terézkör-ut 54. a  házmes
ternél. 3106

E gy h a szn á lt
de jó karban lévő politi- 

rozott szobaberendezés 
olcsón azonnal eladó. 

Gim a kiadóban. 3113

R u ha-varrón ő ,
kitünően jártas, olcsón 
▼állal m unkát, melyet a 
•aját lakásán kásáit el 
Renoválásokat is réeez  
kitün" ízléssel. Cim özv. 
Lederer Lipótné K ertész

ti. földsz. 3.

T a n u ló  fiú
intelligens gyermektelen 

családnál, felsőbb és közép
olákhoz közel, teljes 

ellátást kaphat. Teréz-kfir- 
Ut 35. II. 32. 3092

K ö zép isk o la i
tantárgyaKUól elism ert 

legjobb módszer szerint 
tanít kitűnő philologus és 
mathem atikus. Előkészít

egyéves önkéntességi 
szolgálatra jogosító vizs
gára, polgári iskolai vizs-

letevésére. Gvmna- 
sr.imi-reéiisko ai és krre«- 
kedelrri érettségire. P o  - 
vizs« ira.
oktatás a könyvvezetés
ben. Goiteiu Henrik Bu
dapest, VI., Csengery-u. 
62. I. em. 8. 6523

K é t  darab
alig  használt 16-os k i
tűnő lövósü L aneaster 
vadászfegyver és 12 sze
mélyre való china evő
eszköz jutányosán eladó. 
K rausz Mór, Ovoda-utca 
22. 1. 7. 3102

K itű n ő  szabónő
elfogad leányokat szabni 
és varrni tauitásra, elvállal 
munkát a legegyszerűbbtől 
a legjobb kivitelig m érsé
kelt arban Klein Vilmosné. 
Kender-utca 3- I. 10. 3104

Szoba,
bútorral vagy anélkül 

azonnal kiadó. Dob-utca 
50. I. 53. 3061

E ladó sző llő .
A fővároshoz vasúton 2 
órányira 5 kalászt, hold 
rem ekül beállított s k itű 
nő fajokkal beültetett 2 
éves szőllő, családi kö
rülm ények miatt eladó. 
Egy negyed hold termi 
van benne. Gyönyörű fek
vésű, levegője és vize ki
tűnő. Nyaralóknak kivá
lóan alkalmas s pár év

nlva szép jövedelmet is 
h a j t  Venni szándékozók

küldjék be cím üket 
„SzőllŐtelep" alatt a ki 
adóhivatalba. 3034

G y á rte le p n ek
alkalmas, a vasút és villa
mos vasutho nagyon közel 
fekvő tele., lesón eladó 
Cim a kiadóban. 3124

X c v e lő n ő líe t
német és m agyar oki. ta
nítónőket, gyerm ekker- 

tésznoket, bouneokat, tá r
salgónőket, házik.sasszo- 
nyokat ajánl és elneiyez 
Halminé: tanerő-ügynök
sége, Gyár-utca 42. B.

6703
J o g h a llg a tó k

útmutatója az. egyetemre 
valamint a beiratkozásra 

vonatkozó mindennemű 
felvilágosításokat tartal

mazó füzetke Ingyen es bér 
mentve kapható Politzer 

Zsigmond es tia könyv- 
kereskedésben Budapesten 
Kecskeméti utca 4. 3103

L egfinom abb
csemegcsz "löt szállít a 
gyöngyösi postai vagy 
v asú t ái.omáshoz 5 vagy 
10 kilós kosarakban k i
lónként 50 filléres árban  
utánvét mellett W ei-z I). 
II. szőlőtulajdonos. 660-1

T a u á r je lö lt
gim ná/iu in t an jelesen 

ére’t. názitanitói Állást ke
res szeiény díjczás mel
lett. Ajánlatot „Tanárje
lölt* sím en Kérek a  ki
adóba. ______ 3127

E iitc 'íi^ ens  
izraelita c* fádnál teljes 
ellátást kaphat 1—2 kö
zépiskolai tanuló. Kere- 
i,esi-ut 34. 111. em. 23.
____________________ 7001

T a n i- T a m  
valódi k nai, 5 klgr. súlyú, 
zenekar vagy színhez ré
szere, alkalmi vétel, olcsón

adó. btern, E rzsébet-1 
v .t 36. Hl.. I  .

• o n  |  < n
iiutoro/ott, tis la, i>'regmen
tes világos sz.bn 3 ablak
kal táikovos szalon kólón 
bejarattai szeptember i-re 
-fison hölgynek vagy úrnak 
(3 s»eneiyre sí k>ado Fő
it rcey handor-utca 30 B
I. em. 13. sz.___ tk.'.M

M én esgyorok i 
csemege szóló nagyságos 
Avarffy Géza ur termésé
ből. válogatott nemes fa
jokból vegyítve 5 kilogram 
mos postakosnrnki an 1 
frt 60 sr. utánvétedéi szál
lít Kemény Izidor csemc- 

gckereskedő Budapest, 
Damjanich-u. 23 6987

K e r e s e k
három  leány gyermekem 
mellű m agyar és német 
nyelvet tudó izr. nevelő- 
nőt, ki a nevelésben tel
jesen  já rtas  és az elemi 
oszt. nyilvános viz^gázta- 
tá sá rá  vállalkozik. A ján
la tok  iskolai és működési 

bixonyitványnyal. 1 nv- 
képpel Rocnlitz Henrik 
Mandok, bzaboios m. kül
dendő k. 69ű4

E gy k isa ssz o n y
vaey magányos asszony 
egy tisztességes, gyermek
telen házaspárnál kaphat 
lakást és teljes ellátást. 
VI., Lj-utca 39, ajtó 5.

7009

P én zb eszcd őrick ,
raktámoknnk. vagy más 
megfelelő állásra mán.Ro
zik egy intelligens jó 
megjolonésü volt keres
kedő. Címe : Jozsel-aörut 
69. Ill-ik  udvar (vagy 
I‘ál-utcai földsz. 6. 3083

J ő « n ő
lakik, József-körut 17. fél
em elet ö. található dél
előtt 9-től délután 6 óráig.

6907

É a g i e s t i  N a p i é t

Rorsicr:ytula.j-
donosok figyelmébe. Körül
belül 16 millió lorint he
ver gazdátlanul, mely 
összeg kisorsolt sorsje
gyekre esott ós mindeddig 
fel nem vétetett. Bárki is 
megtud hatja, hogy sors- 
jegyo kisorsoltatott-e vagy 
sem, ha alanti címre 
sorsjegyeinek szániát és 
darabonkint 2 k rt küld. 
M árkus Sándor Újpest, 
Deák-utca 21.

M in d en k i
eredeti sorsjegyek részlet
fizetésre való eladásával 
igen jó, biztos állandó 
keresetre tehet szert. Ma
gas jutalék, esetleg fix 
fizetés. Fuchs H. váltóháza. 
Budapest IV., iiocskeméti- 
u tca 1.

I n te l l ig e n s
urr.őuól orvosnak, ügy
védnek vagy magasabb 
rangú kstonatisztn-*k meg
felelő, tel jesen elkülönített 
utcai garcon lakás, ele
gánsan bútorozva, teljes 
«llátással s fürdőszoba 
használattal kiadó. Ugvan- 
olt egy nagy 2 ablakos 
utcai szoba elegánsan bú
torozva, teljes ellátással, 

fürdőszoba használattal 
szintén kiadó. A ndrássy- 
ut 51. sz. II. em. 17. ajtó.

3123

M ázoló  m a n k ó k a t
elvállal jutányos árban 
Tam asils András, József, 
körú t 18. szám. tí‘»66

K er ék p á r
használt, jó karban, ol
csón eladó. Schőn Sándor 
Váci-körút 74. 3119

K ü lö n b ejá ra tu
utcai szoba, túrdöszoba- 
haszná.attal, azonnal ki
adó Vili. Kender-utca 3., 
I., 10. 3 )77

K é t k o sz to s
diákot teljes ellátásra el
fogad katolikus á  lami tiszt
viselő, kitu-k 2 fia fcisó tan
intézeti hallgató. K» iló 
gondozás és jó  előmenetel 
biztosittatik, 1Y.. V. vagy 

VI. kerületi gymnáziuin 
vagy reáüskolöba járók, 
VI. Kerület Felsó erdosor- 
56. I. em. 10. ajtó alatt 
értekezhetn *k. 3136

S zá llo d a
e'sőrangu, az erdélyi ré
szek fővárosában, egész 
újonnan berendezve, kávé
házzal, étteremmel, istál
lókkal, óriási kerttel és 
nyári mulatóval, aránylag 
csekély készpénzfizetéssel, 
ju tányos ár.»n eladó. Bő- 
vebbet Niemetz Gyula üz
letek adásvételi ügynök
ei généi, Budapesten, Vili., 
József-körut 22.

K e r ó k p ir
alig használt, olcson eladó 
lzabclla-utca lő. föld. 7.

Tankönyvek!
Az orszáír összes tan ta tt-
ze te ib e n *.-  -tttmek.f, t 
Imuió .• j.i r.iAk, i . * „i; 
. i'ol&UbS'i hatziiAii összes 
t;u i- es segédkönyvek

• h

K ö z p o n t i  A n tiq u a r ln m  
e s  k ö n y v k e r e s k e d é s ,  
B u d a p e s t ,  IV . k e r ü l e t  

M u z c u m -k ö ru t 17.
S zo lid  árak .

üSSauícer
H e n r i k

Outorszállitási *s beraktá
rozást vall. lat

El t ’ I> 1 p  E S T, 
Vllk Józs f-körut 21.

Száraz ra k tá ra k .

L egnjabb  k ö n y v !
E napokban jelenik meg

!! A TŰZ !!
(egy nagy művésznő sze
relmi regénye) Gábrielé 

D’Annunzio-tól magyar 
nyelven is. Egyetlen jogo
sított magyar kiadás, ké
pes cimboritékkal. A gyö
nyörű kiállítású vastag 
kötet á ra  tf korona, 
mely összeg előzetes utal
ványozása esetén bér- 
ment ve küldi a m üve t: 
Ssllágryl llé la  könyv
kereskedése, Budapesten,
Károly-könit 26.

K ö z n é p -o s z tá ly
Foreno Józseí-kabát 4 frt
J aau e t __ ________3 ír t
F r a c k -----------------5 frt
N ad rág ____________ 2.50.
Hotiiberger Jakab,
K riatóf-tér 2. 1-sö em elet

Ztiagy vagyon t,
óriási jövedelmet szerez
het az ország bármely 
helyén, úgy falun, mint 
városban lakó férfi vagy 
nő, könnyű otthoni mun
kával, ha a „ K e r e s k e 
d e lm i  V e g y é s z e t 44 című 
könyv most megjelent, két
szeresen bővített harmadik 
kiadását megrendeli, mert 
e könyvből úgy férfi, nő 
mint gyermek 540 külön
féle foglalkozást tanul meg, 
nielylyel előképzettség és 
tőkebelektetés nőikül na
ponta 2 0 — 3 0  k o r o n á t ,  
évente 5—6000 koronát 
csekély f áradsággal, otthoni 
munkával megkereshet. A 
kinek biztos, jó  keresete 
nincs, vagy foglalkozás nél
kül van, ki család ját hasz
nosanakarja foglalkoztatni, 
rendelje meg bizalommal a 
„ K e r e s k e d e lm i V e g y e -  
f tze to t". Ezen vagyont 
érő könyvet az első kiadás 
6 korona bolti ára  helyeit 
2  k o r o n a  5 0  f i l l é r  ked
vezményes árért rendel
heti meg mindenki a „ K e 

r e s k e d e lm i  V e g y é 
szet* ' könyvkiadó-válla

latánál U Jpea t, Lőrinc 
utca 24. Ugyanitt csekély 
havi részletfizetésre min
dennemű könyvek megren
delhetők. Könyvárjegyzek 
ingyen és bérmentve.

Az országos
m a g y a r  g y o r s ír d  

e g y e s ü le t
augusztus hóban

Báthori Dezső
középiskolai tanár ur 
vezetése alatt e hóban 

a j m a g y a r  é s  n é m e t 
n y e l v ű  srep- é s  g y o r s 

í r á s z a t i
tanfolyamot n y i t  Jelent

kezőket telvesz a

„YOST“ írógép
r'RzTéuytAi'XKsAk'

Erzsébet-ktrrnt 9 —Jt.
H e w - Y n r k  u a t o t a

S zóp irási
ta n fo ly a m .

Lelkiismeretes tanításon^ 
valamint 25 éven á t a po
zsonyi polgári- és keresk. 
iskolánál alkalmazott és 
kitűnőnek bizonyult mód
szerem alapján akármilyen 
rossz Írással biró, feltűnő 
szép és folyékony írást 
sajátíthat el magának. A 
tanfolyam kezdete minden 

nap. Értekezési ó rák :
10—1-ig és 4—6-ig. Adler 
J. szépiró tan. V., Nagy- 
korona-u. 4., 111. em. 7005

A r a n y -
e s  e z ü s t  e la d á s .  A l
k a lm i n á s z a já n d é k o k .
13 latos ezüst evökészle- 
tek 12 személyre 140 Irt, 
6 személyre öőtrttól kezdve J 
es följebb. Mindennemű 
tinóm ezűsttárgvak bárót 
és francia stm: :b;m. ''iagy 
raktár a r a n y  fer fi- la n -  
c o k b ó l .  1 irsziv arany
gyűrűk 6 frt 40 kr., arany 
férfi «>rák 12 frt, arany 
női órák 9 írttól kezdve, 
12 darab masszív evő- 
eszköz 6 frt 50 kr. Ve
szünk zálogházi cédulákat. 
Képes árjegyzéket bér
mentve és ingyen. Grün- 
berg Arin n Béla örökösei 
Budapesten, V árosháztér 
9., 1. em. 23., uj szám 
Váci-utca ;t0. Kószlotfize- 
tésre is.

Nevelőnőket
francia, angol és német- 
honiakat, oki. m agyar ta
nítónőket, minden nem
zetségé bonueokatés gver- 
m ekkertésznőket lelkiis
meretesen ajánlok és el
helyezek. M agyar oki. *a- 
nitónőkot. zene es nyelv- 
ism erőiekkel sürgősen 

keresek 500 —6 o ír t évi
flzétéssei.

Szenheöne S. Lujza
BUDAPEST,

VI., Deszewűy-utca 22.

Ajtók és ablakok
minden formában és nagy
ságban, teljesen felvasalva, 
nagyon olcsón kaphatók
Wiener A. utódá-nál 

Íllö l-U t 77.

A n g o l  t a p é t a  
r a k t á r a k .  

Ajánlja nagy raktárát 
bel- es külföldi kárp itok
ban : kávéhnzAk, vendég
lők, épületek és lakások 
kárpitozását helyben és 
▼időkén is áronnál és ju 

tányosán elvégzi.
’ I MinissJakab Budapest. 

‘c“ül,8*; Kerepesi-ut 6. 
fióküzlet: Iranyi-u. 25.

A k i k é n y e lm é t,
no m u l-u iA -,*  el a

m en tA  p n l» M k a lr ie  aiv •
rel k xCrleiet 'en n i ; netc baffj 
lo h o l í » »  p »t6 l ih a .a r  topná/ 
m ellől, k u r v a .  Ily a lx e n  m'-g 
ücm  a  1.. .d óm i. :d » ',
4*» kr. '«  I (tton (1 vejri'khnn, 
monklTtlI ra iöd l í-oliwclnfurtl

>ú. I le tt e lh e in i / .a lw n io n d  
Sa 'A rnftnai, lliK lau rn t, 
K A IvIn-ier 7.

Kerékpárokat

alkatrészeket
30° o árengedm énynyel a 

gyári áron alul saállit

Láng Jakab és fia
kerékpár nagy rak tára

B udapest, Jó zse f-k ö rn t 41.
Á rjegyzék ingyen! Javi- 
tások saját m űhelyünk
ben o'csón és szakszerűen.

C A R O feJflU W
I.UT0R SZÁLLÍTOK

OAPEST ,j i

Arany János-utca 34. sz.
llutor beraktározás. 

Garde-Kenble.
a p r ó  k i r d a t é s e i  r^ n o n k á n t f a l r a g a s z o k o u  
is  m e g je le n n e k  a  f ő v á r o s  e g é s z  t e r ü le t é n .

N yom atott a  .P á tr ia - irodalm i «3 nyom dai v id a la t résavón vU raaság kdrforgógápén, Budapest. IX . Ü ll«i-ut"


